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ABREU, Casimiro de. As primaveras. Porto, Portugal: Lello & Irmão, [19--]. xcvii, 201p. Classificação:

H.L. 821.134.3(81)-1 A162p 1.ed. Ac.183185
Quantidade : 1

ACADEMIA BRASILEIRA DE LETRAS. Vocabulário ortográfico resumido da língua portuguesa. Rio de

Janeiro: Imprensa Nacional, 1947. xlii, 497 p. Classificação: H.L. 811.134.3'354 A168v 1947 Ac.184130
Quantidade : 1

ADAMI, João Spadari. Caxias do Sul. Caxias do Sul, RS: Tip. do Abrigo de Menores São José, 1957. ca

193 p. Classificação: H.L. 94(816.5CAXIAS DO SUL) A198c 1957 Ac.273591
Quantidade : 1

ADAMI, João Spadari. História de Caxias do Sul. Caxias do Sul, RS: São Miguel, 1966. 4 v. Classificação:

H.L. 94(816.5CAXIAS DO SUL) A198h 1.ed. Ac.272570
Quantidade : 1

ADAMI, João Spadari. História de Caxias do Sul. 2.ed. Caxias do Sul, RS: Gráfica das Edições Paulinas,

1971. v. 1 Classificação: H.L. 94(816.5CAXIAS DO SUL) A198h 2.ed. Ac.189871
Quantidade : 1

ALBUQUERQUE, José Joaquim de Campos da Costa de Medeiros e. Parlamentarismo e presidencialismo

no Brasil. Rio de Janeiro: Calvino Filho, 1932. 156 p. Classificação: H.L. 321.7 A345p 1932 Ac.242688
Quantidade : 1

ALBUQUERQUE, Matheus de. Sensações e reflexões. 2.ed. mod. Lisboa, Portugal: Portugal-Brasil, [19--].

230 p. Classificação: H.L. 821.134.3(81)-4 A345s 2.ed. Ac.184156
Quantidade : 1

ALBUQUERQUE SOBRINHO, Diogo Velho C. de. Regimen hypothecario brazileiro: legislação e

doutrina. Porto Alegre: Americana, 1906. xix, 304 p. Classificação: H.L. 347.27 A345r 1906 Ac.214397
Quantidade : 1

ALCKMIN, José Geraldo Rodrigues de. Repertório de jurisprudência do código civil: direito das coisas.

1951. São Paulo: M. Limonad, 1951. 2 v. (Repertório de jurisprudência do código civil). Classificação: H.L.

347.2 A346r 1951 Ac.293844

Quantidade : 2

ALENCAR, José de. Alfarrabios: chronica dos tempos coloniaes. Rio de Janeiro: Livraria Garnier, [19--]. 2

v. Classificação: H.L. 821.134.3(81)-311.6 A368a 1.ed. Ac.183334
Quantidade : 2

ALEXANDRE, Francisco. Efeitos do divórcio estrangeiro no Brasil: doutrina e jurisprudência do supremo

tribunal federal. Rio de Janeiro: Tupã, 19--. 252p. Classificação: H.L. 347.627.2 A381e 1.ed. Ac.202695
Quantidade : 1

ALIBERT, Jacques. Physiologia das paixões e sentimentos moraes do homem e da mulher. 2.ed. Rio de

Janeiro: Quaresma, 1911. 292p. Classificação: H.L. 159.942.6 A398p 1911 Ac.203450
Quantidade : 1

ALMADA, Celio de Melo. Legítima defesa: legislação, doutrina, jurisprudência, processo. São Paulo: José

Bushatsky, 1958. 223 p. Classificação: H.L. 343.228 A444L 1958 Ac.202659
Quantidade : 1

ALMEIDA, Dimas Rodrigues de. Repertório de jurisprudência do código civil: direito das sucessões. 1955.

São Paulo: M. Limonad, 1955. 2 v. (Repertório de jurisprudência do código civil). Classificação: H.L.

347.65 A447r 1955 Ac.293861

Quantidade : 2

ALMEIDA, Dimas Rodrigues de. Repertório de jurisprudência do código civil: 1º suplemento : lei de

introdução e parte geral. 1961. São Paulo: M. Limonad, 1961. 2 v. (Repertório de jurisprudência do código

civil ; 1, 2). Classificação: H.L. 347 R425 1961 Ac.276721

Quantidade : 1

ALMEIDA, Dimas Rodrigues de. Repertório de jurisprudência do código civil: direito de família. São

Paulo: M. Limonad, 1954. 2 v. (Repertório de jurisprudência do código civil). Classificação: H.L. 347.6

A447r 1.ed. Ac.293841

Quantidade : 2

ALMEIDA, José Américo de. A bagaceira: romance. 6. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1936. 305 p.

Classificação: H.L. 821.134.3(81)-31 A447b 6.ed. Ac.183326
Quantidade : 1

ALMEIDA JR., João Mendes de. Direito judiciário brasileiro. 3. ed. corr. e augm. Rio de Janeiro: F. Bastos,

1940. xvi, 513 p. Classificação: H.L. 347.9 A447d 1940 Ac.203360
Quantidade : 1

ALTAIR, Jaçanã. Uma estrêla no céu está cantando.... São Paulo: Melhoramentos, [19--]. 160 p.

Classificação: H.L. 821.134.3(81)-312.6 A465e 1.ed. Ac.184684
Quantidade : 1

ALVES, Castro. Espumas fluctuantes; e, Hymnos do Equador. Rio de Janeiro: Zelio Valverde, 1938. iv, 252

p. Classificação: H.L. 821.134.3(81)-1 A474e 1938 Ac.183323
Quantidade : 1

ALVES, Castro; OLIVEIRA, Alfredo Mariano de. Correspondencia e crítica. Rio de Janeiro: H. Antunes,

[19--]. 206 p. (Obras completas de Castro Alves). Classificação: H.L. 821.134.3(81).09 A474c 1.ed.

Ac.183324

Quantidade : 1
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ALVES, João Luiz. Código civil da República dos Estados Unidos do Brasil: promulgado pela Lei n. 3071,

de 1 de janeiro de 1916. 3.ed. rev. e atual. Rio de Janeiro: Borsoi, 1958. 2 v. Classificação: H.L.

347(094.46) A474c 1958 Ac.202279

Quantidade : 3

ALVES, João Luiz. Código civil da República dos Estados Unidos do Brasil: promulgado pela lei n. 3071,

de 1 de janeiro de 1916. 3.ed.; rev. e atual. Rio de Janeiro: Borsoi, 1957-1958. 2v. Classificação: H.L. 347

A474c 1957 Ac.185578

Quantidade : 2

ALVES, José Carlos Moreira. A retrovenda. Rio de Janeiro: Borsoi, 1967. 294 p. Classificação: H.L.

347.451 A474r 1967 Ac.230199
Quantidade : 1

ALVIM, Agostinho Neves de Arruda. Da inexecução das obrigações e suas consequências. São Paulo:

Saraiva, 1949. 354 p. Classificação: H.L. 347.42 A475d 1949 Ac.202614
Quantidade : 1

ALVIM, Décio Ferraz. Direito civil: direito de família. São Paulo: José Bushatsky, [19--]. 71 p.

Classificação: H.L. 347.6 A475d 1.ed. Ac.273585
Quantidade : 1

ALVIM, Décio Ferraz. Do contrato à instituição. Brasil: Liberdade, [193-]. 71 p. Classificação: H.L. 340.12

A475d 1.ed. Ac.206194
Quantidade : 1

ALVIM, James Ferraz. Estudos neuro-psychiatricos. São Paulo: A impressora, 1931. 114 p. Classificação:

H.L. 616.8-00 A475e 1931 Ac.292548
Quantidade : 1

ALVIM, Oswaldo Ferraz. Sucessão do estrangeiro no Brasil: lei reguladora: exceções e limitações. São

Paulo: Revista dos Tribunais, 1934. 79 p. Classificação: H.L. 341.9 A475s 1934 Ac.213803
Quantidade : 1

AMADO, Gilberto. A chave de Salomão e outros escriptos. Rio de Janeiro: F. Alves, 1914. 294p.

Classificação: H.L. 821.134.3(81)-94 A481c 1914 Ac.183335
Quantidade : 1

AMARAL, Hermano de Villemor. Direito privado dos estrangeiros no Brasil. Rio de Janeiro: Briguiet,

1945. 101 p. Classificação: H.L. 347.176.2 A485d 1945 Ac.242652
Quantidade : 1

AMAZONAS, José Antonio de Almeida. Assistencia. São Paulo: Revista dos Tribunais, 1936. 83 p.

Classificação: H.L. 347.921.8 A489a 1936 Ac.268190
Quantidade : 1

AMERICANO, Jorge. Da acção rescisoria dos julgados no direito brasileiro: estudo theorico e pratico. 2.ed.

corr. e augm. São Paulo: Acadêmica, 1926. xiv, 240 p. Classificação: H.L. 347.958 A512d 1926 Ac.202866
Quantidade : 1

AMERICANO, Jorge. Dos direitos que se exteriorizam pela posse: o código civil amplia a posse aos

direitos pessoaes?; Do compromisso de venda de immoveis: quaes os requisitos essenciaes, e quaes os

effeitos do compromisso de venda de immoveis?? São Paulo: Livraria Acadêmica, 1926. 196p.

Classificação: H.L. 347 A512d 1926 Ac.202870

Quantidade : 1

AMERICANO, Odin I. do Brasil; INSTITUTO DA LEGÍTIMA DEFESA. Legítima defesa: estudo técnico-

jurídico do Instituto da Legítima Defesa. Belo Horizonte: Imprensa Oficial, 1949. 191 p. Classificação: H.L.

343.228 A512L 1949 Ac.299116

Quantidade : 1

ANDERMATT, Bernardo Christen. Vida de São Francisco de Assiz. 3. ed. [S.l.]: Mensageiro da Fé, 1947.

370 p. Classificação: H.L. 235.3FRANCISCO A543v 1947 Ac.183664
Quantidade : 1

ANDRADE, Luís Antônio de; MARQUES FILHO, J. J.. Da locação de prédios: lei do inquilinato : notas e

comentários ao decreto lei n. 9669, de 29 de agosto de 1946. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1947. 339 p.

Classificação: H.L. 347.453.4(094.46) A553d 1947 Ac.203510

Quantidade : 1

ANDRADE, Luís Antônio de; MARQUES FILHO, J. J.. Locação predial urbana: comentários à Lei do

Inquilinato n.1300 : doutrina, legislação, jurisprudência. São Paulo: M. Limonad, 1952. 484 p.

Classificação: H.L. 347.453.4(094.46) A553L 1952 Ac.202660

Quantidade : 1

ANDRADE, Luís Antônio de. Locação e despejo: prédios não residenciais e prédios novos : comentários ao

Decreto-lei nº 4 de 7 de fevereiro de 1966. Rio de Janeiro: Forense, 1966. 175 p. Classificação: H.L.

347.453.4(094.46) A553L 1966 Ac.205080

Quantidade : 1

ANDRADE, Luís Antônio de. Os novos aluguéis na locação de imóveis: como aplicar a nova lei do

inquilinato. Rio de Janeiro: Forense, 1965. 167 p. Classificação: H.L. 347.453.3 A553n 1965 Ac.205084
Quantidade : 1

ANDRADE, Olímpio de Souza. Joaquim Nabuco e o Pan-Americanismo. São Paulo: Nacional, 1950. 157 p.

Classificação: H.L. 929NABUCO N117j 1950 Ac.183224
Quantidade : 1

ANTUNES, Duminiense Paranhos. Rio Pardo: cidade-monumento. Rio de Janeiro: Globo, 1946. 148 p.

Classificação: H.L. 94(816.5RIO PARDO) A636r 1946 Ac.183212
Quantidade : 1

ANTUNES, Fernando. Do município brasileiro. Porto Alegre: Americana, 1926. 215 p. Classificação: H.L.

347.193 A636d 1926 Ac.273027
Quantidade : 1
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ARAUJO, João Vieira. O código penal: interpretado segundo as fontes, a doutrina e a jurisprudência e com

referências aos projectos de sua revisão. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1901. 477p. Classificação: H.L.

343.2 A663c 1901 Ac.203740

Quantidade : 1

ARRUDA, João. Do casamento. São Paulo: Manderbach, [19--]. 169 p. Classificação: H.L. 347.62 A779d

1.ed. Ac.206486
Quantidade : 1

ASCARELLI, Tullio. Ensáios e pareceres. São Paulo: Saraiva, 1952. 421p. Classificação: H.L. 340.142

A811e 1952 Ac.203251
Quantidade : 1

ASCARELLI, Tullio. Teoria geral dos titulos de credito. São Paulo: Saraiva, 1943. 518 p. Classificação:

H.L. 347.735 A811t 1943 Ac.202667
Quantidade : 1

ASCHAFFENBURG, G.. Crime e repressão: psycologia criminal para medicos, jurisconsultos e sociologos;

contribuição para a reforma da legislação penal. Porto: Teixeira, 1904. xxiii, 292 p. Classificação: H.L.

343.95 A812c 1904 Ac.214259

Quantidade : 1

ASSIS BRASIL, Joaquim Francisco de. Attitude do Partido Democratico Nacional na crise da renovação

presidencial para 1930-1934. Porto Alegre: Globo, 1929. 122 p. Classificação: H.L. 329(81) A848a 1929

Ac.183291

Quantidade : 1

ASSIS BRASIL, Joaquim Francisco de. Dictadura, parlamentarismo, democracia. Porto Alegre: Livraria do

Globo, 1908. 171 p. Classificação: H.L. 321 A848d 1908 Ac.183336
Quantidade : 1

ASSIS BRASIL, Joaquim Francisco de. Do govêrno presidencial na republica brasileira. 2.ed. Rio de

Janeiro: Calvino Filho, 1934. 303 p. Classificação: H.L. 328.132.7(81) A848d 1934 Ac.183093
Quantidade : 1

ASSIS, Dilermando de. A tragédia da piedade: mentiras e calúnias da "A vida dramática de Euclides da

Cunha". 2.ed. Rio de Janeiro: O Cruzeiro, 1951. 702 p. Classificação: H.L. 929CUNHA C972t 1951

Ac.124477

Quantidade : 1

ASÚA, Luis Jiménez de. Liberdade de amar e direito a morrer: ensaios de um criminalista sobre eugenesia,

eutanasia, endocrinologia. Lisboa, Portugal: Livraria Clássica, 1929. 336 p. Classificação: H.L. 343.6

A861L 1929 Ac.299082

Quantidade : 1

ATHAR NETO, Aben. Curso de previdência social: programa da cátedra de direito do trabalho da

Universidade do Brasil. 2.ed. Rio de Janeiro: Melso, 1964. 209 p. Classificação: H.L. 349.3 A865c 1964

Ac.206181

Quantidade : 1

AULER, Hugo. Suspensão condicional da execução da pena.. Rio de Janeiro: Forense, 1957. 565p.

Classificação: H.L. 343.2 A924s 1957 Ac.203445
Quantidade : 1

AULER, Hugo. Polícia judiciária: doutrina e jurisprudência. Rio de Janeiro: A. C. Branco Filho, 1940. 255

p. Classificação: H.L. 343.1 A924p 1940 Ac.206121
Quantidade : 1

AUTRAN, Manuel Godofredo de Alencastro. Código penal dos Estados Unidos do Brazil: annotado

segundo a legislação vigente para uso dos juízes e jurados, com graduação das penas. 4.ed. corr. aum. Rio

de Janeiro: Laemmert, 1900. 203 p. Classificação: H.L. 343.2(094.46) A941c 1900 Ac.292429

Quantidade : 1

AUTRAN, Manuel Godofredo de Alencastro. Do casamento civil: segundo o Decreto n. 181 de 24 de

janeiro de 1890. 7.ed. muito melhor. São Paulo: F. Alves, 1912. 308 p. Classificação: H.L. 347.62 A941d

1912 Ac.290061

Quantidade : 1

AVELLAR, Pedro de Alcantara. Promissórias & duplicatas: estudo teórico e prático da nota promissória e

da duplicata mercantil. 3.ed. rev. aum. Rio de Janeiro: Jacintho, 1945. 519 p. Classificação: H.L. 347.745

A949p 1945 Ac.290168

Quantidade : 1

AXELRAD, Jacob. Anatole France: uma vida sem ilusões. São Paulo: Assunção, 1946. 395 p. (Coleção

perfis literários ; 1). Classificação: H.L. 929FRANCE F815a 1946 Ac.184433
Quantidade : 1

AZAMBUJA, Darcy, 1903-1970. Teoria geral do estado. 4. ed. Rio de Janeiro: Globo, 1959. x, 389 p.

Classificação: H.L. 321.01 A991t 1959 Ac.182629
Quantidade : 1

Azambuja Junior. Manual dos jurados. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos, 1923. 230 p. (Formularios Jacintho ;

59). Classificação: H.L. 343.195 A991m 1923 Ac.254634
Quantidade : 1

AZEVEDO, Álvares de; MACEDO, Joaquim Manuel de. A noite na taverna: contos phantasticos. Pelotas,

RS: Carlos Pinto, [18-?]. 85, xi p. Classificação: H.L. 821.134.3(81)-34 A994n 1.ed. Ac.183304
Quantidade : 1

AZEVEDO, Philadelpho. Destinação do imóvel. 2. ed. Rio de Janeiro: M. Limonad, 1957. 209 p. (Coleção

Philadelpho Azevedo , 1). Classificação: H.L. 347.2 A994d 2.ed. Ac.202113
Quantidade : 1
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AZEVEDO, Philadelpho. Um triênio de judicatura. São Paulo: M. Limonad, [19--]. 9 v. Classificação: H.L.

340.116 A994t 1.ed. Ac.201447
Quantidade : 9

BANDEIRA, Moniz. O governo João Goulart: as lutas sociais no Brasil : 1961-1964. Rio de Janeiro:

Civilização Brasileira, 1977. 187 p. (Coleção retratos do Brasil ; 110). Classificação: H.L. 323.22 B214g

1977 Ac.128555

Quantidade : 2

BARBI, Celso Agrícola. A ação declaratória no processo civil brasileiro. 2.ed. rev. e aum. Belo Horizonte:

Santa Maria, 1962. 168 p. Classificação: H.L. 347.922.6 B236a 1962 Ac.203524
Quantidade : 1

BARBOSA, Mario de Lima. Rui Barbosa: na politica e na historia 1849-1914. Rio de Janeiro: F. Briguiet,

1916. 420 p. Classificação: H.L. 929BARBOSA B238r 1916 Ac.183188
Quantidade : 1

BARBOSA NETO, João Rodrigues; SILVA, João Pinto da. Molduras e visões. Porto Alegre: Livraria do

Globo, 1919. xi, 117 p. Classificação: H.L. 821.134.3(81)-1 B238m 1919 Ac.183094
Quantidade : 1

BARBOSA, Orestes. O fantasma dourado: cronica historica sobre o generalissimo Manuel Deodoro da

Fonseca, com uma carta autografa, escrita em 1885, pelo proclamador. Rio de Janeiro: Calvino Filho, 1933.

159 p. Classificação: H.L. 929FONSECA F676f 1933 Ac.183783

Quantidade : 1

BARBOSA, Rui. A constituição e os actos inconstitucionaes do Congresso e do Executivo ante a Justiça

Federal. 2.ed. Rio de Janeiro: Flores & Mano, [19--]. 259 p. Classificação: H.L. 342.4 B238c 2.ed.

Ac.184206

Quantidade : 1

BARBOSA, Rui. A grande guerra. Rio de Janeiro: Guanabara, 1932. 296 p. Classificação: H.L. 94(81)

B238g 1932 Ac.184465
Quantidade : 1

BARBOSA, Rui. As bases da fé. Rio de Janeiro: Organização Simões, 1950. 74 p. Classificação: H.L.

241.511 B238b 1950 Ac.183526
Quantidade : 1

BARBOSA, Rui. Cartas de Inglaterra. 2.ed. São Paulo: Saraiva, 1929. 442p. Classificação: H.L. 32(81)

B238c 1929 Ac.183307
Quantidade : 1

BARBOSA, Rui. Columnas de fogo. Rio de Janeiro: Guanabara, 1933. 244 p. Classificação: H.L.

821.134.3(81)-92 B238c 1933 Ac.184167
Quantidade : 1

BARBOSA, Rui. Conferência do Senhor Ruy Barbosa: No Theatro Petrópolis, em Petrópolis aos 17 de

março de 1917. Londres, Inglaterra: Eyre and Spottiswoode, 1917. 67 p. Classificação: H.L. 341.33(042)

B238c 1917 Ac.183311

Quantidade : 1

BARBOSA, Rui. Contra o militarismo: discurso financeiro. Rio de Janeiro: J. Ribeiro dos Santos, [19--]. 78

p. Classificação: H.L. 32BARBOSA B238c 1.ed. Ac.183533
Quantidade : 1

BARBOSA, Rui. Dictadura e republica. Rio de Janeiro: Guanabara, [19--]. v, 253 p. Classificação: H.L.

32(042) B238d 1.ed. Ac.184447
Quantidade : 1

BARBOSA, Rui. Discursos e conferencias. Porto: Empresa Litteraria e Typographica, 1907. 558p.

Classificação: H.L. 34(042) B238d 1907 Ac.182943
Quantidade : 1

BARBOSA, Rui. Discursos parlamentares: Câmara do Deputados. Rio de Janeiro: Ministério da Educação e

Saúde, 1945. ca 375 p. Classificação: H.L. 328(042.5) B238d 1945 Ac.183271
Quantidade : 1

BARBOSA, Rui. Esfola da calumnia. Rio de Janeiro: Americana, 1931. 256 p. Classificação: H.L.

32(042.5) B238e 1931 Ac.184203
Quantidade : 1

BARBOSA, Rui. Figuras brasileiras. Rio de Janeiro: Atlântida, [19--]. 257 p. Classificação: H.L. 929 B238f

1.ed. Ac.183969
Quantidade : 1

BARBOSA, Rui; MOACYR, Pedro. A revogação da neutralidade do Brazil. Londres, Inglaterra: R. Clay &

Sons, 1918. 147 p. Classificação: H.L. 32(042.5) B238r 1918 Ac.183308
Quantidade : 1

BARBOSA, Rui. O divórcio e o anarchismo. Rio de Janeiro: Guanabara, [1933]. 200 p. Classificação: H.L.

347.627.2 B238d 1933 Ac.183490
Quantidade : 1

BARBOSA, Rui; PIRES, Homero. Uma campanha política: a successão governamental na Bahia : 1919-

1920. São Paulo: Saraiva, 1932. 303 p. Classificação: H.L. 324(813.8) B238c 1932 Ac.183778
Quantidade : 1

BARBOSA, Rui. Primores. Rio de Janeiro: Revista de Língua Portuguesa, 1932. 253 p. Classificação: H.L.

821.134.3(81)-94 B238p 1932 Ac.183787
Quantidade : 1

BARBOSA, Rui. Problemas de direito internacional. Londres, Inglaterra: JAS. Truscott & Son, 1916. 138p.

Classificação: H.L. 341 B238p 1916 Ac.183493
Quantidade : 1
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BARBOSA, Rui. Segunda conferencia da paz: actas e discursos. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos, 1917. 304

p. Classificação: H.L. 347.79(042) B238s 1917 Ac.183317
Quantidade : 1

BARREIRA, Dolor Uchoa. Sucessão legítima. Ceará: Borsoi, 1970. 249p. (Coleção Aguiar Dias , 1).

Classificação: H.L. 347.65 B271s 1970 Ac.203022
Quantidade : 1

BARRETO, Carlos Xavier Paes. Rio Branco, o geógrafo. Rio de Janeiro: Minerva, 1947. 91 p.

Classificação: H.L. 929RIO BRANCO R585r 1947 Ac.184313
Quantidade : 1

BARRETO, Tobias. Menores e loucos em direito criminal: estudo sobre o art. 10 do Codigo Criminal

brasileiro. Rio de Janeiro: Organização Simões, 1951. 122 p. (Coleção "Rex"). Classificação: H.L. 343.22

B273m 1951 Ac.201832

Quantidade : 1

BARRIONUEVO, Aristóbulo F.. Accidentes e incapacidades: método funcional de valoración. Buenos

Aires, Argentina: Depalma, 1950. 186p. Classificação: H.L. 331.47 B276a 1950 Ac.201837
Quantidade : 1

BARROS, Ennio Bastos de. Manual das correições. São Paulo: RT, 1967. viii, 139 p. Classificação: H.L.

347.998 B277m 1967 Ac.125614
Quantidade : 1

BARROSO, Gustavo. Praias e varzeas. Rio de Janeiro: F. Alves, 1915. 142 p. Classificação: H.L.

821.134.3(81)-34 B277p 1915 Ac.183628
Quantidade : 1

BASTOS, Filinto Justiniano Ferreira. Breves lições de direito penal. 1911. Bahia: Libro-typographia

Almeida, 1911. 2 v. Classificação: H.L. 343.2 B327b 1911 Ac.334989
Quantidade : 1

BASTOS, Filinto Justiniano Ferreira. Breves lições de direito penal. 1906. Bahia: Libro-typographia

Almeida, 1906. 2 v. Classificação: H.L. 343.2 B327b 1906 Ac.205011
Quantidade : 1

BASTOS, Leão M. Tavares. O poder moderador na republica presidencial: estudo de direito constitucional

em torno do livro do sr. Borges de Medeiros. Recife: Mozart, 1936. Classificação: H.L. 342.4 B327p 1936

Ac.204047

Quantidade : 1

BATALHA, Wilson de Souza Campos. Instituições de direito processual do trabalho. São Paulo: M.

Limonad, 1951. 567 p. Classificação: H.L. 349.2:347.9 B328i 1951 Ac.202611
Quantidade : 1

BATALHA, Wilson de Souza Campos. Direito do trabalho e participação nos lucros/ os fundamentos e a

visão histórica. São Paulo: M. Limonad, 1954. 472p. Classificação: H.L. 349.2 B328d 1954 Ac.202643
Quantidade : 1

BATALHA, Wilson de Souza Campos. Loteamentos e condomínios: sistema jurídico da propriedade

fracionada. 1953. São Paulo: M. Limonad, 1953. 2 v. Classificação: H.L. 347.451.4 B328L 1953 Ac.203722
Quantidade : 2

BATISTA, Zótico. Código de processo civil: decreto lei n.º 1.608 de 18 de setembro de 1939 : anotado e

comentado. 1940. Rio de Janeiro: Jacinto, 1940. 2 v. Classificação: H.L. 347.91/.95(094.46) B333c 1940

Ac.260638

Quantidade : 2

BAUDELAIRE, Charles. Pequenos poemas em prosa. Rio de Janeiro: Athena, 1937. 204p. Classificação:

H.L. 821.133.1-1 B338p 1937 Ac.183310
Quantidade : 1

BEARD, Charles A.. A república. Rio de Janeiro: O Cruzeiro, 1948. 370 p. Classificação: H.L. 342.38

B368r 1948 Ac.183967
Quantidade : 1

BEAUFRONT, L. de. Corrigé de grammaire et exercices de la langue internationale esperanto. 4.ed. Paris,

França: Hachette, 1906. 40 p. Classificação: H.L. 81'36=922 B374c 1906 Ac.184207
Quantidade : 1

BECCARIA, Cesare marchese di. Dos delitos e das penas. Rio de Janeiro: Athena, 1937. 253 p. (Biblioteca

clássica (Atena) , 22). Classificação: H.L. 343.2.01 B388d 1937 Ac.205140
Quantidade : 1

BEDRAN, Elias. Falências e concordatas no direito brasileiro: comentário, doutrina, jurisprudência e

legislação. 1962. Rio de Janeiro: Alba, 1962. 6 v. Classificação: H.L. 347.736/.738 B36f 1962 Ac.201311
Quantidade : 3

BELÉM, J.. Paginas perdidas. Santa Maria, RS: [s.n.], 1916. 85p. Classificação: H.L. 821.134.3(816.5)-1

B428p 1916 Ac.183059
Quantidade : 1

BELTRÃO, Jorge. Direito processual civil e prática forense. 2.ed. São Paulo: Juriscredi, 1971. 332 p.

Classificação: H.L. 347.91/.95 B453d 1971 Ac.290177
Quantidade : 1

BELTRÃO, Jorge. Do agravo no auto do processo: no sistema do código de processo civil. 2.ed. rev. e aum.

São Paulo: Sugestões Literárias, 1967. 230 p. Classificação: H.L. 347.955 B453d 1967 Ac.203385
Quantidade : 1

BERGAMINI, Adolpho. O processo do mandado de segurança. Rio de Janeiro: Calvino Filho, 1936. 194 p.

Classificação: H.L. 347.919 P963 1936 Ac.242481
Quantidade : 1
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BERNARDI, Ovídio. Do município em juízo. São Paulo: Revista dos Tribunais, 1964. 232 p. Classificação:

H.L. 342.9 B523d 1964 Ac.242698
Quantidade : 1

BERRINI, Luiz Carlos; BERRINI JUNIOR, Luiz Carlos. Avaliações de imóveis. 4.ed. rev. e atual. Rio de

Janeiro: F. Bastos, [1960]. 492 p. Classificação: H.L. 347.235 B533a 1960 Ac.205092
Quantidade : 1

BEUX, Armindo. Acidentes de trânsito na justiça. Porto Alegre: Oficinas Graficas da Livraria do Globo,

1961. 150 p. Classificação: H.L. 343.346 B569a 1961 Ac.268140
Quantidade : 1

BEVILAQUA, Achilles. Código civil brasileiro: anotado. 7.ed. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1942. 709 p.

(Biblioteca jurídica (Forense Universitária) , 1). Classificação: H.L. 347(094.46) B571c 1942 Ac.205131
Quantidade : 1

BEVILÁQUA, Clóvis; BEVILAQUA, Achilles; BEVILAQUA, Isaias. Código civil dos Estados Unidos do

Brasil comentado. 1956. Rio de Janeiro: F. Alves, 1956. 6 v. Classificação: H.L. 347(094.46) B571c 1956

Ac.224776

Quantidade : 2

BEVILÁQUA, Clóvis. Direito das coisas. 1941. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1941. 2 v. Classificação: H.L.

347.2 B571d 1941 Ac.202604
Quantidade : 1

BEVILÁQUA, Clóvis. Direito das coisas. 1942. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1942. 2 v. Classificação: H.L.

347.2 B571d 1942 Ac.335023
Quantidade : 1

BEVILÁQUA, Clóvis. Direito das sucessões. 4.ed. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1945. 440 p. Classificação:

H.L. 347.65 B571d 1945 Ac.203907
Quantidade : 1

BEVILÁQUA, Clóvis. Juristas philosophos. Bahia: Livraria Magalhães, 1897. 143 p. Classificação: H.L.

340.12 B571j 1897 Ac.232067
Quantidade : 1

BEVILÁQUA, Clóvis. Theoria geral do direito civil. Rio de Janeiro: F. Alves, 1908. ca 450 p.

Classificação: H.L. 347 B571t 1908 Ac.242838
Quantidade : 1

BEVILÁQUA, Clóvis; BEVILAQUA, Achilles; BEVILAQUA, Isaias; BRASIL. Código civil dos Estados

Unidos do Brasil comentado. 1955. Rio de Janeiro: Livraria F. Alves, 1955. 6 v. Classificação: H.L.

347(094.46) B571c 1955 Ac.185509

Quantidade : 3

BEVILÁQUA, Clóvis; BEVILAQUA, Achilles; BEVILAQUA, Isaias; BRASIL. Código civil dos Estados

Unidos do Brasil comentado. 1954. Rio de Janeiro: F. Alves, 1954. 6 v. Classificação: H.L. 347(094.46)

B571c 1954 Ac.232379

Quantidade : 1

BEVILÁQUA, Clóvis. Linhas e perfis jurídicos. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1930. 338 p. (Collectanea

juridico-literaria ; 1) Classificação: H.L. 340(091) B571L 1930 Ac.268262
Quantidade : 1

BILAC, Olavo. Ironia e piedade. Rio de Janeiro: Livraria F. Alves, 1916. 288 p. Classificação: H.L.

821.134.3(81)-94 B595i 1916 Ac.184283
Quantidade : 1

BITTENCOURT, Dario de. Bases para o codigo de trabalho do Brasil. Porto Alegre: Livraria Americana,

1933. 301 p. Classificação: H.L. 349.2 B624b 1933 Ac.232356
Quantidade : 1

BITTENCOURT, Edgard de Moura. O concubinato no direito. 1969. Rio de Janeiro: Jurídica, 1969. 4 v.

Classificação: H.L. 347.628.42 B624c 1969 Ac.201051
Quantidade : 4

BITTENCOURT, Edgard de Moura. O juiz: estudos e notas sôbre a carreira, função e personalidade do

magistrado contemporâneo. Rio de Janeiro: Jurídica e Universitária, 1966. xxxiii, 326 p. Classificação: H.L.

347.962 B624j 1966 Ac.210777

Quantidade : 1

BITTENCOURT, Manoel. O indício e o testemunho na prova moderna. Rio de Janeiro: [s.n.], 1955. 151 p.

Classificação: H.L. 343.14 B624i 1955 Ac.268201
Quantidade : 1

BLASCO IBANEZ, Vicente. Afonso XIII desmascarado: o terror militarista em Espanha. 3.ed. Lisboa,

Portugal: Livraria Renascença, [19--]. 101 p. Classificação: H.L. 355.01(460) B644a 3.ed. Ac.183880
Quantidade : 1

BLEGGI JR., Francisco. Orientador prático do empregado e empregador: formulários e jurisprudência

trabalhista. Curitiba: Distribuidora Nacional de Livros, 1962. 145 p. Classificação: H.L. 349.2 O69 1962

Ac.273088

Quantidade : 1

BOCAGE, Manuel Maria Barbosa du. Anedoctas e poesias. Lisboa, Portugal: Empreza Litteraria, [19--]. 87

p. Classificação: H.L. 821.134.3-1 B664a 1.ed. Ac.184422
Quantidade : 1

BOCAGE, Manuel Maria Barbosa du. Odes, elegias e idyllios. Lisboa, Portugal: Empreza Litteraria

Fluminense, [19--]. 208 p. (Obras de Bocage). Classificação: H.L. 821.134.3-1 B664o 1.ed. Ac.184420
Quantidade : 1

BOMFIM, Benedito Calheiros. A CLT vista pelo tribunal superior do trabalho. Rio de Janeiro: Trabalhistas,

1963. 454p. Classificação: H.L. 349.2 B695c 1963 Ac.203067
Quantidade : 1



UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO AGRUPADO POR COLEÇÃO E ORDENADO POR

AUTOR

Pag. 7

13:15:12

22/08/2024

Período : 01/01/2000 a 22/08/2024

Situação do acervo  :  0 - Normal

Situação do exemplar  :  0 - Normal

Período :  -

Público alvo  :  Todos

Coleção  :  7 - Coleção especial Heráclito Limeira

Localização de exemplar : Todos

Pergamum - Sistema Integrado de Bibliotecas

Relatórios - Levantamentos bibliográficos-Classificação (59)

BOMFIM, Benedito Calheiros. Jurisprudência do contrato de trabalho: os artigos 442 a 510, da CLT, vistos

pelos tribunais superiores. Rio de Janeiro: Conquista, 1955. 279p. Classificação: H.L. 349.2 B695d 1955

Ac.205496

Quantidade : 1

BOMFIM, Benedito Calheiros. Prejulgados na íntegra. Rio de Janeiro: Trabalhistas, 1969. 63 p.

Classificação: H.L. 349.2:347.9 P924 1969 Ac.268141
Quantidade : 1

BONHOMME, Carlos de. Dicionário brasileiro de jurisprudencia e doutrina trabalhista. 1941. Rio de

Janeiro: Biblioteca de Cultura Social, 1941. v.1 (Biblioteca de cultura social , 1). Classificação: H.L.

349.2(038) B714d 1941 Ac.292449

Quantidade : 1

BONHOMME, Carlos de. Organização e processo da justiça do trabalho. Rio de Janeiro: Biblioteca de

Cultura Social, 1941. 390 p. (Biblioteca de cultura social , 5). Classificação: H.L. 349.2 B714o 1941

Ac.290193

Quantidade : 1

BONOW FILHO. Habilitação de crédito: em falências e concordatas. [S.l.]: Ética Impressora, 1959. 89 p.

Classificação: H.L. 347.736 B719h 1959 Ac.273085
Quantidade : 1

BONUMA, João. Direito processual civil. 1946. São Paulo: Saraiva, 1946. 3 v. Classificação: H.L.

347.91/.95 B722d 1946 Ac.185385
Quantidade : 3

BONUMA, João. Menores abandonados e criminosos. Santa Maria, RS: Papelaria União, 1913. 130 p.

Classificação: H.L. 343.915 B722m 1913 Ac.267932
Quantidade : 1

BOTEIN, Bernard. Memórias de um juiz. Rio de Janeiro: Livraria Clássica Brasileira, 1957. 141 p.

Classificação: H.L. 821.111(73)-94 B748m 1957 Ac.206205
Quantidade : 1

BOUCHER, Hércules. Conceitos e categorias de direito tributário: imposto de renda. Rio de Janeiro: F.

Bastos, 1955. 432 p. Classificação: H.L. 34:336.2 B753c 1955 Ac.205949
Quantidade : 1

BRADLEY, Duane. A imprensa: sua importância na democracia. Rio de Janeiro: O Cruzeiro, 1965. 117p.

Classificação: H.L. 070.13 B811i 1965 Ac.206112
Quantidade : 1

BRAGA JR., Benjamin do Carmo. Letra de cambio, nota promissoria, cheque, titulos ao portador. Rio de

Janeiro: Escriptorio Forense de Direito Internacional, 1914. 135 p. Classificação: H.L. 347.74 B813L 1914

Ac.242709

Quantidade : 1

BRAGA JR., Benjamin do Carmo. Manual do habeas-corpus: explanação prática de accôrdo com a

legislação e os mais recentes julgados dos nossos tribunaes. Rio de Janeiro: Escriptoria de Direito

Internacional, 1917. 195 p. (As Leis ao alcance de todos). Classificação: H.L. 342.721 B813m 1917

Ac.205295

Quantidade : 1

BRASIL; ALMEIDA, Fernando Mendes de. Código de Menores. São Paulo: Saraiva, 1955. 198 p.

(Legislação brasileira). Classificação: H.L. 342.726-053.2/.6(094.4) O48c 1955 Ac.290059
Quantidade : 1

BRASIL; DIAS, Floriano Aguiar. Código de processo civil: decreto-lei n.º 1.608, de 18 de setembro de

1939, e legislação complementar. 2.ed. Rio de Janeiro: Forense, 1959. xx, 730 p. Classificação: H.L.

347.91/.95(094.4) B823c 1959 Ac.202229

Quantidade : 1

BRASIL; GOMES, Moacyr Fayão de Abreu. Código penal militar: decreto-lei n. 6.227, de 24 de janeiro de

1944. Rio de Janeiro: Zelio Valverde, 1944. 157 p. Classificação: H.L. 344.1(094.4) B823c 1944 Ac.210954
Quantidade : 1

BRASIL; PEREIRA, Osny Duarte. Código civil e leis modificadoras: coligidas e seguidas de índices

alfabético e cronológico. Rio de Janeiro: J. Konfino, [1951]. 880 p. Classificação: H.L. 347(094.4) B823c

1951 Ac.202226

Quantidade : 1

BRASIL; PEREIRA, Osny Duarte. Vade-mecum forense apêndice do ano de 1961: coletânea de leis do

Brasil. Rio de Janeiro: J. Konfino, 1962. 155 p. Classificação: H.L. 340.134(81)(094.9) B823v 1962

Ac.203452

Quantidade : 1

BRASIL; VIEIRA, Cícero Augusto. Código de processo civil e comercial dos Estados Unidos do Brasil:

decreto-lei n. 1.608 de 18 de setembro de 1939. São Paulo: Brasileira, 1940. lxxvii, 216 p. Classificação:

H.L. 347.91/.95(094.4) B823c 1940 Ac.204040

Quantidade : 1

BRASIL, Ávio. Rescisória de julgados: doutrina, jurisprudência, prática. 2.ed. Rio de Janeiro: Editec, 1949.

400 p. (Coleção estudos brasileiros de direito atual). Classificação: H.L. 347.958 B823r 1949 Ac.203018
Quantidade : 1

BRASIL. Codigo das fallencias. Pelotas, RS: Echenique Irmãos, 1902. 274 p. Classificação: H.L. 347.736

B823c 1902 Ac.274934
Quantidade : 1

BRASIL. Congresso Nacional. Câmara dos Deputados. Comissão Especial do Código Civil; BARBOSA,

Rui. Projecto de codigo civil brazileiro: trabalhos da Commissão Especial do Senado. 1902. Rio de Janeiro:

Imprensa Nacional, 1902. 3 v. Classificação: H.L. 347(094.4) B823p 1902 Ac.205941

Quantidade : 1
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BRASIL. Congresso Nacional. Senado Federal. Discursos pronunciados sobre a reforma eleitoral pelo

senador Rosa e Silva. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1905. 141 p. Classificação: H.L. 342.8(042.5)

B823d 1905 Ac.292543

Quantidade : 1

BRASIL. Consolidação das leis do trabalho e legislação trabalhista complementar. 3. ed., rev., anot. e atual.

São Paulo: Atlas, [195-]. 367 p. Classificação: H.L. 349.2(094.4) B823c 3.ed. Ac.268146
Quantidade : 1

BRASIL. Constituição da República dos Estados Unidos do Brasil: com as respectivas emendas de 7 de

setembro de 1926. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 1926. 96 p. (Legislação brasileira. Biblioteca da livraria

academica). Classificação: H.L. 342.4(094.4)"1891" B823c 1926 Ac.210953

Quantidade : 1

BRASIL. Constituição da República dos Estados Unidos do Brasil: promulgada em 10 de novembro de

1937. 4. ed. São Paulo: Livraria Acadêmica, 1943. 134 p. (Legislação brasileira. Biblioteca da livraria

academica). Classificação: H.L. 342.4(094.4)"1937" B823c 1943 Ac.268215

Quantidade : 1

BRASIL; DIAS, Floriano Aguiar. Constituição dos Estados Unidos do Brasil e legislação complementar.

Rio de Janeiro: Forense, 1959. xviii, 764 p. Classificação: H.L. 342.4(094.4)"1946" B823c 1959 Ac.205932
Quantidade : 1

BRASIL, Etienne. A nova lei sobre alugueis e o inquilinato: decreto-lei n.6.739 de 26 de julho de 1944. Rio

de Janeiro: A. C. Branco Filho, 1944. 132 p. Classificação: H.L. 347.453 B823n 1944 Ac.242480
Quantidade : 1

BRASIL, Etienne. Inquilinato comercial: fundo de comércio, o contrato protegido do locatário, a defesa do

proprietário, o processo renovatório. Rio de Janeiro: A. C. Branco Filho, 1951. 444 p. Classificação: H.L.

347.453.4 B823i 1951 Ac.201849

Quantidade : 1

BRASIL. Lei de falências: decreto-lei n.º 7.661 de 21 de junho de 1945 : com a exposição de motivos. São

Paulo: Edições e Publicações Brasil, [1945]. 118 p. (Manuais de legislação brasileira 1). Classificação: H.L.

347.736(094.4) B823L 1945 Ac.245001

Quantidade : 1

BRASIL. Lei hypothecaria: contendo o Decreto n. 169A de 19 de Janeiro de 1890, .... Pelotas, RS:

Echenique Irmãos, 1890. 143 p. Classificação: H.L. 347.466(094.5) B823L 1890 Ac.232031
Quantidade : 1

BRASIL. Ministério do Trabalho, Indústria e Comércio. Lei de accidentes do trabalho. 3.ed. São Paulo,

[193-]. 124 p. Classificação: H.L. 349.22:331.46(094.5) B823L 3.ed. Ac.206202
Quantidade : 1

BRASIL. Supremo Tribunal Federal; NORONHA, Jardel; MARTINS, Odaléa. Coletânea de ementas: 1950

a 1961. 1963. São Paulo: Sugestões Literárias, [1963]. 5 v. em tomos Classificação: H.L. 347.991(094.9)

B823c 1963 Ac.185833

Quantidade : 8

BRASIL. Últimas leis do trabalho. São Paulo: Publicação Brasil, [19--]. 2 v. Classificação: H.L.

349.22(094.57) B823u 1.ed. Ac.268455
Quantidade : 1

BRAZIL, José d'Assis. Gritos patrioticos. São Paulo: Casa Vanorden, 1911. iv, 137p. Classificação: H.L.

355.25(81)(049.3) B827g 1911 Ac.183282
Quantidade : 1

BRAZIL, Zeferino. Bohemia da penna: prosa velha. Porto Alegre: Globo, 1932. 177 p. Classificação: H.L.

821.134.3(816.5)-94 B827b 1932 Ac.183089
Quantidade : 1

BRAZIL, Zeferino. Visão do ópio: poemas. Porto Alegre: L. P. Barcellos, 1906. 106 p. Classificação: H.L.

821.134.3(816.5)-1 B827v 1906 Ac.183025
Quantidade : 1

BRITO, Lemos. O crime e os criminosos na literatura brasileira. São Paulo: J. Olympio, 1946. 334 p.

Classificação: H.L. 343.9:821.134.3(81) B862c 1946 Ac.204043
Quantidade : 1

BRITTO, Lemos. A nova constituição brasileira: promulgada em 16 de julho de 1934. Rio de Janeiro:

Jacinto, 1934. 255 p. Classificação: H.L. 342.4(81)"1934" B862n 1934 Ac.203012
Quantidade : 1

BRUCCULERI, Ângelo. O estado e o indivíduo. Rio de Janeiro: Agir, 1948. 91 p. (Coleção Servir , 2).

Classificação: H.L. 342.2 B886e 1948 Ac.242685
Quantidade : 1

BUSSADA, Wilson. Usucapião: interpretado pelos tribunais. Rio de Janeiro: Mabri, 1969. 240 p.

Classificação: H.L. 347.232.4 B981u 1969 Ac.206226
Quantidade : 1

BUZAID, Alfredo. Do agravo de petição no sistema do código de processo civil. 2.ed. rev. e aum. São

Paulo: Saraiva, 1956. 172 p. Classificação: H.L. 347.955 B992d 1956 Ac.201500
Quantidade : 1

BYRNES, James F.. Falando francamente. Rio de Janeiro, A Noite, 1948. 348 p Classificação: H.L. 327

B995f 1948 Ac.183394
Quantidade : 1

CADERNOS de doutrina e prática forense: das sociedades comerciais: citações doutrinarias, legislação,

jurisprudência, formulários. Rio de Janeiro: Editora Nacional de Direito, 1958. 259 p. Classificação: H.L.

347.7 C122 1958 Ac.242496

Quantidade : 1
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CADERNOS de jurisprudência. 1956. Rio de Janeiro: Nacional de Direito, 1956. 4 v. em tomos

Classificação: H.L. 340.143 C122 1956 Ac.185803
Quantidade : 12

CAETANO, Arthur. O povo contra a tyrannia: discursos parlamentares. São Paulo: Rocher, 1925. 248 p.

Classificação: H.L. 328(042.5) C128p 1925 Ac.183305
Quantidade : 1

CAIADO, Valporé de Castro. Código de processo civil: decreto-lei n.º 1.608, de 18 de setembro de 1939 :

anotado na conformidade da legislação comparada e anterior, .... Rio de Janeiro: A. C. Branco Filho, 1941.

xiv, 779 p. Classificação: H.L. 347.91/.95(094.46) C133c 1941 Ac.204012

Quantidade : 1

CAINE, Hall. Cidade eterna. 4.ed. Lisboa, Portugal: Livraria Clássica, 1935. 415p. Classificação: H.L.

821.111-31 C135c 1935 Ac.183204
Quantidade : 1

CALAMANDREI, Piero. Êles, os juízes, vistos por nós, os advogados. 2.ed. Lisboa, Portugal: Clássica,

1943. 201 p. Classificação: H.L. 347.962 C141e 1943 Ac.292397
Quantidade : 1

CAMARGO, Laudo Ferreira de. Decisões. São Paulo: Saraiva, 1931. 476 p. Classificação: H.L. 340.142

C172d 1931 Ac.202684
Quantidade : 1

CAMARGO, Odorico Rodrigues da Silva. Inventarios e partilhas: perante o codigo civil brasileiro e o do

processo civil e comm. do Estado e demais leis em vigor. Ijuí, RS: Serrana, 1929. 88 p. Classificação: H.L.

347.65 C172i 1929 Ac.213778

Quantidade : 1

CAMPANHOLE, Adriano. Prática e jurisprudência trabalhista. São Paulo: Atlas, 1962. 495 p. (Biblioteca

de legislação trabalhista). Classificação: H.L. 349.2(094.46) C186p 1962 Ac.203494
Quantidade : 1

CAMPANHOLE, Adriano. Aplicação das leis trabalhistas. São Paulo: Atlas, 1956. 333 p. Classificação:

H.L. 349.2(094.46) C186a 1956 Ac.206118
Quantidade : 1

CAMPOS, Eleazar Soares. Prática do processo penal. 3.ed. rev. e atual. Rio de Janeiro: A Noite, 1948.

358p. Classificação: H.L. 343.1 C198p 1948 Ac.203191
Quantidade : 1

CAMPOS, Francisco Luís da Silva. Direito civil. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1956. 510p. Classificação: H.L.

347 C198d 1956 Ac.202600
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Crítica. 2.ed. Rio de Janeiro: Marisa, 1933. 3 v. (Collecção de autores brasileiros).

Classificação: H.L. 821.134.3(81).09 C198c 2.ed. Ac.183042
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Sombras que sofrem: crônicas. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1954. 286p.

Classificação: H.L. 821.134.3(81)-94 C198s 1954 Ac.183050
Quantidade : 1

CAMPOS, Manoel França; PÉRET, Rubem Romeiro. Locação de imóveis: comentários ao Decreto-lei n.

6739 de 26-7-1944 : legislação e formulário. Belo Horizonte: O. Nicolai, 1945. 173 p. Classificação: H.L.

347.453.3 C198L 1945 Ac.292452

Quantidade : 1

Campos Neto. Cav. Aristides Germani: uma vida exemplar, de persistencia e operosidade. Porto Alegre:

Typ. Santo Antonio do Pão dos Pobres, 1939. 84 p. Classificação: H.L. 929GERMANI G373c 1939

Ac.184126

Quantidade : 1

CARBONELL, Márcio. Manual do empregador: estudo e soluções práticas das questões trabalhistas na

atividade industrial, comercial e rural. 1958. Porto Alegre: Globo, 1958. 487 p. Classificação: H.L.

349.2(035) C264m 1958 Ac.206237

Quantidade : 1

CARMO, Manoel do. Cantares da minha terra ...: versos gaúchos. São Paulo: Livraria Rio-Grandense, 1924.

151 p. Classificação: H.L. 821.134.3(816.5)-1 C287c 1924 Ac.183222
Quantidade : 1

CARNEIRO, Levi. A nova legislação da infancia. Rio de Janeiro: Moderna, [199-]. 239 p. Classificação:

H.L. 342.726-053.2/.6 C289n 1.ed. Ac.204049
Quantidade : 1

CARNEIRO, Nelson de Souza. Divórcio e anulação de casamento. Rio de Janeiro: Revista Forense, 1951.

298 p. Classificação: H.L. 347.627.2 C289d 1951 Ac.202479
Quantidade : 1

CARNELLI, Lorenzo. O fato notório. Rio de Janeiro: J. Konfino, 1957. 276 p. Classificação: H.L. 347.946

C289f 1957 Ac.203055
Quantidade : 1

CARNELUTTI, Francesco; ALCALA-ZAMORA Y CASTILLO, Niceto. Sistema de derecho procesal civil.

1944. Buenos Aires, Argentina: UTEHA, 1944. 4 v. Classificação: H.L. 347.91/.95(450) C289s 1944

Ac.201330

Quantidade : 4

CARRARA, Francesco. Programa do curso de direito criminal: parte geral. 1956. São Paulo: Saraiva, 1956.

2 v. Classificação: H.L. 343.2(450) C313p 1956 Ac.202710
Quantidade : 1
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CARRARA, Francesco. Programa do curso de direito criminal: parte geral. 1957. São Paulo: Saraiva, 1957.

2 v. Classificação: H.L. 343.2(450) C313p 1957 Ac.335025
Quantidade : 1

CARRAVETA, Salvador Garcia. A angústia do século XX e os problemas brasileiros. Porto Alegre:

Livraria do Globo, 1940. 154 p. Classificação: H.L. 304(81) C313a 1940 Ac.183044
Quantidade : 1

CARREL, Alexis. O homem perante a vida. Porto: Educação Nacional, 1950. 297 p. Classificação: H.L.

17.021.1 C314h 1950 Ac.184005
Quantidade : 1

CARVALHO, Affonso José de. Caxias. 2.ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1940. xv, 282 p. Classificação:

H.L. 929CAXIAS C384c 1940 Ac.183088
Quantidade : 1

CARVALHO, Caio Nunes de. A nova applicação do direito penal: esboço. New York, Estados Unidos:

York Printing Company, 1914. 136p. Classificação: H.L. 343.2 C133n 1914 Ac.205117
Quantidade : 1

CARVALHO, E. V. de Miranda. Contrato de empreitada. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1953. 404 p.

Classificação: H.L. 347.454.3 C331c 1953 Ac.205998
Quantidade : 1

CARVALHO, Florentino de. A guerra civil de 1932: em São Paulo : solução immediata dos grandes

problemas sociaes. São Paulo: Ariel, 1932. 136 p. Classificação: H.L. 94(815.5).082/.083 C331g 1932

Ac.184277

Quantidade : 1

CARVALHO, João Antero de. Direito do trabalho interpretado: comentários à margem da jurisprudência.

Rio de Janeiro: F. Bastos, 1951. 310 p. Classificação: H.L. 349.2 C331d 1951 Ac.206270
Quantidade : 1

CARVALHO, Luiz Antonio da Costa. Execuções de sentenças. Rio de Janeiro: A. C. Branco Filho, 1943.

298 p. (Bibliotéca jurídica brasileira , 45). Classificação: H.L. 347.952 C331e 1943 Ac.214399
Quantidade : 1

CARVALHO, Manoel Cavalcanti de. Direito, justiça e processo do trabalho. Rio de Janeiro: Americana,

1940. 361 p. Classificação: H.L. 349.2 C331d 1940 Ac.206317
Quantidade : 1

CARVALHO, Orlando Magalhães. Política do município: (ensaio histórico). Rio de Janeiro: Agir, 1946.

172 p. Classificação: H.L. 352 C331p 1946 Ac.203382
Quantidade : 1

CARVALHO, Plácido de Sá. Código de processo penal interpretado pelos tribunais. [S.l.]: Editora Nacional

de Direito, 1946. 811p. Classificação: H.L. 343.1 C331c 1946 Ac.203819
Quantidade : 1

CARVALHO, Virgilio Antonino de. Direito penal e comento sintetido do codigo penal brasileiro. Rio de

Janeiro: Bedeschi, 1942. 449 p. Classificação: H.L. 343.2 C331d 1942 Ac.242839
Quantidade : 1

CASAES, Henriques de. Ao cair das folhas. Porto Alegre: Globo, 1915. 182 p. Classificação: H.L.

821.134.3(81)-1 C334a 1915 Ac.183314
Quantidade : 1

CASEIRO, Luciano. Apreciações do flagrante delito. São Paulo: Sugestões Literárias, 1964. 230 p. (Direito

e fato , 1). Classificação: H.L. 343.125 C337a 1964 Ac.213663
Quantidade : 1

CASTELO BRANCO, Camilo; MARTA, Cardoso. Cartas de Camilo Castelo Branco. Rio de Janeiro: H.

Antunes, 1918-1923. 2 v. Classificação: H.L. 821.134.3-6 C349c 1.ed. Ac.184163
Quantidade : 2

CASTELO BRANCO, Vitorino Prata. O advogado diante dos crimes sexuais. São Paulo: Sugestões

Literárias, 1966. 411 p. Classificação: H.L. 343.541 C349a 1966 Ac.204782
Quantidade : 1

CASTRO, Adaucto de Souza. Direito usual e legislação aplicada. 4.ed. São Paulo: Atlas, 1969. 339p.

(Biblioteca contábil moderna). Classificação: H.L. 340.1 C355d 1969 Ac.206127
Quantidade : 1

CASTRO, Eryx de; ALMEIDA, Dimas Rodrigues de; ALCKMIN, José Geraldo Rodrigues de. Repertório

de jurisprudência do código civil: direito de família. 1961. São Paulo: M. Limonad, 1961. 2 v. (Repertório

de jurisprudência do código civil ; 3-4). Classificação: H.L. 347.6 C355r 1961 Ac.293859

Quantidade : 2

CASTRO, Eryx de. Repertório de jurisprudência do código civil: direito das obrigações. 1957. São Paulo:

M. Limonad, 1957. 4 v. (Repertório de jurisprudência do código civil). Classificação: H.L. 347.41 R425

1957 Ac.293848

Quantidade : 4

CASTRO, Francisco José Viveiros de. A nova escola penal. 2.ed. rev. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos,

1913. ca702 p. Classificação: H.L. 343.2 C355n 1913 Ac.290074
Quantidade : 1

CASTRO, Francisco José Viveiros de. O contrabando. Rio de Janeiro: Domingos de Magalhães, 19--. 297p.

Classificação: H.L. 343.359.3 C355c 1.ed. Ac.204124
Quantidade : 1

CASTRO, Francisco José Viveiros de. Atentados ao pudor: estudos sobre as aberrações do instinto sexual.

4.ed. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1943. 315p. Classificação: H.L. 343 C355a 1943 Ac.202700
Quantidade : 1
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CASTRO, Francisco José Viveiros de. Ensaios juridicos. Rio de Janeiro: Laemmert & C., 1892. viii, 68 p.

Classificação: H.L. 340 C355e 1892 Ac.279548
Quantidade : 1

CASTRO, Francisco José Viveiros de. Jurisprudência criminal. Rio de Janeiro: H. Garnier, 1901. vii, 346 p.

Classificação: H.L. 343.1 C355j 1901 Ac.206129
Quantidade : 1

CASTRO, Francisco José Viveiros de. Os delitos contra a honra da mulher: com anotações referentes ao

Código Penal promulgado pelo decreto-lei n. 2.848, de 7 de dezembro de 1940. 4.ed. Rio de Janeiro: F.

Bastos, 1942. xxxv, 353 p. Classificação: H.L. 343.54/.55 C355d 1942 Ac.203361

Quantidade : 1

CASTRO, José Viriato de. Espada x vassoura: Marechal Lott. São Paulo: J. Viriato de Castro, 1959. 213 p.

Classificação: H.L. 929LOTT L884e 1959 Ac.301232
Quantidade : 1

CATHARINO, José Martins. Tratado jurídico do salário. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1951. 773p.

Classificação: H.L. 349.2:331.2 C361t 1951 Ac.202601
Quantidade : 1

CAVALCANTI, José Paulo. Da renuncia no direito civil. Rio de Janeiro: Revista Forense, 1958. 204 p.

Classificação: H.L. 347.125 C376d 1958 Ac.242474
Quantidade : 1

CAVALCANTI, Themístocles Brandão. O funcionário público e o seu regime jurídico. 2.ed. Rio de Janeiro:

F. Bastos, 1946. 470 p. Classificação: H.L. 342.98(060.13) C376f 1946 Ac.206125
Quantidade : 1

CAVALHEIRO, Edgard; MENEZES, Raimundo de. Histórias e crimes e criminososos: uma antologia de

contos brasileiros. São Paulo: Civilização Brasileira, 1956. 333p. Classificação: H.L. 821.134.3(81)-34

C376h 1956 Ac.203176

Quantidade : 1

CERQUEIRA, João da Gama. Tratado da propriedade industrial. 1946. Rio de Janeiro: Revista Forense,

1946. 2 v. em tomos Classificação: H.L. 347.77 C416t 1946 Ac.203456
Quantidade : 1

CERQUEIRA, João da Gama. Tratado da propriedade industrial. 1952. Rio de Janeiro: Revista Forense,

1952. 2 v. em tomos Classificação: H.L. 347.77 C416t 1952 Ac.302572
Quantidade : 1

CÉSAR, Afonso. Dicionário da legislação da previdência social. Rio de Janeiro: Edições Trabalhistas, 1971.

425 p. Classificação: H.L. 349.3(038) C421d 1971 Ac.290160
Quantidade : 1

CÉSAR, Afonso. Indicador da legislação e jurisprudência da previdência social. Rio de Janeiro: Edições

Trabalhistas, 1970. 277 p. Classificação: H.L. 349.3(094.46) C421i 1970 Ac.290201
Quantidade : 1

CESAR, Guilhermino; SCHÜLER, Donaldo; CHAVES, Flávio Loureiro. Euclides da Cunha. Porto Alegre:

Faculdade de Filosofia da UFRGS, 1966. 106 p. Classificação: H.L. 821.134.3(81).09 C421e 1966

Ac.181807

Quantidade : 1

CESARINO JR., Antônio Ferreira. Seguro-maternidade em direito comparado. São Paulo: Revista dos

Tribunais, 1961. 160p. Classificação: H.L. 349.2 C421s 1961 Ac.203490
Quantidade : 1

CEZAR, Osorio. Misticismo e loucura: contribuição para o estudo das loucuras religiosas no Brasil. São

Paulo: Oficinas Gráficas, 1939. 179p. Classificação: H.L. 248.2 C421m 1939 Ac.202295
Quantidade : 1

CHAGAS, Carlos Justiniano Ribeiro. 113 dias de angústia: impedimento e morte de um presidente. Rio de

Janeiro: Image, [1970]. 281 p. Classificação: H.L. 32(81)(091) C433c 1970 Ac.102756
Quantidade : 1

Chamfort. Caracteres e anedotas. Rio de Janeiro: Casa Editora Vecchi, [19--]. 125p. Classificação: H.L.

821.133.1-36 C447c 1.ed. Ac.183328
Quantidade : 1

CHATEAUBRIAND, François-René, Visconde de. O genio do christianismo. 8. ed. corr. Porto Alegre:

Lello & Irmão, 1945. 2 v. Classificação: H.L. 261 C492g 8.ed. Ac.183009
Quantidade : 2

CHAVES, Antônio. Adoção e legitimação adotiva. São Paulo: Revista dos Tribunais, 1966. 644p.

Classificação: H.L. 347.633 C512a 1966 Ac.203035
Quantidade : 1

CHAVES, Antônio; MORAES, Walter,. Código dos menores. São Paulo: LEUD, 1974. 277 p.

Classificação: H.L. 342.726-053.2/.6(094.46) C512c 1974 Ac.290063
Quantidade : 1

CHAVES, Esdras. Consultor trabalhista. 1957. São Paulo: Publicações Associadas Paulista, 1957 - 1958. 2

v. Classificação: H.L. 349.2 C512c 1957 Ac.203517
Quantidade : 2

CHAVES, Pires. Da execução trabalhista. Rio de Janeiro: Forense, 1955. 404p. Classificação: H.L. 349.2

C512d 1955 Ac.202697
Quantidade : 1

CHEKE, Marcus. Carlota Joaquina: a rainha intrigante. São Paulo: J. Olympio, 1949. 272 p. (O romance da

vida ; 44). Classificação: H.L. 929CARLOTA JOAQUINA C284c 1949 Ac.184211
Quantidade : 1
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CIRIGLIANO, Raphael. Prova civil e dilação probatória. 1930. Rio de Janeiro: A. C. Branco Filho, 1930. v.

1 Classificação: H.L. 347.94 C578p 1930 Ac.290192
Quantidade : 1

CIVITA, Victor (ed.). Guia quatro rodas do Brasil: 1965. São Paulo: Abril, 1965. 322 p. Classificação: H.L.

338.48(81)(058) G943 1965 Ac.183199
Quantidade : 1

CLAUDE, Henri; LÉVY-VALENSI, J.. Élements de criminologie psychiatrique. Paris, França: Librairie J.-

B. Baillière et Fils, 1936. 68 p. Classificação: H.L. 340.63 C615e 1936 Ac.254446
Quantidade : 1

CÓDIGO civil da República dos Estados Unidos do Brasil: Lei n. 3.071, de 1 de janeiro de 1916, com as

correcções ordenadas pela Lei n. 3.725, de 15 de janeiro de 1919. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1919.

302p. Classificação: H.L. 347 C669 1919 Ac.202878

Quantidade : 1

CÓDIGO civil italiano. Rio de Janeiro: Record, 1961. 463p. Classificação: H.L. 347(450) C669 1961

Ac.203151
Quantidade : 1

CÓDIGO napoleão ou código civil dos franceses. Rio de Janeiro: Record, 1962. 381 p. Classificação: H.L.

347(44) C669 1962 Ac.201511
Quantidade : 1

CODIGO sovietico do matrimonio, familia, tutela e adoção: 1933. São Paulo: Edições e Publicações Brasil,

1933. 93 p. Classificação: H.L. 347.6(470+571) C669 1933 Ac.242686
Quantidade : 1

COELHO NETTO. Treva. 2. ed. Porto, Portugal: Livraria Chardron, 1916. 382 p. Classificação: H.L.

821.134.3(81)-31 C672tr 2.ed. Ac.184213
Quantidade : 1

COELHO NETTO. Aventuras de Affonso Coelho: o heroe do cavallo branco. Rio de Janeiro: Livraria João

do Rio, 1925. 80 p. Classificação: H.L. 821.134.3(81)-312.4 C672a 1925 Ac.207721
Quantidade : 1

Coelho Netto. Breviário cívico. 3.ed. Rio de Janeiro: Organização Simões, 1957. 140 p. Classificação: H.L.

37.035.6 C672b 1957 Ac.184389
Quantidade : 1

Coelho Netto. Conferencias litterarias. Rio de Janeiro: H. Garnier, 1909. 146 p. Classificação: H.L.

821.134.3(81)-5 C672c 1909 Ac.183589
Quantidade : 1

COELHO NETTO. Falando..: discursos na camara, discursos litterarios. Rio de Janeiro: Leite Ribeiro &

Maurillo, 1919. 300 p. Classificação: H.L. 821.134.3(81)-5 C672f 1919 Ac.183281
Quantidade : 1

Coelho Netto. O mysterio. 2.ed. São Paulo: M. Lobato, 1922. 247 p. Classificação: H.L. 821.134.3(81)-34

C672m 2.ed. Ac.182908
Quantidade : 1

COELHO, Vicente de Faria. Nulidade e anulação do casamento: doutrina, legislação e jurisprudência. 2.ed.

rev. e atual. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1962. 473 p. Classificação: H.L. 347.627 C672n 1962 Ac.203816
Quantidade : 1

COELHO, Vicente de Faria. O desquite na jurisprudência dos tribunais. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1949.

526 p. Classificação: H.L. 347.627.2 C672d 1949 Ac.206007
Quantidade : 1

COLLOR, Lindolfo. Sinais dos tempos. Rio de Janeiro: Pan Americana, 1942. 261p. Classificação: H.L.

821.134.3(81)-4 C719s 1942 Ac.183096
Quantidade : 1

COMENTÁRIOS à Lei 5.584: íntegra do novo diploma, que dispõe sobre normas do Processo Trabalhista e

altera disposições da CLT. Rio de Janeiro: Edições Trabalhistas, 1970. 38 p. Classificação: H.L.

349.2(094.5) N476c 1970 Ac.268203

Quantidade : 1

CONSELHO ADMINISTRATIVO. Alguns pareceres e votos. Porto Alegre: Imprensa Oficial, 1944. 581p.

Classificação: H.L. 351(816.5)(094.58) R585a 1944 Ac.201382
Quantidade : 1

CONSTITUIÇÃO do Estado do Rio Grande do Sul. Porto Alegre: Globo, 1935. 156 p. Classificação: H.L.

342.4(816.5)(094.46) C758 1935 Ac.292544
Quantidade : 1

COOLEY, Thomás. Principios geraes de direito constitucional dos Estados Unidos da America do Norte.

Porto Alegre: Carlos Echenique, 1909. 419 p. Classificação: H.L. 342.4(73) C774p 1909 Ac.203309
Quantidade : 1

CORDEIRO, Carlos Antonio; AUTRAN, Manuel Godofredo de Alencastro. Formulario de todas as acções

civeis conhecidas no fôro brazileiro. 9.ed. rev., melh. e augm. Rio de Janeiro: F. Alves, 1912. 443 p.

Classificação: H.L. 347.922 C794f 1912 Ac.203515

Quantidade : 1

CORDEIRO, Carlos Antonio; SOARES, Oscar de Macedo. Consultor orphanologico acerca de todas as

acções seguidas no juizo dos orphãos: contendo diversas regras e preceitos tendentes ao mesmo juizo e bem

assim ao da provedoria com a legislação respectiva. 5.ed. rev. e melh. Rio de Janeiro: Livraria Garnier,

[1909]. vi, 420 p. Classificação: H.L. 347.639 C794c 1909 Ac.203233

Quantidade : 1

CORRÊA, Orlando de Assis. Do procedimento sumaríssimo no novo código de processo civil. Porto

Alegre: Sulina, 1974. 86 p. (Coleção estante jurídica). Classificação: H.L. 347.919.7 C824d 1974 Ac.
Quantidade : 1
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290195

COSSERMELLI, Eduardo. Contrato individual do trabalho: artigos 442 a 510 da consolidação (comentários

e jurisprudência). Rio de Janeiro: Editora Nacional de Direito, 1946. 338p. Classificação: H.L. 349.2 C836c

1946 Ac.203499

Quantidade : 1

COSTA, Alfredo de Araujo Lopes da. Medidas preventivas: medidas preparatórias, medidas de

conservação. 3.ed. São Paulo: Sugestões Literárias, 1966. 236 p. Classificação: H.L. 347.919 C837m 1966

Ac.202888

Quantidade : 1

COSTA, Artur de Souza. Panorama financeiro e econômico da república. Rio de Janeiro: DIP, 1941. 149 p.

Classificação: H.L. 330(81) C837p 1941 Ac.183019
Quantidade : 1

COSTA, Cruz. Grandes educadores: Platão, Rousseau, Dom Bosco, Claparède. Rio de Janeiro: Globo, 1949.

333 p. Classificação: H.L. 929 G752 1949 Ac.183654
Quantidade : 1

COSTA, Edgard. Os grandes julgamentos do Supremo Tribunal Federal. 1964. Rio de Janeiro: Civilização

Brasileira, 1964. 4 v. (Retratos do Brasil , 24, 24a). Classificação: H.L. 347.991 C837g 1964 Ac.202711
Quantidade : 2

COSTA, Edgard. Promptuario da legislação eleitoral: com um formulario completo para o alistamento e o

processo eleitoraes. 1921. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos, 1921-1922. 2 v. em 1 (Formularios Jacintho

Ribeiro dos Santos ; 44-45). Classificação: H.L. 342.8 C837p 1921 Ac.233243

Quantidade : 1

COSTA, Edgard. Repertorio de jurisprudencia criminal: o codigo penal interpretado pela jurisprudencia dos

tribunaes. Rio de Janeiro: Jacintho, 1916. 440 p. Classificação: H.L. 343 C837g 1916 Ac.203825
Quantidade : 1

COSTA, Lobo da. Auras do sul. 2.ed. Pelotas, RS: Echenique & Irmão, 1898. 189p. Classificação: H.L.

821.134.3(816.5)-1 C837a 1898 Ac.183273
Quantidade : 1

COSTA, Renato. Regimento de custas judiciaes do Estado. 2.ed. Porto Alegre: Globo, 1926. [14], 225 p.

Classificação: H.L. 347.921.6(816.5)(094.56) R335 1926 Ac.203508
Quantidade : 1

COSTA, Salustiano Orlando de Araujo. Codigo commercial do Brasil: annotado com toda a legislação do

paiz que lhe é referente; com os arestos e decisões, mais notaveis, dos tribunaes e juizes; concordado com a

legislação dos paizes estrangeiros mais adiantados; com um vasto e copioso appendice, tambem annotado,

contendo não só todos os regulamentos commerciaes, como os mais recentes actos do Governo, quer sobre

bancos e sociedades anonymas, quer sobre impostos; dispensando consultar-se a collecção das leis do

Imperio. 7. ed., rev. e augm. Rio de Janeiro: F. Alves, 1912. 2 v. Classificação: H.L. 347.7(094.46) C837c

1912 Ac.205054

Quantidade : 2

COSTA, Sergio Corrêa da. A diplomacia do Marechal: intervenção estrangeira na Revolta da Armada. Rio

de Janeiro: Livraria Editora Zelio Valverde, 1945. [12], 305 p. Classificação: H.L. 94(81).073 C837d 1945

Ac.183327

Quantidade : 1

COUTO, João Gonçalves do. Do juizo arbitral. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos, 1922. iii, 190 p.

(Formularios Jacintho Ribeiro dos Santos ; 62). Classificação: H.L. 347.918 C871d 1922 Ac.254632
Quantidade : 1

COUTO, Sergio da Silva. A locação no tribunal de alçada: jurisprudência e legislação. Guanabara, RJ: Lux,

1970. 345 p. Classificação: H.L. 347.453 L811 1970 Ac.203252
Quantidade : 1

COUTURE, Eduardo Juan. Interpretação das leis processuais. São Paulo: M. Limonad, 1956. iv, 199 p.

(Coleção Philadelpho Azevedo). Classificação: H.L. 347.9 C872i 1956 Ac.202115
Quantidade : 1

COUTURE, Eduardo Juan. Os mandamentos do advogado. São Paulo: Saraiva, 1951. 61 p. Classificação:

H.L. 347.965.3 C872m 1951 Ac.290068
Quantidade : 1

CRIPPS, Stafford. Problemas de governo socialista. Salvador: Progresso, 1950. 230 p. Classificação: H.L.

141.82 C931p 1950 Ac.184191
Quantidade : 1

CRONIN, Archibald Joseph. A cidadela: o romance de um médico. 4.ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1939.

405 p. Classificação: H.L. 821.111(411)-31 C947c 4.ed. Ac.183278
Quantidade : 1

CRUZ, João Claudino de Oliveira e. Do recurso de agravo. Rio de Janeiro: Forense, 1950. 421 p.

Classificação: H.L. 347.955 C957d 1950 Ac.214261
Quantidade : 1

CRUZ, João Claudino de Oliveira e. Do recurso de apelação, cível: lei, doutrina, jurisprudência. Rio de

Janeiro: Forense, 1949. 277 p. Classificação: H.L. 347.956 C957d 1949 Ac.206266
Quantidade : 1

CRUZ, João Claudino de Oliveira e. Dos alimentos no direito de família: legislação, doutrina,

jurisprudência, processo. Rio de Janeiro: Revista Forense, 1956. 403p. Classificação: H.L. 347.615 C957d
Quantidade : 1
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1956 Ac.203351

CRUZ, João Claudino de Oliveira e. Dos recursos no código de processo civil: (lei, doutrina,

jurisprudência). Rio de Janeiro: Forense, 1954. 499 p. Classificação: H.L. 347.91/.95(094.46) C957d 1954

Ac.203761

Quantidade : 1

CULBERTSON, Josephine. O bridge ao alcance de todos. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1942. 191 p.

Classificação: H.L. 794.41 C967b 1942 Ac.184285
Quantidade : 1

CUNHA, Euclides da. Obra completa. Rio de Janeiro: Companhia José Aguilar, 1966. 2 v. (Biblioteca luso-

brasileira. Série Brasileira). Classificação: H.L. 821.134.3(81)-82 C972o 1.ed. Ac.334488
Quantidade : 2

CUNHA, Euclides da. Canudos e inéditos. São Paulo: Melhoramentos, [19--]. 235 p. Classificação: H.L.

821.134.3(81)-94 C972c 1.ed. Ac.182703
Quantidade : 1

CUNHA, Euclides da. Os sertões: campanha de canudos. 26. ed. São Paulo: Paulo de Azevedo, 1963. 2 v.

Classificação: H.L. 821.134.3(81)-311.6 C972s 26. ed. Ac.194706
Quantidade : 2

CUNHA, Euclides da; REIS, Antônio Simões dos. Canudos: diário de uma expedição. Rio de Janeiro: J.

Olympio, 1939. xxv, 186 p. (Coleção documentos brasileiros ; 16). Classificação: H.L. 94(81).074 C972c

1939 Ac.195145

Quantidade : 1

CUNHA, Eugenio Ferreira da. Consolidação das leis penaes. Rio de Janeiro: Leite Ribeiro & Maurillo,

1918. iv, 178 p. Classificação: H.L. 343.2(094.5) C972c 1918 Ac.267917
Quantidade : 1

CUNHA, Gabriel Mesquita da. No ministério público. Pôrto Alegre: Oficinas Gráficas da Imprensa Oficial,

1944. 229 p. Classificação: H.L. 347.921.5 C972n 1944 Ac.186402
Quantidade : 1

CUNHA, Manoel Jacinto Ferreira da. Memorias de um consul no Japão. Napoli, Itália: Tipo-lithographia

Artistica Industrial, 1902. 131 p. Classificação: H.L. 929CUNHA C972m 1902 Ac.184258
Quantidade : 1

CUNHA, Roberto Salles. Guia prático do empregador. São Paulo: Do Autor, [19--]. 4 v. em tomos

Classificação: H.L. 331.101 C972g 1.ed. Ac.274952
Quantidade : 1

CURIE, Eva. Jornada entre guerreiros. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1944. 586 p. Classificação: H.L.

821.133.1-992 C975j 1944 Ac.184171
Quantidade : 1

CYSNEIROS, Amador. Direito penal sovietico. São Paulo: 1934. 253 p. (Coleção de direito. 1).

Classificação: H.L. 343.2(47+57) C997d 1934 Ac.245024
Quantidade : 1

CYSNEIROS, Amador. A nova república. Rio de Janeiro: Luiz Schnoor & Cia, 1931. v.1 Classificação:

H.L. 342.382(81)(091) C947n 1931 Ac.183960
Quantidade : 1

CYSNEIROS, Amador. Leis penais de guerra: códigos e leis militares, leis de segurança nacional, índice

remissivo. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, 1943. 248 p. (Biblioteca Jurídico-Militar , 1). Classificação: H.L.

343.214 C947L 1943 Ac.242485

Quantidade : 1

DALLIN, David J.. A verdadeira Rúsia Soviética. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1946. 264 p. Classificação:

H.L. 94(470+571) D147v 1946 Ac.184011
Quantidade : 1

DALLIN, David J.. Trabalho forçado na Rússia Soviética. Rio de Janeiro: Livraria Clássica Brasileira, [19--

]. 286 p. Classificação: H.L. 343.813(470+571) D147t 1.ed. Ac.184016
Quantidade : 1

D'ANNUNZIO, Gabriele. As virgens. 3.ed. Lisboa, Portugal: Guimarães, 1913. 178p. Classificação: H.L.

821.131.1-31 D188v 1913 Ac.183236
Quantidade : 1

DANTAS, Francisco de Souza Ribeiro. Casos julgados. São Leopoldo, RS: Typographia de W. Rotermund,

1904. 294 p. Classificação: H.L. 347.95 D192c 1904 Ac.203476
Quantidade : 1

DANTAS, Júlio. Elogio do sorriso. Porto, Portugal: Lello & Irmão, 1948. 196p. Classificação: H.L.

821.134.3-36 D192e 1948 Ac.183237
Quantidade : 1

Dante Alighieri. A divina comédia. Rio de Janeiro: Aurora, 1947-1948. 2 v. Classificação: H.L. 821.131.1-1

D192d 1.ed. Ac.183078
Quantidade : 1

D'ASSUMPÇÃO, Herculano Teixeira. A campanha do contestado: as operações da columna do Sul. Belo

Horizonte: Imprensa Official, 1917-1918. 2 v. Classificação: H.L. 94(81).076 D186c 1.ed. Ac.182889
Quantidade : 1

DELLEPIANE, Antonio. Nova teoria da próva. Rio de Janeiro: Jacintho, 1942. x, 199 p. Classificação: H.L.

343.14 D357n 1942 Ac.292513
Quantidade : 1
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DELORENZO NETO, António. A importância da técnica tributária e do orçamento na planificação

municipal. 2.ed.aum. São Paulo: [s.n.], 1952. 97p. Classificação: H.L. 336.225 D362i 1952 Ac.203478
Quantidade : 1

DEPARTMENT OF MEDICINE JERSEY CITY MEDICAL CENTER. Clinical procedures. New Jersey,

Estados Unidos: [s.n.], 1949. 239 f. Classificação: H.L. 616 D419c 1949 Ac.184483
Quantidade : 1

DESAPROPRIAÇÕES: decreto-lei n. 3.365 de 21 de junho de 1941. São Paulo: Edições e Publicações

Brasil, 1941. 22 p. (Manuais de legislação brasileira , 78). Classificação: H.L. 347.234 D441 1941

Ac.290197

Quantidade : 1

DEUS, a natureza e os espíritos. Porto Alegre: Officinas Graphicas d'A Federação, 1928. 24 p.

Classificação: H.L. 133.9 D486 1928 Ac.183883
Quantidade : 1

DIAS, Floriano Aguiar. Código comercial brasileiro: lei n.º 556, de 25 de junho de 1850 e legislação

complementar. Rio de Janeiro: Forense, 1958. 1529p. Classificação: H.L. 347.7 D541c 1958 Ac.203822
Quantidade : 1

DIAS, J. Pinheiro; MACHADO, J. S.. Legislação social brasileira: coleção dos decretos em vigor sobre o

trabalho, com formulário para sindicalização de classes. 2.ed. Porto Alegre: 1933. 127 p. Classificação: H.L.

349.3(094.4) D541L 1933 Ac.268185

Quantidade : 1

DIAS, José de Aguiar. Da responsabilidade civil. 1944. Rio de Janeiro: Forense, 1944. 2 v. Classificação:

H.L. 347.51 D541d 1944 Ac.203053
Quantidade : 2

DIAS, José de Aguiar. Cláusula de não indenizar: (chamada cláusula de irresponsabilidade). Rio de Janeiro:

Forense, 1955. 303 p. Classificação: H.L. 347.51 D541c 1955 Ac.203513
Quantidade : 1

DIAS, José de Aguiar; PAIVA, Alfredo de Almeida; TEIXEIRA, Oscar Rodrigues. Suplemento dos

Comentários ao código de processo civil. Rio de Janeiro: Forense, 1944. 408 p. Classificação: H.L.

347.91/.95(094.46) D541s 1944 Ac.275406

Quantidade : 1

DINIZ, Almachio. Codigo eleitoral: decreto n.21076, de 24 de fevereiro de 1932. Rio de Janeiro:

Renascença, 1932. 317 p. Classificação: H.L. 342.8(094.4) D585c 1932 Ac.204120
Quantidade : 1

DINIZ, Almachio. Direito da obrigações: segundo o código civil de 1916. Rio de Janeiro: F. Alves, 1916.

331 p. (Manuaes Alves. Primeiros principios de direito civil brazileiro , 4). Classificação: H.L. 347.44

D585d 1916 Ac.242683

Quantidade : 1

DOSTOIEVSKI, Fiodor. Crime e castigo. 2.ed. Lisboa, Portugal: Empreza Litteraria Fluminense, [19--]. 2

v. Classificação: H.L. 821.161.1-31 D724c 2.ed. Ac.184304
Quantidade : 2

DOUGLAS, Joaquim. Jornalismo: a técnica do título. Rio de Janeiro: Agir, 1966. 174 p. Classificação: H.L.

070 D734j 1966 Ac.203447
Quantidade : 1

DRUMMOND, Magalhães. Aspectos do problema penal brasileiro. Rio de Janeiro: Sfreddo & Gravina, [19-

-]. 279 p. Classificação: H.L. 343.2(81) D795a 1.ed. Ac.290169
Quantidade : 1

DUARTE, Jose. Comentários à lei das contravenções penais. Rio de Janeiro: Forense, 1944. 677 p.

Classificação: H.L. 343.23 D812c 1944 Ac.297572
Quantidade : 1

DURANT, Will. Os grandes pensadores. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1946. 319 p. Classificação: H.L. 19

D951g 1946 Ac.184023
Quantidade : 1

DUTRA, Mário Hoeppner. O furto e roubo: em face do código penal brasileiro. São Paulo: M. Limonad,

1955. 280p. Classificação: H.L. 343.71 D978f 1955 Ac.203081
Quantidade : 1

EGAS, Eugênio; PUJOL, Alfredo. Processo civil e commercial: regulamento n. 737 de 1850. São Paulo:

Typ. a Vap. Espindola, 1898. 186 p. Classificação: H.L. 347.91/.95(094.56) E28p 1898 Ac.242668
Quantidade : 1

ELTZBACHER, Paul. O anarchismo. Lisboa, Portugal: Typographia de Francisco Luiz Gonçalves, 1909.

239 p. Classificação: H.L. 329.285 E51a 1909 Ac.184183
Quantidade : 1

ERASMUS, Desidérius. Elogio da loucura. Lisboa, Portugal: [s.n.], [19--]. 208 p. (Colecção Antonio Maria

Pereira). Classificação: H.L. 19ERASMUS E65e 1.ed. Ac.290060
Quantidade : 1

ESCRICH, Enrique Perez. A perdição da mulher. Lisboa, Portugal: Guimarães, 1914. 4 v. Classificação:

H.L. 821.134.2-32 E74p 1.ed. Ac.184862
Quantidade : 2

ESPÍNOLA, Eduardo. A família no direito civil brasileiro. Rio de Janeiro: Gazeta Judiciaria, 1954. 683p.

Classificação: H.L. 347.6 E77f 1954 Ac.204000
Quantidade : 1

ESPÍNOLA, Eduardo. Annotações ao codigo civil brasileiro: (Lei n. 3071 de 1º de Janeiro de 1916 e n.

3725 de 15 de janeiro de 1919). São Paulo: Nacional, [19--]. 3 v. Classificação: H.L. 347(81)(094.4) E77a

1.ed. Ac.290157

Quantidade : 1
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ESPÍNOLA, Eduardo. Garantia e extinção das obrigações: obrigações solidárias e indivisíveis. Rio de

Janeiro: F. Bastos, 1951. 480 p. Classificação: H.L. 347.4 E77g 1951 Ac.203522
Quantidade : 1

ESPINOLA FILHO, Eduardo. A locação residencial e comercial: em face da lei nº 1.300, de 28 dezembro

1950. 2.ed. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1951. 302 p. Classificação: H.L. 347.453 E77L 1951 Ac.242676
Quantidade : 1

ESPINOLA FILHO, Eduardo. Código de processo penal brasileiro anotado. 1946. Rio de Janeiro: F. Bastos,

1946. 7 v. Classificação: H.L. 343.1(094.46) E77c 1946 Ac.299096
Quantidade : 1

ESPINOLA FILHO, Eduardo. Manual do inquilinato no direito civil vigente: estudo de tôda a legislação

brasileira em vigor, inclusive as leis 2.875, de 19 setembro 1956, e 3.085, de 209 dezembro 1956. Rio de

Janeiro: Borsoi, 1957. 445 p. Classificação: H.L. 347.453.3 E77m 1957 Ac.203356

Quantidade : 1

ESPIRITO SANTO, Victor do; BOMFIM, Benedito Calheiros. Dicionário de decisões trabalhistas. Rio de

Janeiro: Editora Nacional de Direito, 1945. 491 p. Classificação: H.L. 349.2(038) E77d 1945 Ac.292476
Quantidade : 1

ESTRELLA, Hernani. Despedida de sócio e apuração dos haveres. Porto Alegre: Konfino, 1948. 178 p.

Classificação: H.L. 347.72.04 E82d 1948 Ac.203320
Quantidade : 1

FABREGUETTES, M. P. A lójica judiciária: a arte de julgar. Rio de Janeiro: Jacintho, 1914. 579 p.

Classificação: H.L. 34.038 F797L 1914 Ac.206362
Quantidade : 1

FAGUET, Émile. - e o horror das responsabilidades. Rio de Janeiro: F. Alves, 1911. 183 p. Classificação:

H.L. 347.51(44) F156e 1911 Ac.183297
Quantidade : 1

FAGUET, Émile. O culto da incompetência. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 179 p. Classificação: H.L. 32

F284c 1.ed. Ac.183296
Quantidade : 1

FAGUNDES, Miguel Seabra. Dos recursos ordinários em matéria civil. Rio de Janeiro: Forense, 1946. 539

p. Classificação: H.L. 347.955 F156d 1946 Ac.203967
Quantidade : 1

FAIRBANKS, João Carlos. Refutação cietífica ao comunismo. Panorama, 1947. 207 p. Classificação: H.L.

141.82 F164r 1947 Ac.183946
Quantidade : 1

FARIA, Antonio Bento de. Acidentes do trabalho: doutrina, jurisprudência e legislação. Rio de Janeiro: A

Coelho Branco, 1942. 355p. Classificação: H.L. 349.2 F224a 1942 Ac.205716
Quantidade : 1

FARIA, Antonio Bento de. Annotações theorico-praticas ao codigo penal do Brazil: de accordo com a

doutrina, a legislação e a jurisprudencia, nacionaes e estrangeiras. 1921. Rio de Janeiro: F. Alves, 1921. 2 v.

Classificação: H.L. 343.2(094.46) F224a 1921 Ac.335028

Quantidade : 1

FARIA, Antonio Bento de. Annotações theorico-praticas ao codigo penal do Brazil: de accordo com a

doutrina, a legislação e a jurisprudencia, nacionaes e estrangeiras. 1919. Rio de Janeiro: F. Alves, 1919. 2 v.

Classificação: H.L. 343.2(094.46) F224a 1919 Ac.202232

Quantidade : 1

FARIA, Antonio Bento de. Código penal brasileiro: decreto lei n. 2848 de 07 de setembro de 1940. 1942.

Rio de Janeiro: Jacintho, 1942. 4 v. Classificação: H.L. 343.2(094.4) F224c 1942 Ac.202608
Quantidade : 5

FARIA, Antonio Bento de. Das contravenções penais: dec.lei n. 3688, de outubro de 1941. Rio de Janeiro:

Jacintho, 1942. 668p. Classificação: H.L. 343.232 F224d 1942 Ac.202542
Quantidade : 1

FARIA, Antonio Bento de. Dos acidentes do trabalho e doenças profissionais. Rio de Janeiro: F. Bastos,

1947. 438 p. Classificação: H.L. 349.22:331.46/.47 F224d 1947 Ac.205909
Quantidade : 1

FARIA, Antonio Bento de. Processo commercial e civil: decreto n.737, de 25 de novembro de 1850

annotado de accordo com a legislação, a doutrina e a jurisprudência e seguido de um appendice. 4.ed. aum.

Rio de Janeiro: J. R. dos Santos, [19--]. 382 p. Classificação: H.L. 347.7 F224p 1.ed. Ac.204010

Quantidade : 1

FÁVERO, Flamínio. Medicina legal. 1951. São Paulo: Martins, 1951. 3 v. Classificação: H.L. 340.6 F273m

1951 Ac.273771
Quantidade : 3

FAYARD, Marcelo I.. Liberdade religiosa. Santo André, SP: Casa Publicadora Brasileira, [19--]. 125p.

Classificação: H.L. 261.7 F282L 1.ed. Ac.203371
Quantidade : 1

FERNANDES, Adaucto. O habeas-corpus no direito brasileiro. Rio de Janeiro: A. C. Branco Filho, 1942.

319 p. (Biblioteca jurídica brasileira 46). Classificação: H.L. 342.721 F363h 1942 Ac.292568
Quantidade : 1

FERNANDES, Luiz Gonzaga de Oliveira (org.). Futebol de salão: regras nacional do futebol de salão. São

Paulo: Cia. Brasil, 1964. 127 p. Classificação: H.L. 796.332.1 F996 1964 Ac.183285
Quantidade : 1

FERRAZ, Esther de Figueiredo et al.. Ensaios de filosofia do direito. São Paulo: Editora Nacional de

Direito, 1952. 224 p. (Coleção direito e cultura , 2). Classificação: H.L. 340.12 E59 1952 Ac.242497
Quantidade : 1
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FERREIRA, Arnaldo do Amado. A perícia técnica em criminologia e medicina legal. São Paulo: Revista

dos Tribunais, 1948. 480p. Classificação: H.L. 343.9 F383p 1948 Ac.203015
Quantidade : 1

FERREIRA FILHO, Arthur. História geral do Rio Grande do Sul: 1503-1964. 3.ed. Rio de Janeiro: Globo,

1965. 195 p. Classificação: H.L. 94(816.5) F383hi 1965 Ac.51851
Quantidade : 1

FERREIRA FILHO, Arthur. Legendas do Rio Grande. Porto Alegre: [s.n.], 1950. 126 p. ISBN 8525000329.

Classificação: H.L. 94(816.5) F383L 1950 Ac.183532
Quantidade : 1

FERREIRA, Leyguarda. A nossa vida começa hoje: romance. Lisboa, Portugal: Romano Torres, 1944. 218

p. Classificação: H.L. 821.134.3-31 F383n 1944 Ac.184424
Quantidade : 1

FERREIRA, Vieira. Da responsabilidade civil em acidentes de automóvel: legislação, doutrina e

jurisprudência. São Paulo: Saraiva, 1944. x, 246 p. Classificação: H.L. 347.518 F383d 1944 Ac.214268
Quantidade : 1

FERRI, Enrico. Os criminosos na arte e na litteratura. Lisboa, Portugal: Clássica, 1916. xii, 262 p.

Classificação: H.L. 343.9:7 F388c 1916 Ac.292428
Quantidade : 1

FERRIANI, Lino. Criminosos astutos e afortunados: estudo de psicologia criminal e social. Lisboa,

Portugal: Clássica editora, 1914. 437p. Classificação: H.L. 343.95 F388c 1914 Ac.205127
Quantidade : 1

FLAMENT, Albert. A vida amorosa de Lady Hamilton: Embaixatriz da Inglaterra. Rio de Janeiro: Calvino,

1941. 205 p. Classificação: H.L. 821.111-31 F578v 1941 Ac.184553
Quantidade : 1

FLAVIENSE, Alexandre Caetano Gomes. Historia do imperador Carlos Magno e dos doze pares de França ;

Bernardo Del Carpio. Rio de Janeiro: H. Garnier, 1911. 584 p. Classificação: H.L. 94(363.4) F589h 1911

Ac.183095

Quantidade : 1

FLORENZANO, Zola. A lei do despejo: decreto-lei n.º 4, de 11/02/66. Brasília: Agência do Livro, 1966. 70

p. Classificação: H.L. 347.453 F634L 1966 Ac.268277
Quantidade : 1

FONSECA, Arnoldo Medeiros da. Direito de retenção. 2.ed. Rio de Janeiro: Forense, 1944. 346p.

Classificação: H.L. 347 F 676d 1944 Ac.203156
Quantidade : 1

FONSECA, Arnoldo Medeiros da. Investigação de paternidade. 2.ed. rev. atual. e ampl. São Paulo: Saraiva,

1947. 468 p. Classificação: H.L. 347.63 F676i 1947 Ac.202715
Quantidade : 1

FONSECA, Gondin da. Santos Dumont. 2.ed. Rio de Janeiro: Casa Editora Vecchi, 1940. 327 p.

Classificação: H.L. 929SANTOS-DUMONT S237s 1940 Ac.184178
Quantidade : 1

FONTOURA, João Neves da. A jornada liberal. Porto Alegre: Globo, 1932. 2 v. Classificação: H.L.

32FONTOURA F684j 1.ed. Ac.183182
Quantidade : 2

FRAGOSO, Heleno Cláudio. Lições de direito penal. 1959. São Paulo: José Bushatsky, 1959. 4 v.

Classificação: H.L. 343.2 F811L 1959 Ac.335003
Quantidade : 2

FRAGOSO, Heleno Cláudio. Lições de direito penal. 1958. São Paulo: José Bushatsky, 1958. 4 v.

Classificação: H.L. 343.2 F811L 1958 Ac.185551
Quantidade : 2

FRANCA, Geminiano da. A imprensa e a lei. Rio de Janeiro: A. C. Branco Filho, 1936. 547 p.

Classificação: H.L. 340:070 F814i 1936 Ac.206373
Quantidade : 1

FRANCESCHINI, José Luiz Vicente de Azevedo. Repertório de jurisprudência da lei de falências. 1954.

São Paulo: M. Limonad, 1954. 2 v. Classificação: H.L. 347.736(094.56) F815r 1954 Ac.201384
Quantidade : 2

FRANCISCO, Martim. Contribuindo. São Paulo: M. Lobato, 1921. 219p. Classificação: H.L. 32(81) F818c

1921 Ac.183215
Quantidade : 1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Pela liberdade de imprensa. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1957. 174 p.

Classificação: H.L. 342.732 F825p 1957 Ac.203313
Quantidade : 1

FRANCO, Álvaro. Abramo já tocou..., ou, A epopéia de um imigrante: ensáio biográfico. São Paulo:

Ramos, Franco, 1943. xxxi, 277 p. Classificação: H.L. 929EBERLE E16a 1943 Ac.183279
Quantidade : 1

FRANCO, Ary Azevedo. Código de processo penal. 1944. Rio de Janeiro: Jacinto, 1944. 2 v. Classificação:

H.L. 343.1(094.46) F825c 1944 Ac.201441
Quantidade : 2

FRANCO, Ary Azevedo. A prescripção extinctiva no código civil brasileiro: doutrina e jurisprudência. 2.ed.

Rio de Janeiro: F. Bastos, 1950. 551 p. Classificação: H.L. 347.131.2 F825p 1950 Ac.203454
Quantidade : 1

FREITAS, Hildebrando Dantas de; ALMEIDA, José Rangel de. Repertório de jurispredência do código de

processo penal: (1954-1960). São Paulo: M. Limonad, [19--]. 3 v. Classificação: H.L. 343.1(094.9) F866r

1.ed. Ac.334967

Quantidade : 3
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FREYRE, Gilberto. Interpretação do Brasil: aspectos da formação social brasileira como processo de

amalgamento de raças e cultura. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1947. 323 p. (Documentos brasileiros ; 56).

Classificação: H.L. 008(81) F894i 1947 Ac.183207

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Joaquim Nabuco. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1948. 47 p. Classificação: H.L.

929NABUCO N117j 1948 Ac.184181
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Nação e exército. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1949. 55 p. Classificação: H.L. 316

F894n 1949 Ac.183329
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. O camarada Whitman. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1948. 63 p. Classificação: H.L.

929WHITMAN W615c 1948 Ac.183484
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Perfil de Euclydes e outros perfis. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1944. 233 p.

(Documentos brasileiros ; 41). Classificação: H.L. 929 F894p 1944 Ac.184407
Quantidade : 1

FULGÊNCIO, Tito. Jurisprudencia cambial e formularios: (letra de cambio, nota promissoria, cheque). São

Paulo: Saraiva, 1925. 470 p. Classificação: H.L. 347.74 F963j 1925 Ac.203168
Quantidade : 1

FÜLÖP-MILLER, René. Leão XIII e o nosso tempo: potência da igraja, poder do mundo. Porto Alegre:

Livraria do Globo, 1941. 179 p. Classificação: H.L. 929LEÃOXIII L437L 1941 Ac.183209
Quantidade : 1

FURASTÉ, Francisco. Momentos rubros. Porto Alegre: Globo, 1912. 54 p. Classificação: H.L.

821.134.3(816.5)-1 F983m 1912 Ac.183081
Quantidade : 1

GAMA, Affonso Dionysio. Tratado teórico e prático de testamentos. 3.ed. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1953.

384p. (Biblioteca jurídica (Forense Universitária)). Classificação: H.L. 347.67 G184t 1953 Ac.202951
Quantidade : 1

GAMA, Affonso Dionysio. Tratado theorico e pratico de direito civil brasileiro. Rio de Janeiro: Leite

Ribeiro, 1927. 1 v. Classificação: H.L. 347 G184t 1927 Ac.292536
Quantidade : 1

GAMA, Affonso Dionysio. Do penhor civil, mercantil e agricola: theoria e pratica. São Paulo: Acadêmica,

1919. 351p. Classificação: H.L. 347.466 G184d 1919 Ac.205119
Quantidade : 1

GAMA, Affonso Dionysio. Predios: locações, alugueres, fianças e despejos. 3.ed. São Paulo: Livraria

Acadêmica, 1927. 357 p. (Collecção juridica da Livraria Academica). Classificação: H.L. 347.453.3(094.46)

G184p 1927 Ac.202926

Quantidade : 1

GAMBINI, Roberto. O duplo jogo de Getúlio Vargas: influência americana e alemã no Estado novo. São

Paulo: Símbolo, 1977. 175 p. (Coleção ensaio e memória ; 4). Classificação: H.L. 94(81).082/.083 G191d

1977 Ac.195488

Quantidade : 1

GAMBOGI, Joaquim. Prontuário de jurisprudência. 1943. Rio de Janeiro: Rodarte, 1943. [4 v.]

Classificação: H.L. 340.143 G192p 1943 Ac.290200
Quantidade : 1

GARCEZ, Martinho César da Silveira. Da hypotheca e das acções hypothecarias. 2.ed. Rio de Janeiro: J. R.

dos Santos, 1923. 279 p. (Formularios Jacintho Ribeiro dos Santos ; 8). Classificação: H.L. 347.27 G215d

1923 Ac.254636

Quantidade : 1

GARCEZ, Martinho César da Silveira. Das execuções de sentença: na Justiça Federal, na Justiça do

Districto Federal e na Justiça dos Estados. 1923. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos, 1923. 2 v. em 1

(Formularios Jacintho ; 38, 39). Classificação: H.L. 347.952 G215d 1923 Ac.254639

Quantidade : 1

GARCEZ, Martinho César da Silveira. Dos testamentos e sucessões: anotações práticas do código civil

brasileiro com formulário completo de uma acção de nullidade de testamento. 2.ed. Rio de Janeiro: J. R. dos

Santos, 1918. 238 p. (Formulários Jacintho , 5). Classificação: H.L. 347.6 G215d 1918 Ac.203468

Quantidade : 1

GARCIA, Basileu et al.. Comentários ao código de processo penal: decreto lei n.3689, de 03 de outubro de

1941. 1945. Rio de Janeiro: Forense, 1945. v.5 Classificação: H.L. 343.1(094.4) C732 1945 Ac.202615
Quantidade : 2

GARCIA, José Alves. Psicopatologia Forense. Rio de Janeiro: Revista Forense, 1945. 552 p. Classificação:

H.L. 343.96 G216p 1945 Ac.203739
Quantidade : 1

GARDNER, Mary A.. A luta pela liberdade de imprensa. Rio de Janeiro: Lidador, 1967. 174p.

Classificação: H.L. 070.13 G217L 1967 Ac.203719
Quantidade : 1

GARIBALDI, Giuseppe. Memórias de José Garibaldi. São Paulo: M. Lobato, 1925. 273 p. Classificação:

H.L. 929GARIBALDI G232m 1925 Ac.182983
Quantidade : 1

GARMS, Vercingetorix de Castro. Repertório de jurisprudência do código civil: lei de introdução e parte

geral. 1952. São Paulo: M. Limonad, 1952. 2 v. (Repertório de jurisprudência do código civil).

Classificação: H.L. 347 G212r 1952 Ac.293839

Quantidade : 2
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GARRETT, Almeida. Camões. 8.ed. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos, 1902. 253 p. Classificação: H.L.

821.134.3-1.09 G239c 1902 Ac.183635
Quantidade : 1

GASTALDI, J. Petrelli. Prática das leis do trabalho: doutrina, jurispruidência, questionário, texto legal,

formulário. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1947. 414p. Classificação: H.L. 349.2 G255p 1947 Ac.203496
Quantidade : 1

GEORGE, Henry. Progresso e pobreza. 3.ed. Rio de Janeiro: Aurora, 1946. 426p. Classificação: H.L.

330.564 G348p 1946 Ac.183280
Quantidade : 1

GIACOMIN, Antônio Júlio. Poesias em aquarela. Caxias do Sul, RS: Maneco, 2007. 203 p. ISBN

9788577050482. Classificação: F.B. 75.021.322 G429p 2007 Ac.343279
Quantidade : 1

GLYN, Elinor. Seu único amor. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1948. 223 p. Classificação: H.L. 821.111-31

G568s 1948 Ac.184418
Quantidade : 1

GODOY, Jacintho. Psicopatologia forense: pareceres medico-legais do manicomio judiciario do estado.

Porto Alegre: Globo, 1932. 192p. Classificação: H.L. 343.96 G589p 1932 Ac.203914
Quantidade : 1

GOETHE, Johann Wolfgang von. Fausto: uma tragedia de Goethe : primeira parte. São Paulo: Cia. Ed.

Nacional, [19--]. 255 p. Classificação: H.L. 821.112.2-21 G599f 1.ed. Ac.184136
Quantidade : 1

GOMES, Dias; GULLAR, Ferreira. Dr. Getúlio, sua vida e sua glória. Rio de Janeiro: Civilização

Brasileira, 1968. 108 p. (Coleção Vera Cruz. Literatura brasileira , 137). Classificação: H.L. 821.134.3(81)-

2 G633d 1968 Ac.177482

Quantidade : 1

GOMES, Euclydes. A ceia dos estudantes: paródia á Ceia dos Cardeais de Julio Dantas. 4. ed. Porto Alegre:

Officinas typographicas da Livraria Americana, 1905. 23 p. Classificação: H.L. 821.134.3(816.5)-1 G633c

1905 Ac.184403

Quantidade : 1

GOMES, Orlando. A crise do direito. São Paulo: M. Limonad, 1955. 286 p. (Coleção Philadelpho Azevedo ,

2). Classificação: H.L. 340.12 G633d 1955 Ac.202114
Quantidade : 1

GOMES, Orlando; GOTTSCHALK, Elson. Curso elementar de direito do trabalho. Rio de Janeiro: Forense,

1963. 390p. Classificação: H.L. 349.2 G633c 1963 Ac.202680
Quantidade : 1

GOMES, Orlando. Introdução ao direito do trabalho. Rio de Janeiro: Forense, 1944. 230 p. Classificação:

H.L. 349.2 G633i 1944 Ac.268198
Quantidade : 1

GOMES, Orlando. O salário no direito brasileiro: comentários aos arts. 457 a 467 da consolidação das leis

do trabalho. Rio de Janeiro: Konfino, 1947. 200 p. (Colecção de direito do trabalho , 5). Classificação: H.L.

349.232 G633s 1947 Ac.205105

Quantidade : 1

GÓMEZ, Eusebio. Memoria descritiva de la Penitenciaría Nacional de Buenos Aires. Buenos Aires,

Argentina: [s.n.], 1914. 263 p. Classificação: H.L. 343.81(82) G633m 1914 Ac.293634
Quantidade : 1

GOMIDE, J.. Republica, democracia, federação, parlamentarismo. São Paulo: Escolas Prof. do Lyceu

Coração de Jesus, 1933. 58 p. Classificação: H.L. 321.728 G633r 1933 Ac.292401
Quantidade : 1

GONÇALVES, Luiz da Cunha. Da compra e venda no direito comercial brasileiro. 2.ed. melh. e atual. São

Paulo: M. Limonad, 1950. 686p. Classificação: H.L. 347.751 G635d 1950 Ac.203908
Quantidade : 1

GONÇALVES, Luiz da Cunha; SILVA, Orosimbo Nonato da. Tratado de direito civil: em comentário ao

código civil português. 1957. São Paulo: M. Limonad, 1957. 14 v. em tomos Classificação: H.L.

347(469)(094.46) G635t 1957 Ac.290969

Quantidade : 3

GONÇALVES, Luiz da Cunha; SILVA, Orosimbo Nonato da. Tratado de direito civil: em comentário ao

código civil português. 1954. São Paulo: M. Limonad, 1954. 14 v. em tomos Classificação: H.L.

347(469)(094.46) G635t 1954 Ac.290962

Quantidade : 1

GONÇALVES, Luiz da Cunha; SILVA, Orosimbo Nonato da. Tratado de direito civil: em comentário ao

código civil português. 1963. São Paulo: M. Limonad, 1963. 14 v. em tomos Classificação: H.L.

347(469)(094.46) G635t 1963 Ac.290973

Quantidade : 2

GONÇALVES, Luiz da Cunha; SILVA, Orosimbo Nonato da. Tratado de direito civil: em comentário ao

código civil português. 1962. São Paulo: M. Limonad, 1962. 14 v. em tomos Classificação: H.L.

347(469)(094.46) G635t 1962 Ac.290972

Quantidade : 1

GONÇALVES, Luiz da Cunha; SILVA, Orosimbo Nonato da. Tratado de direito civil: em comentário ao

código civil português. 1959. São Paulo: M. Limonad, 1959. 14 v. em tomos Classificação: H.L.

347(469)(094.46) G635t 1959 Ac.290965

Quantidade : 1

GONÇALVES, Luiz da Cunha; SILVA, Orosimbo Nonato da. Tratado de direito civil: em comentário ao

código civil português. 1956. São Paulo: M. Limonad, 1956. 14 v. em tomos Classificação: H.L. 347(469)
Quantidade : 5
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(094.46) G635t 1956 Ac.290958

GONÇALVES, Luiz da Cunha; SILVA, Orosimbo Nonato da. Tratado de direito civil: em comentário ao

código civil português. 1961. São Paulo: M. Limonad, 1961. 14 v. em tomos Classificação: H.L.

347(469)(094.46) G635t 1961 Ac.290971

Quantidade : 1

GONÇALVES, Luiz da Cunha; SILVA, Orosimbo Nonato da. Tratado de direito civil: em comentário ao

código civil português. 1958. São Paulo: M. Limonad, 1958. 14 v. em tomos Classificação: H.L.

347(469)(094.46) G635t 1958 Ac.290963

Quantidade : 7

GONÇALVES, Luiz da Cunha. Princípios de direito civil luso-brasileiro. 1951. São Paulo: M. Limonad,

1951. 3 v. Classificação: H.L. 347 G635p 1951 Ac.185376
Quantidade : 3

GONÇALVES, Luiz da Cunha; SILVA, Orosimbo Nonato da. Tratado de direito civil: em comentário ao

código civil português. 1955. São Paulo: M. Limonad, 1955. 14 v. em tomos Classificação: H.L.

347(469)(094.46) G635t 1955 Ac.184580

Quantidade : 7

GORKY, Maksim. Os vagabundos. 4.ed. Lisboa: Guimarães, 1913. 146 p. (Colecção horas de leitura)

Classificação: H.L. 821.161.1-31 G669v 4.ed. Ac.183316
Quantidade : 1

GOTTSCHALK, Egon. Força maior como motivo determinante da rescisão do contrato individual do

trabalho. São Paulo: Saraiva, 1941. 143 p. Classificação: H.L. 349.22:331.106.44 G687f 1941 Ac.206260
Quantidade : 1

GOTTSCHALK, Elson. Férias anuais remuneradas. São Paulo: M. Limonad, 1956. 329 p. (Coleção

Philadelpho Azevedo , 5). Classificação: H.L. 349.2:331.32 G687f 1956 Ac.202116
Quantidade : 1

GOULART, Maurício. Escravidão africana no Brasil: das origens à extinção do tráfico. 3.ed. São Paulo:

Alfa-Omega, 1975. 300 p. (Biblioteca Alfa-Omega de ciências sociais). Classificação: H.L. 326(81)(091)

G694e 1975 Ac.129355

Quantidade : 1

GRANDE e novíssimo dicionário da língua portuguesa. Rio de Janeiro: A Noite, 1939-1944. 5 v.

Classificação: H.L. 811.134.3(038) G751 1.ed. Ac.182886
Quantidade : 5

GRANDE, Humberto. A política do trabalho: educação, direito e filosofia. Porto Alegre: A Nação, [19--].

267 p. Classificação: H.L. 32VARGAS:331 G751p 1.ed. Ac.184177
Quantidade : 1

GRANDE ORIENTE DO RIO GRANDE DO SUL. Constituição, regulamento geral e lei penal do Grande

Oriente do Rio Grande do Sul. Porto Alegre: [s.n.], 1948. 210 p. Classificação: H.L.

061.236.6(816.5)(060.13) G751c 1948 Ac.183315

Quantidade : 1

GROEHS, Ronaldo Waldemiro. A lei orgânica da previdência social: índice remissivo por assunto,

legislação, anotações, comentários. 4.ed. rev. e atual. Porto Alegre: Sulina, 1967. 222 p. Classificação: H.L.

349.3(094.4) G874L 1967 Ac.273006

Quantidade : 1

GUIMARÃES, Emílio. Dicionário jurídico-trabalhista. 1950. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1950. 8 v.

Classificação: H.L. 349.2(038) G963d 1950 Ac.335022
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Emílio. Brasil-acordãos: R. J. T. B. (nova série). 1948. Rio de Janeiro: Konfino, 1948. 4 v. +

Suplemento Classificação: H.L. 340.142 G963b 1948 Ac.258421
Quantidade : 4

Material adicional : 3

GUIMARÃES, Emílio. Dicionário jurídico-trabalhista. 1951. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1951. 8 v.

Classificação: H.L. 349.2(038) G963d 1951 Ac.185178
Quantidade : 7

GUIMARÃES, Emílio. Dicionário jurídico-trabalhista: 2º suplemento : ABA-VOG. Rio de Janeiro: F.

Bastos, 1953. 239 p. Classificação: H.L. 349.2(038) G963di 1953 Ac.267911
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Emílio. Dicionário jurídico-trabalhista: ABA-VOG (1º suplemento) : 1950-1951. 1953. Rio

de Janeiro: F. Bastos, 1953. 361 p. Classificação: H.L. 349.2(038) G963d 1953 Ac.267877
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Helio de Miranda. Repertório de jurisprudência trabalhista. 1953. São Paulo: M. Limonad,

1953. 2 v. Classificação: H.L. 349.2 G963r 1953 Ac.202530
Quantidade : 2

GUIMARÃES, Octávio Moreira. Da boa fé no direito civil. 2.ed. rev. e aum. São Paulo: Saraiva, 1953. 156

p. Classificação: H.L. 347.441.62 G963d 1953 Ac.242658
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Octávio Moreira. Da posse e seus efeitos. 2.ed. São Paulo: Saraiva, 1953. 97 p.

Classificação: H.L. 347.251 G963d 1953 Ac.242699
Quantidade : 1

GURGEL, J. do Amaral. Desquite. 1952. São Paulo: Saraiva, 1952. 2 v. Classificação: H.L. 347.627 G979d

1952 Ac.201049
Quantidade : 2
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GUSMÃO, Chrysolito de. Dos crimes sexuais: estupro, atentado ao pudor, defloramento e corrupção de

menores. 3.ed. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1945. 418 p. Classificação: H.L. 343.541 G982d 1945 Ac.202291
Quantidade : 1

GUSMÃO, Manoel Aureliano de. Processo civil e commercial: explanação de um programma. 1934. São

Paulo: Livraria Acadêmica, 1934. 2 v. em 1 Classificação: H.L. 347.91/.95 G982p 1934 Ac.203052
Quantidade : 1

GUSMÃO, Sady Cardoso de. Código de processo penal: breves anotações. Rio de Janeiro: Jacintho, 1942.

327 p. Classificação: H.L. 343.1(094.46) G982c 1942 Ac.206223
Quantidade : 1

GUSTAVO, Paulo. Uma loucura de amor. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1936. 192 p.

Classificação: H.L. 821.134.3(81)-1 G982L 1936 Ac.183754
Quantidade : 1

HENRIQUE, João. Filologia jurídica. Porto Alegre: Typ. Esperança, 1934. 114 p. Classificação: H.L.

801.7:34 H519f 1934 Ac.203482
Quantidade : 1

HENRIQUES, Affonso. Ascensão e queda de Getúlio Vargas. São Paulo: Record, 1961. 3 v. Classificação:

H.L. 94(81).085 H519a 1.ed. Ac.195502
Quantidade : 3

HENRIQUES, Affonso. Vargas, o maquiavélico. São Paulo: Palácio do Livro, 1961. xiv, 462 p.

Classificação: H.L. 929VARGAS V297v 1961 Ac.195493
Quantidade : 1

HERCULANO, Alexandre. Cartas. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 2 v. Classificação: H.L. 821.134.3-6

H539c 1.ed. Ac.242472
Quantidade : 1

HERCULANO, Alexandre. O Monge de Cister. Lisboa, Portugal: Livrarias Aillaud e Bertrand, [19--]. 2 v.

(O monasticon , 2-3). Classificação: H.L. 821.134.3-31 H539m 1.ed. Ac.242471
Quantidade : 2

HERCULANO, Alexandre. Lendas e narrativas. 17.ed. Lisboa, Portugal: Bertrand, [19--]. 2 v.

Classificação: H.L. 821.134.3-343 H539L 17.ed. Ac.183206
Quantidade : 2

HERRMANN, G.; MOREL, Charles. Précis d'anatomie pathologique. 2.ed. Paris, França: Octave Doin,

1926. 809 p. Classificação: H.L. 616-091 H568p 1926 Ac.233502
Quantidade : 1

HUNGRIA, Nelson. Questões jurídico-penais. Rio de Janeiro: Jacintho, 1940. 161 p. Classificação: H.L.

343.2 H936q 1940 Ac.202706
Quantidade : 1

HUNGRIA, Nelson. A legítima defesa putativa. Rio de Janeiro: Jacintho, 1936. 146 p. Classificação: H.L.

343.228 H936L 1936 Ac.299071
Quantidade : 1

HUNGRIA, Nelson. Novas questões jurídico-penais. Rio de Janeiro: Editora Nacional de Direito, 1945. 315

p. Classificação: H.L. 343.2 H936n 1945 Ac.205996
Quantidade : 1

HUSZAR, George B. de. Aplicações práticas da democracia. São Paulo: LEP, 1948. 171 p. Classificação:

H.L. 316.32:321.7 H972a 1948 Ac.242680
Quantidade : 1

INGENIEROS, José. A vaidade criminal. Buenos Aires, Argentina: America Latina, [19--]. 91 p.

(Bibliotheca scientifico-philosophica). Classificação: H.L. 343.9 I46v 1.ed. Ac.290073
Quantidade : 1

INGENIEROS, José. Multidões mysticas e delinquentes. Buenos Aires, Argentina: America Latina, [19--].

154 p. (Bibliotheca scientifico-philosophica). Classificação: H.L. 343.9 I46m 1.ed. Ac.290071
Quantidade : 1

INGENIEROS, José. Psychologia da curiosidade. Buenos Aires, Argentina: America Latina, [19--]. 69 p.

(Bibliotheca Scientifico-Philosophica). Classificação: H.L. 159.9 I46p 1.ed. Ac.290072
Quantidade : 1

INGENIEROS, José. A humanidade e os seus problemas sociais. Rio de Janeiro: Getulio Costa, 1942. 240

p. (Conhecimentos científicos e sociais). Classificação: H.L. 316.48 I46h 1943 Ac.183950
Quantidade : 1

INGENIEROS, José. As forças moraes: a juventude da América Latina. Montevideo, Uruguai: [s.n.], 1928.

133 p. Classificação: H.L. 17.022.1(7/8=134) I46f 1928 Ac.183208
Quantidade : 1

INGENIEROS, José. Estudos sobre o amor: como nasce o amor, a reconquista do direito de amar, o delicto

de beijar. Montevideo, Uruguai: [s.n.], 1928. 76p. Classificação: H.L. 177.61 I46e 1928 Ac.205135
Quantidade : 1

INGENIEROS, José. Multidões místicas e delinqüentes: a vaidade criminal e a piedade homicida. Salvador:

Progresso, 1956. 154 p. (Ensaios. Série Miniatura , 33). Classificação: H.L. 343.9 I46m 1956 Ac.273008
Quantidade : 1

INGENIEROS, José. O homem mediocre. Montevideo, Uruguai: [s.n.], 1928. 198 p. Classificação: H.L.

17.02 I46h 1928 Ac.183232
Quantidade : 1

ITAGIBA, Ivair Nogueira. Do homicídio. Rio de Janeiro: Forense, 1945. 375 p. Classificação: H.L. 343.61

I88d 1945 Ac.203323
Quantidade : 1
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ITAGIBA, Ivair Nogueira. A família: comentários à lei da sua organização e proteção. Rio de Janeiro:

Irmãos Pongetti, 1941. 166 p. Classificação: H.L. 347.6 I88f 1941 Ac.291742
Quantidade : 1

Jaf. O casamento. amor e hygiene. Rio de Janeiro: Empresa D'Edições Modernas, [19--]. 109 p.

Classificação: H.L. 613.88 J23c 1.ed. Ac.183991
Quantidade : 1

JANET, Paul. As origens do socialismo contemporaneo. Salvador: Progresso, 1950. 170 p. Classificação:

H.L. 141.82 J330 1950 Ac.184194
Quantidade : 1

JANSEN, Letácio. Notas sôbre os recursos no processo civil e comercial brasileiro: comentários, crítica,

jurisprudência. Rio de Janeiro: Forense, 1960. 259 p. Classificação: H.L. 347.955 J35n 1960 Ac.202689
Quantidade : 1

JAPPUR, José. O falido no moderno direito falimentar brasileiro. Porto Alegre: Sulina, 1954. 103 p.

Classificação: H.L. 347.736 J35f 1954 Ac.206211
Quantidade : 1

JHERING, Rudolf von. A lucta pelo direito. Porto, Portugal: Livraria Chardron, 1910. lxiii, 102 p.

Classificação: H.L. 340.12 J59L 1910 Ac.292408
Quantidade : 1

JHERING, Rudolf von. A evolução do direito = zweck im recht. Salvador: Progresso, 1950. 386 p.

Classificação: H.L. 34.01 J59e 1950 Ac.242564
Quantidade : 1

JIMÉNEZ DE ASÚA, Luis. Psicoanalisis criminal. 4. ed. Buenos Aires, Argentina: Losada, 1947. 347p.

Classificação: H.L. 343.95(82) J61p 1947 Ac.203453
Quantidade : 1

João, do Rio. Na conferencia da paz. Rio de Janeiro: Villas Boas, 1919-1920. 3 v. Classificação: H.L.

821.134.3(81)-3 R585n 1.ed. Ac.183984
Quantidade : 2

JORGE, Theobaldo José. O estado de guerra e a lei de segurança nacional: estudo historico e critico. Rio de

Janeiro: Borsoi & Cia., 1937. 157 p. Classificação: H.L. 343.3:355 J82e 1937 Ac.273082
Quantidade : 1

JUREMA, Abelardo de Araujo. Juscelino & Jango: PSD&PTB. São Paulo: Artenova, 1979. 258 p.

Classificação: H.L. 94(81).086/.087 J95j 1979 Ac.195353
Quantidade : 1

JUREMA, Abelardo de Araujo. Sexta-feira, 13: os últimos dias do govêrno João Goulart. 2.ed. Rio de

Janeiro: O Cruzeiro, 1964. 241 p. Classificação: H.L. 94(81).087 J95s 1964 Ac.212989
Quantidade : 1

KELLY, Celso Octavio dos Prado. As novas dimensões do jornalismo. Rio de Janeiro: Agir, 1966. 109 p.

(Temas atuais (Agir) , 21). Classificação: H.L. 070 K29n 1966 Ac.290069
Quantidade : 1

KELLY, Octavio. Interpretação do código civil no Supremo Tribunal Federal: 1917-1942. 1944. Rio de

Janeiro: Mauá, 1944. 2 v. Classificação: H.L. 347(094.46) K29i 1944 Ac.206134
Quantidade : 2

KENNAN, George Frost. A Rússia, o átomo e o Ocidente. Lisboa, Portugal: Ulisseia, 1958. 166 p.

(Documentos do tempo presente , 2.). Classificação: H.L. 94(470) K34r 1958 Ac.223623
Quantidade : 1

KENT, Louise Andrews. As aventuras de Fernão de Magalhães. São Paulo: Editora Universitária, [19--].

302 p. Classificação: H.L. 821.111(73)-311.8 K37a 1.ed. Ac.184122
Quantidade : 1

KNICKERBOCKER, H. R.. Alemanha: fascista ou soviética? Porto Alegre: Livraria do Globo, 1932. 277 p.

Classificação: H.L. 304.4(430) K69a 1932 Ac.183955
Quantidade : 1

KNICKERBOCKER, H. R.. Póde a Europa reerguer-se? Porto Alegre: Globo, 1933. 273p. Classificação:

H.L. 338.2(4) K69p 1933 Ac.183005
Quantidade : 1

KRAUS, René. Sócrates: sua bida pública e privada. Rio de Janeiro: Casa Editora Vecchi, 1947. 316 p.

Classificação: H.L. 929SÓCRATES S678s 1947 Ac.183191
Quantidade : 1

KROPOTKIN, Peter. A questão social: o anarquismo em face da ciência. São Paulo: Biblioteca prometheu,

[19--]. 296p. Classificação: H.L. 329.285 K93q 1.ed. Ac.183200
Quantidade : 1

KRUIF, Paul de. Os vencedores da fome. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1944. 301 p. (Coleção tapete

mágico , 18). Classificação: H.L. 929 K94v 1944 Ac.200798
Quantidade : 1

LA MEDICA, Vincenzo. O direito de defesa. São Paulo: Saraiva, 1942. 205 p. Classificação: H.L. 343.228

M489d 1942 Ac.203311
Quantidade : 1

LACERDA, Carlos. A casa do meu avô: pensamentos, palavras e obras. 2.ed. Rio de Janeiro: Nova

Fronteira, 1977. 186 p. Classificação: H.L. 929LACERDA L131c 1977 Ac.184976
Quantidade : 1

LACERDA, Carlos. O Brasil e o mundo árabe. Rio de Janeiro: [s.n.], 1948. 235 p. Classificação: H.L.

908(532) L131b 1948 Ac.183184
Quantidade : 1
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LACERDA, Dorval Marcenal de. Direito individual do trabalho. Rio de Janeiro: A Noite, [1949]. 178 p.

Classificação: H.L. 349.2 L131d 1949 Ac.267916
Quantidade : 1

LACERDA, Galeno. Despacho saneador. Pôrto Alegre: Sulina, 1953. 201 p. Classificação: H.L. 347.951

L153d 1953 Ac.202871
Quantidade : 1

LACERDA, J.. Curso methodico de geographia physica, politica e astronomica: composto para uso das

escolas brasileiras. Rio de Janeiro: F. Alves, 1915. 556 p. Classificação: H.L. 911 L131c 1915 Ac.184475
Quantidade : 1

LACERDA, Maurício Caminha de. Historia de uma covardia. Rio de Janeiro: Leite Ribeiro, 1927. 462 p.

Classificação: H.L. 929LACERDA L131h 1927 Ac.184547
Quantidade : 1

LAFOREST, Dubut de. Morphina. Lisboa, Portugal: A Editora, 1908. 150 p. Classificação: H.L. 821.133.1-

31 L165m 1908 Ac.184490
Quantidade : 1

LAGOEIRO, Manoel. Notas judiciarias. Belo Horizonte: Imprensa Official do Estado de Minas Geraes,

1915. 473 p. Classificação: H.L. 347.9 L177n 1915 Ac.290162
Quantidade : 1

LASKI, Harold Joseph. Reflexões sobre a revolução de nossa época. São Paulo: Nacional, 1946. 434 p.

(Forum Político ; 1). Classificação: H.L. 323.272 L345r 1946 Ac.183239
Quantidade : 1

LAUN, Rodolf. A democracia: ensaio sociologico, juridico e de philosophia politica. São Paulo: Cia. Ed.

Nacional, 1936. 372p. Classificação: H.L. 321.7 L376d 1936 Ac.184386
Quantidade : 1

LAURO, Paulo. Código eleitoral comentado por assunto e lei de inelegibilidades explicada de forma prática.

São Paulo: Ed. Bras. de Direito, 1975. 627 p. Classificação: H.L. 342.8(094.46) L387c 1975 Ac.206222
Quantidade : 1

LAVAL, Pierre. Laval fala...: notas e memórias redigidas na prisão de Fresnes de agosto a outubro de 1945.

Lisboa: Parceria Antonio Maria Pereira, [194-]. 327 p. Classificação: H.L. 929LAVAL L392L 1.ed.

Ac.184443

Quantidade : 1

LE BON, Gustave. A Revolução Franceza e a psychologia das revoluções. Rio de Janeiro: Livraria Garnier,

1922. xvi,331p. Classificação: H.L. 323.272(44) L433r 1922 Ac.183276
Quantidade : 1

LE BON, Gustave. Psychologia das multidões. Rio de Janeiro: Livraria Garnier, [19--]. xv, 207 p.

(Bibliotheca scientifica). Classificação: H.L. 159.9 L433p 1.ed. Ac.183472
Quantidade : 1

LE FÈVRE, Georges. No paiz dos soviets. 2.ed. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1931. 336p. Classificação:

H.L. 94(47+57) L433n 1931 Ac.183234
Quantidade : 1

LEAL, Antonio Luiz da Câmara. Comentários ao código de processo penal brasileiro. 1943. Rio de Janeiro:

F. Bastos, 1943. 4 v. Classificação: H.L. 343.1 L435c 1943 Ac.334942
Quantidade : 1

LEAL, Antonio Luiz da Câmara. Comentários ao código de processo penal brasileiro. 1942. Rio de Janeiro:

F. Bastos, 1942. 4 v. Classificação: H.L. 343.1 L435c 1942 Ac.203721
Quantidade : 3

LEAL, Antonio Luiz da Câmara. Manual elementar de direito civil. 1930. São Paulo: Livraria Acadêmica,

1930. 3 v. Classificação: H.L. 347 L435m 1930 Ac.202286
Quantidade : 1

LEAL, Antonio Luiz da Câmara. Da prescrição e da decadência: teoria geral do direito civil. 2.ed. Rio de

Janeiro: Forense, 1959. 428 p. Classificação: H.L. 347.131.2 L435d 1959 Ac.203728
Quantidade : 1

LEANDRO, Waldemar. Interpretação e formulário das locações nos juizos e tribunais. Rio de Janeiro: Alba,

1968. 347 p. Classificação: H.L. 347.453(094.5) L437i 1968 Ac.290171
Quantidade : 1

LECOMTE DU NOÜY, Pierre. O futuro do espírito. Porto, Portugal: Educação Nacional, 1950. 330 p.

Classificação: H.L. 572.11.4 L465f 1950 Ac.183944
Quantidade : 1

LEIRIA, Antônio José Fabrício. Autoria e participação criminal. São Paulo: Davidip, 1974. 253 p.

Classificação: H.L. 343.9 L525a 1974 Ac.290167
Quantidade : 1

LEITE, Yara Muller. Como requerer em juizo: formulário criminal. Rio de Janeiro: Irmãos Pongetti, 1953.

261 p. Classificação: H.L. 343.155 L533c 1953 Ac.203458
Quantidade : 1

LEITE, Yara Muller. Como requerer em juizo: formulário, leis especiais, locação de imóveis, cambial,

cheques, duplicatas e conta assinadas, falências e nacionalidade. 2.ed. ampl. Rio de Janeiro: Irmãos

Pongetti, 1957. 373 p. Classificação: H.L. 347.955 L533c 1957 Ac.205916

Quantidade : 1

LEITE, Yara Muller. Da desapropriação: por necessidade pública, por utilidade pública, por interesse social.

Rio de Janeiro: Pongetti, 1963. 235p. Classificação: H.L. 347.234 L533c 1963 Ac.203474
Quantidade : 1



UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO AGRUPADO POR COLEÇÃO E ORDENADO POR

AUTOR

Pag. 24

13:15:12

22/08/2024

Período : 01/01/2000 a 22/08/2024

Situação do acervo  :  0 - Normal

Situação do exemplar  :  0 - Normal

Período :  -

Público alvo  :  Todos

Coleção  :  7 - Coleção especial Heráclito Limeira

Localização de exemplar : Todos

Pergamum - Sistema Integrado de Bibliotecas

Relatórios - Levantamentos bibliográficos-Classificação (59)

LEITE, Yara Muller. Manual prático do condomínio, das incorporações, da construção, das infrações: pela

nova Lei nº 4.591, de 16 de dezembro de 1964 : texto, comentários, formulário. Rio de Janeiro: Minerva,

1965. 179 p. Classificação: H.L. 347.238(094.5) L533m 1965 Ac.268149

Quantidade : 1

LEITE, Yara Muller. Noções elementares de direito comercial: terrestre, marítimo, aeronáutico : teoria,

prática, jurisprudência, legislação. 1960. Rio de Janeiro: Record, 1960. 2 v. Classificação: H.L. 347.7 L533n

1960 Ac.202868

Quantidade : 2

LEMOS SOBRINHO, Antonio. Da legitima defesa. 3.ed. rev. e atual. São Paulo: Saraiva, 1939. 323 p.

Classificação: H.L. 343.228 L557L 1939 Ac.203316
Quantidade : 1

LERMEN, Zulmiro. A canção da graça. Caxias do Sul, RS: [s.n.], 1962. 10 p. Classificação: H.L.

821.134.3(816.5)-13 L616c 1962 Ac.183769
Quantidade : 1

LERMEN, Zulmiro. Filhos de Caá. Porto Alegre: Thurmann, 1943. 46p. Classificação: H.L.

821.134.3(816.5)-34 L616f 1943 Ac.183221
Quantidade : 1

LERNEY, Z. L.. Poemeto farrapo. [S.l.]: [s.n.], [19--]. [16] p. Classificação: H.L. 821.134.3(816.5)-1 L616p

1.ed. Ac.183756
Quantidade : 1

LESSA, Pedro. Discursos e conferencias. Rio de Janeiro: Jornal do Commercio, 1916. 262 p. Classificação:

H.L. 82-5 L638d 1916 Ac.203758
Quantidade : 1

LESSA, Pedro. Estudos de philosophia do direito. 2. ed., corr. Rio de Janeiro: F. Alves, 1916. 473 p.

Classificação: H.L. 340.12 L638e 1916 Ac.227752
Quantidade : 1

LIEBMAN, Enrico Tullio. Estudos sôbre o processo civil brasileiro. São Paulo: Saraiva, 1947. 212 p.

Classificação: H.L. 347.91/.95 L716e 1947 Ac.201437
Quantidade : 1

LIEBMAN, Enrico Tullio. Processo de execução. São Paulo: Forense, [1946]. 350 p. Classificação: H.L.

347.952 L716p 1946 Ac.203455
Quantidade : 1

LIEBMAN, Enrico Tullio. Eficácia e autoridade da sentença, e outros escritos sôbre a coisa julgada: com

aditamentos relativos ao direito brasileiro. Rio de Janeiro: Forense, 1945. 211 p. Classificação: H.L. 347.953

L716e 1945 Ac.202872

Quantidade : 1

LIEBMAN, Enrico Tullio. Embargos do executado: oposições de mérito no processo de execução. São

Paulo: Saraiva, 1952. 286 p. Classificação: H.L. 347.952.5 L716e 1952 Ac.203497
Quantidade : 1

LIEBMAN, Enrico Tullio. Embargos do executado: oposições de mérito no processo de execução. 2.ed. São

Paulo: Saraiva, 1968. 244 p. Classificação: H.L. 347.952.5 L716e 1968 Ac.201499
Quantidade : 1

LIMA, Agostinho J. de Souza. Tratado de medicina legal. 3. ed. Rio de Janeiro: Typographia Hildebrandt,

1904. xi, 928 p. Classificação: H.L. 340.6 L732t 1909 Ac.230739
Quantidade : 1

LIMA, Albino. Aprendizado metódico. Rio de Janeiro: Borsoi, 1961. 254 p. Classificação: H.L. 349.244-

053.2 L732a 1961 Ac.206396
Quantidade : 1

LIMA, Alcides de Mendonça. Recursos trabalhistas. 1956. São Paulo: M. Limonad, 1956. 2 v. (Coleção

Philadelpho Azevedo , 6). Classificação: H.L. 349.2 L732r 1956 Ac.203461
Quantidade : 2

LIMA, Alcides de Mendonça. Sistema de normas gerais dos recursos cíveis. Rio de Janeiro: F. Bastos,

1963. 359 p. Classificação: H.L. 347.955 L732s 1963 Ac.206267
Quantidade : 1

LIMA, Carlos de Araújo. Os grandes processos do júri. 1955. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1955. 3 v.

Classificação: H.L. 343.195 L732g 1955 Ac.205986
Quantidade : 1

LIMA, Hermes. Notas à vida brasileira. São Paulo: Brasiliense, 1945. 177 p. Classificação: H.L.

821.134.3(81)-4 L732n 1945 Ac.184479
Quantidade : 1

LIMA, Herméto. A identidade do homem pela impressão digital: dactyloscopia. Rio de Janeiro: Imprensa

Nacional, 1908. xi, 224 p. Classificação: H.L. 343.982.34 L732i 1908 Ac.205928
Quantidade : 1

LIMA, João Batista de Azevedo. Seis mezes de dictadura: de julho a dezembro de 1924. 2. ed. São Paulo:

Rocher, 1925. 390 p. Classificação: H.L. 94(81) L732s 1925 Ac.184452
Quantidade : 1

LIMA, Ruy Cirne. Sinopse de direito administrativo brasileiro. Porto Alegre: Sulina, 1965. 67 p.

Classificação: H.L. 342.9 L732s 1965 Ac.245029
Quantidade : 1

LIMA, S. Rocha. Da retomada: Lei n.º 4.494, de 25-11-964. Belo Horizonte: Itatiaia, 1966. 128 p.

Classificação: H.L. 347.453(094.5) L732d 1966 Ac.181831
Quantidade : 1
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LINARES BECERRA, Concha. Sete mulheres e um beijo. 2. ed. Porto: Livraria Civilisação, 1950. 264 p.

Classificação: H.L. 821.134.3(82)-31 L735s 1950 Ac.184529
Quantidade : 1

LINS, Edmundo Pereira. Estudos juridicos: na cathedra e na judicatura. Rio de Janeiro: A. C. Branco Filho,

1935. 406 p. Classificação: H.L. 340.12 L759e 1935 Ac.206187
Quantidade : 1

LISZT, Franz Von. Tratado de derecho penal. 1927. Madrid, Espanha: Reus, 1927. 3 v. Classificação: H.L.

343.2(430) L774t 1927 Ac.335026
Quantidade : 1

LISZT, Franz Von. Tratado de derecho penal. 1929. Madrid, Espanha: Reus, 1929. 3 v. Classificação: H.L.

343.2(430) L774t 1929 Ac.335027
Quantidade : 1

LISZT, Franz Von. Tratado de derecho penal. 1926. Madrid, Espanha: Reus, 1926. 3 v. Classificação: H.L.

343.2(430) L774t 1926 Ac.206313
Quantidade : 1

LOBO, Eugenio Roberto Haddock; COSTA NETO, Francisco. Insalubridade e periculosidade: comentário,

legislação e jurisprudência. 2.ed. Rio de Janeiro: Edições Trabalhistas, 2000. 111 p. Classificação: H.L.

331.4 L799i 1970 Ac.273004

Quantidade : 1

LOCARD, Edmond. A investigação criminal e os métodos científicos. São Paulo: Saraiva, 1939. 313 p.

(Colecção studium. Temas filosóficos, jurídicos e sociais (Arménio Amado)). Classificação: H.L. 343.1

L811i 1939 Ac.292524

Quantidade : 1

LOCHER, Gustavo. Vade mecum philosophico. São Paulo: Typographia Brazil de Carlos Gerke e Cia.,

1898. xv, 336 p. Classificação: H.L. 1 L812v 1898 Ac.278304
Quantidade : 1

LOMBARDINO, A. N.. Leitura do caracter humano. Lisboa, Portugal: Livraria Popular de Francisco

Franco, [19--]. 176 p. (Biblioteca de livros uteis e cientificos). Classificação: H.L. 159.923.3 L842L 1.ed.

Ac.273840

Quantidade : 1

LOMBROSO, P.. O problema da felicidade. Lisboa, Portugal: Clássica, 1904. 340 p. Classificação: H.L.

159.947.4 L844p 1904 Ac.183320
Quantidade : 1

LOPES, Americo Ferreira. Accidentes no trabalho: promptuario, formularios e annotações á Legislação

Processual Federal e dos Estados de Minas e Rio de Janeiro. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos, 1920. 142 p.

(Formulários Jacintho , 35). Classificação: H.L. 349.22:331.46 L864a 1920 Ac.242667

Quantidade : 1

LOPES, Americo Ferreira; LOPES, Cicero Ferreira. Accidentes no trabalho: promptuario, formularios e

annotações á Legislação Processual Federal e dos Estados de Minas, Rio de Janeiro e do Districto Federal,

.... 2.ed. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos, 1925. 128 p. Classificação: H.L. 349.22:331.46 L864a 1925

Ac.254625

Quantidade : 1

LOPES, Bernardino da Costa. Poesias completas de B. Lopes. Rio de Janeiro: Livraria Editora Zelio

Valverde, 1945. 4 v. Classificação: H.L. 821.134.3(81)-1 L864p 1.ed. Ac.184274
Quantidade : 1

LOPES, Helvecio Xavier. Soluções práticas de direito do trabalho. Rio de Janeiro: Riedel, 1937. viii, 172 p.

Classificação: H.L. 349.2 L864s 1937 Ac.206120
Quantidade : 1

LOPES, Miguel de Serpa. Exceções substanciais: exceção de contrato não cumprido (exceptio non adimpleti

contractus). Rio de Janeiro: F. Bastos, 1959. 374 p. Classificação: H.L. 347.447.74 L864e 1959 Ac.201547
Quantidade : 1

LOPES, Miguel de Serpa. Tratado dos registros públicos: em comentário ao decreto n. 4857 de 9 de

novembro de 1939, com as alterações introduzidas pelo decreto n. 5318 de 29/11/1940 e legislação posterior

em conexão com o direito privado brasileiro. 1947. Rio de Janeiro: A Noite, 1948. 4 v. Classificação: H.L.

347.136 L864t 1947 Ac.203314

Quantidade : 4

LOUREIRO JUNIOR. O contrôle da constitucionalidade das leis. São Paulo: M. Limonad, 1957. 150 p.

(Coleção Philadelpho Azevedo , 7). Classificação: H.L. 342.4 L892c 1957 Ac.202117
Quantidade : 1

LOUZADA, Antonio Coelho. A rua escura. Lisboa, Portugal: Empresa Lusitana, [19--]. 271 p.

Classificação: H.L. 821.134.3-31 L733r 1.ed. Ac.184270
Quantidade : 1

LUCCOCK, John. Aspectos sul-riograndenses: no 1º quartel do sec. XIX. Rio de Janeiro: Record, 1935. 122

p. Classificação: H.L. 821.134.3(816.5)-992 L934a 1935 Ac.183201
Quantidade : 1

LUDWIG, Emil. Quatro ditadores. Porto Alegre: Globo, 1940. 220 p. Classificação: H.L. 321.64 L948q

1940 Ac.183213
Quantidade : 1

LUZ FILHO, Fabio. Teoria e prática das sociedades cooperativas. 3.ed. rev. atual. Rio de Janeiro: Olimpica,

1946. 663 p. Classificação: H.L. 334.73 L979t 1946 Ac.202691
Quantidade : 1
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LUZ, Zé da. Brasil caboclo. 2. ed. Rio de Janeiro: Emprêsa Gráfica "O Cruzeiro", 1949. 164 p.

Classificação: H.L. 821.134.3(81)-1 L979b 1949 Ac.183611
Quantidade : 1

LYRA, Jorge Buarque. O romanismo à barra do evangelho. São Paulo: Casa Lyra Editora, 1949. 130 p.

Classificação: H.L. 821.134.3(81)-1 L992r 1.ed. Ac.183468
Quantidade : 1

LYRA, Roberto. Expressão mais simples do Direito Penal. Rio de Janeiro: J. Konfino, 1953. 259 p.

Classificação: H.L. 343.2 L992e 1953 Ac.202539
Quantidade : 1

LYRA, Roberto. Comentários ao código de processo penal: decreto lei n.º 3689, de 03 de outubro de 1941.

1944. Rio de Janeiro: Forense, 1944. v.6 Classificação: H.L. 343.1(094.4) L992c 1944 Ac.203923
Quantidade : 1

LYRA, Roberto. Direito penal: parte geral. 1938. Rio de Janeiro: Jacyntho, 1938. 2 v. Classificação: H.L.

343.2 L992d 1938 Ac.334986
Quantidade : 1

LYRA, Roberto. Direito penal: parte geral. 1936. Rio de Janeiro: Jacyntho, 1936. 2 v. Classificação: H.L.

343.2 L992d 1936 Ac.204691
Quantidade : 1

LYRA, Roberto. Noções de direito criminal. 1944. Rio de Janeiro: Nacional de Direito, 1944-1945. 2 v.

(Série cursos e concursos). Classificação: H.L. 343 L992n 1944 Ac.209718
Quantidade : 1

MACEDO, Raimundo. Da extinção da punibilidade. Rio de Janeiro: Forense, 1946. 270p. Classificação:

H.L. 343.24 M141e 1946 Ac.203307
Quantidade : 1

MACHADO, Alcantara. Projeto do codigo criminal brasileiro. São Paulo: Revista dos Tribunais, 1938. 304

p. Classificação: H.L. 343(094.4) M149p 1938 Ac.206000
Quantidade : 1

MACHADO, Jorge Figueira. Politica de segurança nacional e politica de educação. [S.l.: [s.n.]] , 1936. 172

p. Classificação: H.L. 351.86 M149p 1936 Ac.183553
Quantidade : 1

MACHIAVELLI, Niccolo. Escritos políticos. São Paulo: Athena, 1940. 134 p. (Biblioteca clássica (Atena) ;

31). Classificação: H.L. 32 M149e 1940 Ac.183958
Quantidade : 1

MACHIAVELLI, Niccolo. O príncipe. São Paulo: Unitas, [19--]. 166 p. Classificação: H.L. 32 M149p 1.ed.

Ac.183294
Quantidade : 1

MAETERLINCK, Maurice. A inteligência das flôres. Lisboa, Portugal: Livraria Clássica, 1916. 247 p.

Classificação: H.L. 581.5 M186i 1916 Ac.183230
Quantidade : 1

MAETERLINCK, Maurice. A sabedoria e o destino. Rio de Janeiro: H. Garnier, 1903. LXIX,247p.

Classificação: H.L. 124 M186s 1903 Ac.183302
Quantidade : 1

MAETERLINCK, Maurice. O tesoiro dos humildes. Lisboa, Portugal: Livraria Clássica, 1920. 290p.

Classificação: H.L. 244 M186t 1920 Ac.183196
Quantidade : 1

MAGALHÃES, Adolpho. A escripturação e as fallencias. Rio de Janeiro: [s.n.], 1929. 110 p. Classificação:

H.L. 347.736 M188e 1929 Ac.279586
Quantidade : 1

MAGALHÃES, Athos Aquino de. Do mandado de segurança. São Paulo: Revista dos Tribunais, 1936. 90 p.

Classificação: H.L. 347.919 M188d 1936 Ac.205142
Quantidade : 1

MAGALHÃES, João Batista. Osório: símbolo de um povo, síntese de uma época. Rio de Janeiro: Livraria

Agir, 1946. 527 p. Classificação: H.L. 929OSÓRIO O83o 1946 Ac.184385
Quantidade : 1

MAGALHÃES, Roberto Barcellos de. A nova lei do inquilinato comentada. Rio de Janeiro: Forense,

[1966]. 384 p. Classificação: H.L. 347.453(094.56) M188n 1966 Ac.203355
Quantidade : 1

MAGALHÃES, Roberto Barcellos de. Da defesa na execução cambiária: letras de câmbio, nota

promissória, cheque e duplicata. Rio de Janeiro: Konfino, 1962. 406p. Classificação: H.L. 347.752 M188d

1962 Ac.202717

Quantidade : 1

MAGANO, Octávio Bueno. Lineamentos de direito do trabalho. São Paulo: LTr, 1969. 233 p. Classificação:

H.L. 349.2 M188L 1969 Ac.242750
Quantidade : 1

MAIA, Eduardo Santos. Estudos crimino-penologicos: historia, critica, reforma. Porto Alegre: [s.n.], 1931.

293 p. Classificação: H.L. 343(091) M217e 1931 Ac.273076
Quantidade : 1

MAIA, J. Gonçalves. Theoria e pratica das procurações. Bruxellas, Bélgica: Émile Bruylant, 1911. 140 p.

Classificação: H.L. 347.462 M217t 1911 Ac.206212
Quantidade : 1

MAIA, L. de Campos. Delictos da linguagem contra a honra. São Paulo: Livraria Acadêmica, 1921. 201 p.

Classificação: H.L. 343.63 M217d 1921 Ac.203186
Quantidade : 1
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MALHADAS, Julio Assumpção. Estabilidade, fundo de garantia de tempo de serviço. Curitiba: [s.n.], 1966.

196 p. Classificação: H.L. 349.2 M249e 1966 Ac.268279
Quantidade : 1

MALTA, Aldilio Tostes. Novos julgados. Rio de Janeiro: Trabalhistas, 1973. 284 p. Classificação: H.L.

349.2:347.9 M261n 1973 Ac.206499
Quantidade : 1

MALTA, Rodrigo Ghessa Tostes. Direito do trabalho aplicado. Rio de Janeiro: A Noite, [193-]. 239 p.

Classificação: H.L. 349.2 M261d 1.ed. Ac.292491
Quantidade : 1

MANGABEIRA, João. Ruy: o estadista da Republica. 2.ed. São Paulo: Martins, 1946. 395 p. Classificação:

H.L. 32(042.5) M277r 1946 Ac.183971
Quantidade : 1

MANUAL dos delegados e subdelegados de polícia. Rio de Janeiro: Laemmert, 1902. 198p. Classificação:

H.L. 351.74 M294 1902 Ac.204023
Quantidade : 1

MARANGHELLI, Edgar. A dirimente da embriaguez. Porto Alegre: Imprensa Oficial, 1948. 89 p.

Classificação: H.L. 343.572 M311d 1948 Ac.206192
Quantidade : 1

MARANHÃO, Délio. Regime dos salários no direito do trabalho. São Paulo: Guaíra, 19--. 159p.

Classificação: H.L. 349.2 M311d 1.ed. Ac.205293
Quantidade : 1

MARCONDES, Victruvio. Fogos-fatuos. 2. ed. São Paulo: Livraria Magalhães, 1909. 153 p. Classificação:

H.L. 821.134.3(816.5)-1 M321f 1909 Ac.183295
Quantidade : 1

MARINHO, Abelardo et al.. Tuberculose e previdência social. 5. ed. Rio de Janeiro: Ministério da

Educação e Saúde, 1945. 134 p. (Coleção SPES n. 8). Classificação: H.L. 616-002.5 T885 1945 Ac.204044
Quantidade : 1

MARINHO, Gonçalo. Consultor criminal sobre o codigo do processo penal. 2.ed. Pelotas, RS: Diario

Popular, 1917. 326 p. Classificação: H.L. 343.1(094.46) M338c 1917 Ac.203335
Quantidade : 1

MARINHO, Sergio Bezerra. Aspectos de direito público e constitucional: conferências proferidas no curso

de preparação à Escola de Estado Maior, no ano de 1940. Rio de Janeiro: Bedeschi, 1944. 128 p. (Biblioteca

militar , 84). Classificação: H.L. 342 M338a 1944 Ac.243595

Quantidade : 1

MARITAIN, Jacques. Os direitos do homen e a lei natural. Rio de Janeiro: J. Olympio, [19--]. 152 p.

Classificação: H.L. 342.7 M342d 1.ed. Ac.183293
Quantidade : 1

MARITAIN, Jacques. Princípios duma política humanista. Rio de Janeiro: Agir, 1946. 239 p. Classificação:

H.L. 172.16 M342p 1946 Ac.183275
Quantidade : 1

MARLITT, E.. A segunda mulher. Pelotas, RS: Livraria Universal de Echenique Irmãos, 1914. 369p.

Classificação: H.L. 821.133.1-31 M348s 1914 Ac.183274
Quantidade : 1

MARQUES, José Frederico. Da competência em matéria penal. São Paulo: Saraiva, 1953. 335p.

Classificação: H.L. 343.2 M357c 1953 Ac.203534
Quantidade : 1

MARQUES, José Frederico. Estudos de direito processual penal. Rio de Janeiro: Forense, 1960. 310p.

Classificação: H.L. 343.1 M357e 1960 Ac.203530
Quantidade : 1

MARQUES, José Frederico. O juri e sua nova regulamentação legal. São Paulo: Saraiva, 1948. 196p.

Classificação: H.L. 343.195 M357j 1948 Ac.203189
Quantidade : 1

MARQUES, José Manoel de Azevedo. Acções de despejo e alugueres: locação de predios. 4.ed. São Paulo:

Saraiva, 1930. 134 p. Classificação: H.L. 347.453 M357a 1930 Ac.202714
Quantidade : 1

MARSILLAC, Fanor Azambuja de. Consolidação das leis e decretos sobre o imposto de transmissão de

propriedade: inter-vivos e causa-mortis. Porto Alegre: Tip. do Centro, 1940. 527 p. Classificação: H.L.

347.232(094.5) M372c 1940 Ac.186472

Quantidade : 2

MARSILLAC, Fanor Azambuja de. Taxa judiciária: regulamentos do Rio Grande do Sul (commentado), do

Districto Federal, da Justiça Federal e de São Paulo : estudo, legislação, doutrina, jurisprudencia, processo,

.... Porto Alegre: Thurmann, 1928. xxi, 236 p. Classificação: H.L. 347.921.6 M372t 1928 Ac.242671

Quantidade : 1

MARTEL, Francis. A verdade sôbre Pétain. Rio de Janeiro: Irmãos Di Giorgio, 1945. 200 p. Classificação:

H.L. 929PÉTAIN P477v 1945 Ac.184146
Quantidade : 1

MARTINS, Aridio. Peritos e perícias médico-legais: guia prático de medicina legal. 2.ed. São Paulo: Rumo,

1940. 228 p. (Estudos sociais e técnicos , 2). Classificação: H.L. 340.6 M386p 1940 Ac.292402
Quantidade : 1

MARTINS, Fran. Sociedades por quotas no direito estrangeiro e brasileiro. 1960. Rio de Janeiro: Forense,

1960. 2 v. Classificação: H.L. 347.721 M386s 1960 Ac.203741
Quantidade : 2
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MARTINS, Ivan Pedro de. Fronteira agreste: romance. 3. ed. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1944. 350 p.

Classificação: H.L. 821.134.3(816.5)-31 M386f 3.ed. Ac.183085
Quantidade : 1

MARTINS, José Augusto Wandan. Tempo.... [S.l.]: [s.n.], [19--]. 73 p. Classificação: H.L. 821.134.3(81)-1

M386t 1.ed. Ac.183631
Quantidade : 1

MARTINS, Osmar José; AIQUEL, Angelito A.. A nova lei das duplicatas comentada. Porto Alegre: Sulina,

1969. 241p. Classificação: H.L. 347.74 M386n 1969 Ac.203332
Quantidade : 1

MARTINS, Pedro Batista. Comentários ao código de processo civil: decreto-lei nº 1.608, de 18 de setembro

de 1939. 1946. Rio de Janeiro: Forense, 1946. 10 v. Classificação: H.L. 347.91/.95(094.46) C732 1946

Ac.275388

Quantidade : 1

MARTINS, Pedro Batista. Comentários ao código de processo civil: decreto-lei nº 1.608, de 18 de setembro

de 1939. 1942. Rio de Janeiro: Forense, 1942. 10 v. Classificação: H.L. 347.91/.95(094.46) C732 1942

Ac.275384

Quantidade : 2

MARTINS, Pedro Batista. Comentários ao código de processo civil: decreto-lei nº 1.608, de 18 de setembro

de 1939. 1940. Rio de Janeiro: Forense, 1940. 10 v. Classificação: H.L. 347.91/.95(094.46) C732 1940

Ac.275386

Quantidade : 3

MARTINS, Pedro Batista. Comentários ao código de processo civil: decreto-lei nº 1.608, de 18 de setembro

de 1939. 1941. Rio de Janeiro: Forense, 1941. 10 v. Classificação: H.L. 347.91/.95(094.46) C732 1941

Ac.275387

Quantidade : 4

MARTINS, Samuel. Direito autoral: seu conceito, sua história e sua legislação entre nós. Recife: Officinas

da Livraria Commercial, 1906. 121 p. Classificação: H.L. 347.78 M386d 1906 Ac.272851
Quantidade : 1

MATA-MACHADO, Edgar de Godói da. Contribuição ao personalismo jurídico. Rio de Janeiro: Forense,

1954. 195 p. Classificação: H.L. 340.111 M425c 1954 Ac.203348
Quantidade : 1

MATHEWS, Basil. Livingstone, o pioneiro. São Paulo: Imprensa Metodista, 1924. 220 p. Classificação:

H.L. 929LIVINGSTONE L788L 1924 Ac.184562
Quantidade : 1

MATTOS, Julio de. Os alienados nos tribunaes. Lisboa, Portugal: Tavares Cardoso & Irmäo, 1902. v. 1

Classificação: H.L. 343.913 M444a 1902 Ac.270707
Quantidade : 1

MATTOS, Julio de. A loucura: estudos clinicos e medico-legaes. 2.ed. rev. e ampl. Lisboa, Portugal:

Livraria Clássica, 1913. 528 p. Classificação: H.L. 340.63 M444L 1913 Ac.297575
Quantidade : 1

MATTOS, Mello; MORAES, Evaristo. Os crimes passionaes perante o jury. Rio de Janeiro: J. R. dos

Santos, 1919. 219p. Classificação: H.L. 343.232 M444c 1919 Ac.203544
Quantidade : 1

MAUL, Carlos. As fontes brasileiras do panamericanismo. Rio de Janeiro: Zelio Valverde, 1941. 139 p.

Classificação: H.L. 327(81) M449f 1941 Ac.183975
Quantidade : 1

MAUROIS, André. Arte de viver. 4.ed. Rio de Janeiro: Casa Editora Vecchi, 1946. 203 p. Classificação:

H.L. 159.947.4 M457a 1946 Ac.183216
Quantidade : 1

MAXIMILIANO, Carlos. Comentários à constituição brasileira. 1948. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1948. 3 v.

Classificação: H.L. 342.4(094.46)"1946" M464c 1948 Ac.202623
Quantidade : 3

MAXIMILIANO, Carlos. Condomínio: terras, apartamentos e andares perante o direito. 3.ed. Rio de

Janeiro: F. Bastos, 1950. 476 p. Classificação: H.L. 347.238 M464c 1950 Ac.205089
Quantidade : 1

MAYA, Alcides. Machado de Assis: algumas notas sobre o humour. Rio de Janeiro: Jacintho Silva, 1912.

161, viii p. Classificação: H.L. 821.134.3(81).09 M466m 1912 Ac.183220
Quantidade : 1

MEDEIROS, Borges de; JOUVIM, Armenio. Codigo do processo civil e commercial do Rio Grande do Sul:

decreto n. 65, de 15 de janeiro de 1908. 2.ed. Porto Alegre: Typographia do Jornal do Commercio, 1910.

205 p. Classificação: H.L. 347.91/.95(816.5)(094.46) C669 1910 Ac.203370

Quantidade : 1

MEDEIROS, Borges de. O poder moderador na República Presidencial: um anteprojeto da Constituição

Brasileira. Pernambuco: Diário de Pernambuco, 1933. 175p. Classificação: H.L. 342.4(81) M481p 1933

Ac.183194

Quantidade : 1

MEDEIROS FILHO, João. O dever do advogado em matéria criminal. 2.ed. Rio de Janeiro: A. C. Branco

Filho, 1942. 59 p. Classificação: H.L. 347.965 M488d 1942 Ac.268188
Quantidade : 1

MEDEIROS, Mauricio de. Inconsciente diabólico. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1959. 279 p. Classificação:

H.L. 159.964.2 M488i 1959 Ac.293086
Quantidade : 1
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MEIRA, Leopoldino Amaral. Estudo da posse e das acções possessórias segundo o regimen do codigo civil

brasileiro. São Paulo: Saraiva, 1928. 406 p. Classificação: H.L. 347.251 M514e 1928 Ac.242708
Quantidade : 1

MEIRELES, Cecília. Antologia poética. 3.ed. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, 1963. 83 p. Classificação: H.L.

821.134.3(81)-1 M514a 3.ed. Ac.177333
Quantidade : 1

MEIRELES, Cecília. Crônica trovada da cidade de Sam Sebastiam no quarto centenário da sua fundação

pelo Capitam-Mor Estácio de Saa. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1965. 83 p. Classificação: H.L.

821.134.3(81)-1 M514c 1965 Ac.272569

Quantidade : 1

MEIRELLES, Hely Lopes. Direito municipal brasileiro. 2. ed. atual. São Paulo: Revista dos Tribunais,

1964. 2v. Classificação: H.L. 352 M514d 2.ed. Ac.202682
Quantidade : 2

MELLO, Abdon de. Promoções civeis e criminaes. 2.ed. Porto Alegre: Globo, 1938. 240 p. Classificação:

H.L. 347.95(816.5) M527p 1938 Ac.292522
Quantidade : 1

MELLO, Abdon de. Habeas-corpus: repertório de jurisprudência : precedido de breve nota histórica sobre o

Instituto, e das leis relativas ao mesmo. 2.ed. ampl. Porto Alegre: Globo, 1941. 270 p. Classificação: H.L.

342.721 M527h 1941 Ac.290199

Quantidade : 1

MELLO, Lydio Machado Bandeira de. Crime e exclusão de criminalidade: legítima defesa, estado de

necessidade, exercício regular de direito, estrito cumprimento de dever legal. 3.ed.rev. e atual. Belo

Horizonte: B. Álvares, 1962. 362p. (Tratado de direito penal 1). Classificação: H.L. 343.2 M524d 1962

Ac.203818

Quantidade : 1

MELLO, Lydio Machado Bandeira de. Da responsabilidade penal e da isenção de pena: responsabilidade

penal, das causas de isenção de pena, a embriaguez em direito penal, da co-autoria, das doenças mentais em

criminosos, da maioridade penal. 2.ed. rev. e atual. Belo Horizonte: B. Álvares, 1962. 377p. (Tratado de

direito penal 2). Classificação: H.L. 343.2 M524d 1962 Ac.203817

Quantidade : 1

MELO, Roque Gadelha de. Teoria e pratica do processo fiscal. 2.ed. Bahia: Progresso, 1957. 223 p.

Classificação: H.L. 34:336.225.1 M528t 1957 Ac.203460
Quantidade : 1

MEMÓRIAS sôbre Fouché: ministro da polícia de Napoleão. São Paulo: J. Olympio, 1946. 215 p.

(Memórias, Diários, Confissões ; 22) Classificação: H.L. 929FOUCHÉ F763m 1946 Ac.184441
Quantidade : 1

MENDONÇA, José Xavier Carvalho de. Pareceres. 1933. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1933. 2 v.

Classificação: H.L. 347.7 M539p 1933 Ac.201485
Quantidade : 1

MENDONÇA, José Xavier Carvalho de. Pareceres. 1934. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1934. 2 v.

Classificação: H.L. 347.7 M539p 1934 Ac.302559
Quantidade : 1

MENDONÇA, Manoel Ignacio Carvalho de. Contractos no direito civil brazileiro. 1911. Rio de Janeiro: F.

Alves, 1911. 2 v. Classificação: H.L. 347.44 M539c 1911 Ac.203384
Quantidade : 2

MENDONÇA, Manoel Ignacio Carvalho de. Do usufructo, do uso e da habitação: no codigo civil brasileiro.

Rio de Janeiro: Typographia do Annuario do Brasil, 1922. 285 p. Classificação: H.L. 347.252 M539d 1922

Ac.202612

Quantidade : 1

MENDONÇA, Manoel Ignacio Carvalho de. Rios e aguas correntes: em suas relações juridicas. 2.ed. Rio de

Janeiro: F. Bastos, 1939. clix, 414 p. Classificação: H.L. 347.247 M539r 1939 Ac.290164
Quantidade : 1

MENEZES, Evandro Corrêa de. Direito de matar: (eutanásia). Rio de Janeiro: A Noite, 1946. 161 p.

Classificação: H.L. 179.7 M543d 1946 Ac.293631
Quantidade : 1

MENEZES, Geraldo Bezerra de. Dissídios coletivos do trabalho. 2.ed.aum. Rio de Janeiro: Imprensa

Nacional, 1950. 246p. Classificação: H.L. 349.2 M543d 1950 Ac.205058
Quantidade : 1

MENEZES, Raimundo de. Crimes e crimonosos célebres. São Paulo: Martins, 1950. 261p. Classificação:

H.L. 821.134.3(81)-3 M541c 1.ed. Ac.201850
Quantidade : 1

MENNUCCI, Sud. Húmor. São Paulo: M. Lobato, 1923. 165 p. Classificação: H.L. 821-7.09 M549h 1923

Ac.184267
Quantidade : 1

MERCADO JR., Antonio. Nova lei cambial e nova lei do cheque: texto do decreto n. 57.663, de 24 de

janeiro de 1966, e do decreto n. 57.595, de 7 de janeiro de 1966. São Paulo: Saraiva, 1966. 177 p.

Classificação: H.L. 347.746/.748(094.56) M553n 1966 Ac.213777

Quantidade : 1

MERÉJE, J. Rodrigues de. Teorias jurídicas da posse. São Paulo: Brasil, 1928. 230p. Classificação: H.L.

347.251 M559a 1.ed. Ac.203350
Quantidade : 1

MESQUITA, Luiz José de. Comentários às sumulas do S.T.F: em matéria trabalhista. São Paulo: LTr,

[1964]. 341 p. Classificação: H.L. 349.2 M582c 1964 Ac.202931
Quantidade : 1
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MESQUITA, Luiz José de. Direito disciplinar do trabalho: uma interpretação institucionalista do direito do

trabalho. São Paulo: Saraiva, 1950. 355p. Classificação: H.L. 349.2 M582d 1950 Ac.203720
Quantidade : 1

MEZZABOTTA, Ernesto. O papa negro. Rio de Janeiro: [s.n.], 1947. 342p. Classificação: H.L. 244 M617p

1947 Ac.183240
Quantidade : 1

MILHOMENS, Jônatas. Processo das diligencias judiciais: manual do oficial de justiça. Curitiba: Guaíra,

[1947]. 157 p. Classificação: H.L. 347.964.3 M644p 1947 Ac.203718
Quantidade : 1

MINGUZZI, Rubens B.. Títulos de crédito: letra de câmbio e nota promissória, cheque, duplicata. 1970. São

Paulo: Sugestões Literárias, [1970]. 112 p. (Série Med-Legislação). Classificação: H.L. 347.735 T623 1970

Ac.268147

Quantidade : 1

MIRANDA, Darcy Arruda. Repertório de jurisprudência do código do processo penal. 1954. São Paulo: M.

Limonad, 1954. 8 v. Classificação: H.L. 343.1(094.9) M672r 1954 Ac.334969
Quantidade : 2

MIRANDA, Darcy Arruda. Repertório de jurisprudência do código do processo penal. 1953. São Paulo: M.

Limonad, 1953. 8 v. Classificação: H.L. 343.1(094.9) M672r 1953 Ac.334968
Quantidade : 2

MIRANDA, Darcy Arruda. Repositório de jurisprudência do código penal. 1959. Rio de Janeiro: Revista

dos Tribunais, 1959. 2 v. Classificação: H.L. 343.2 M672r 1959 Ac.201487
Quantidade : 1

MIRANDA, Darcy Arruda. Repertório de jurisprudência do código do processo penal. São Paulo: M.

Limonad, [19--]. 8 v. Classificação: H.L. 343.1(094.9) M672r 1.ed. Ac.109655
Quantidade : 2

MIRANDA, Pontes de. Tratado de direito privado. 1963. Rio de Janeiro: Borsoi, 1963. 60 v. Classificação:

H.L. 347 M672t 1963 Ac.283990
Quantidade : 1

MIRANDA, PONTES DE, 1892-1979. Embargos, prejulgado e revista no direito processual brasileiro:

Côrte Suprema e lei n. 319, de 25 de novembro de 1937, relativa às Côrtes de Apelação de todo o Brasil.

Rio de Janeiro: A. C. Branco Filho, 1937. 311 p. Classificação: H.L. 347.95 M672e 1937 Ac.203381

Quantidade : 1

MOACYR, Pedro. Discursos parlamentares. Porto Alegre: Globo, 1925. xvi, 443 p. Classificação: H.L.

328(042.5) M687d 1925 Ac.183226
Quantidade : 1

MÓDENA, Vicente de. Tarímba. São Paulo: [s.n.], 1941. 176 p. Classificação: H.L. 821.134.3(81)-34

M689t 1941 Ac.183792
Quantidade : 1

MONIZ, Heitor. Burguesia, capitalismo, liberalismo: ensaios. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1946. 182 p.

Classificação: H.L. 32 M744b 1946 Ac.183363
Quantidade : 1

MONSERRAT, J.. Vendas e consignações. Porto Alegre: Sulina, [19--]. 137 p. Classificação: H.L.

336.226.3(094) M754v 1.ed. Ac.242679
Quantidade : 1

MONT'ALEGRE, Omer. Tobias Barreto. Rio de Janeiro: Casa Editora Vecchi, 1939. 326 p. Classificação:

H.L. 929BARRETO B273t 1939 Ac.183238
Quantidade : 1

MONTALVÃO, Justino de. França de dôr e de gloria. Rio de Janeiro: Companhia Editora Americana, 1918.

178p. Classificação: H.L. 821.134.3-311.6 M763f 1918 Ac.183231
Quantidade : 1

MONTEIRO, João. Applicações do direito: pareceres e promoções. São Paulo: Duprat, 1904. 537p.

Classificação: H.L. 340 M775a 1904 Ac.203481
Quantidade : 1

MONTEIRO, Mario. Do crime. Lisboa, Portugal: Avelar Machado, 1928. 237 p. Classificação: H.L.

343.232 M775d 1928 Ac.206197
Quantidade : 1

MOOG, Vianna. Heróis da decadência: reflexões sôbre humour. Rio de Janeiro: Guanabara, 1934. 229 p.

Classificação: H.L. 821.134.3(816.5)-7 M817h 1934 Ac.183038
Quantidade : 1

MORAES, Antão de. Problemas e negócios jurídicos. São Paulo: M. Limonad, 1949. 3 v. Classificação:

H.L. 347 M827p 1949 Ac.202654
Quantidade : 3

MORAES, Evaristo de. Ensaios de Pathologia social: vagabundagem, alcoolismo, prostituição, lenocinio.

Rio de Janeiro: Leite Ribeiro, 1921. 366 p. Classificação: H.L. 316.624 M827e 1921 Ac.206228
Quantidade : 1

MORAES, Evaristo de. O testemunho perante a justiça penal: ensaio de psychologia judiciaria. Rio de

Janeiro: Livraria Jacintho, 1939. 205 p. Classificação: H.L. 343.143 M827t 1939 Ac.242673
Quantidade : 1

MORAES FILHO, Evaristo de. A justa causa na rescisão do contrato de trabalho. Rio de Janeiro: Revista do

Trabalho, 1946. 255 p. Classificação: H.L. 349.22:331.106.44 M827j 1946 Ac.206034
Quantidade : 1

MORAES, Flavio Queiroz de. Delito de rixa. São Paulo: Saraiva, [194-]. 175 p. Classificação: H.L. 343.23

M827d 1.ed. Ac.206949
Quantidade : 1
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MORAES, Flavio Queiroz de. Denunciação caluniosa: problemas que suscita no código penal vigente. São

Paulo: Revista dos Tribunais, 1944. 224 p. Classificação: H.L. 343.63 M827d 1944 Ac.297573
Quantidade : 1

MORAES, João Baptista Mascarenhas de. A F.E.B. pelo seu comandante. São Paulo: Instituto Progresso

Editorial, c1947. 341 p. Classificação: H.L. 355.48(81:450) M827f 1947 Ac.184138
Quantidade : 1

MOREIRA, Albertino. Uma consituição para o Brasil. Rio de Janeiro: Ariel, [19--]. 181 p. Classificação:

H.L. 342.4 M838c 1.ed. Ac.204053
Quantidade : 1

MOREIRA, Albertino. Introdução à legislação social. São Paulo: Revista dos Tribunais, 1938. 177 p.

Classificação: H.L. 349.3 M838i 1938 Ac.206131
Quantidade : 1

MOREL, Edmar. O golpe começou em Washington. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1965. 276 p.

(Coleção retratos do Brasil. 34). Classificação: H.L. 323.272(81)"1964" M839g 1965 Ac.18737
Quantidade : 1

MOTTA FILHO, Cândido. Do estado de necessidade. São Paulo: Revista dos Tribunais, 1938. 214 p.

Classificação: H.L. 343.2 M921d 1938 Ac.290170
Quantidade : 1

MOTTA FILHO, Cândido. Alberto Torres: e o tema da nossa geração. Rio de Janeiro: Schmidt, [19--].

xi,181p. Classificação: H.L. 32 M921a 1.ed. Ac.183190
Quantidade : 1

MOURA, Mário de Assis. Inventários e partilhas: curadoria de ausentes, sucessão provisória, heranças

jacentes, código civil brasileiro e código de processo civil. 2.ed. atual. São Paulo: Saraiva, [19--]. 375 p.

Classificação: H.L. 347.65 M929i 2.ed. Ac.201425

Quantidade : 1

MOUTINHO, Mário. Alterações da Consolidação das Leis do Trabalho: decreto Lei nº 229, de 28/02/1967.

São Paulo: Instituto Paulista de Direito Fiscal e Trabalhista, [19--]. ca 100 p. Classificação: H.L.

349.2(094.46) M934a 1.ed. Ac.268138

Quantidade : 1

MOUTINHO, Mário. Novos decretos leis. São Paulo: Instituto Paulista de Direito Fiscal e Trabalhista, [19--

]. 107 p. Classificação: H.L. 342(094.57) M934n 1.ed. Ac.183878
Quantidade : 1

MUCCILLO, Jorge Alberto Medaglia. 7 dias na justiça: jurisprudência dos principais tribunais do país,

inclusive do tribunal de alçada : pareceres, opiniões, comentários. Porto Alegre: [s.n.], 1960. 255 p.

Classificação: H.L. 340 M942s 1960 Ac.290191

Quantidade : 1

MUCKERMANN, Frederico. Ouvindo a alma da Espanha. Porto Alegre: Selbach, 1937. 159 p.

Classificação: H.L. 244 M942o 1937 Ac.183202
Quantidade : 1

MUNTHE, Axel Martin Fredrik. O que o "livro de San Michele" não contou. Porto Alegre: Globo, 1937.

231p. Classificação: H.L. 821.113.6-94 M971q 1937 Ac.183233
Quantidade : 1

NABUCO, Joaquim. Minha formação. Rio de Janeiro: H. Garnier, 1900. 311 p. Classificação: H.L.

929NABUCO N117m 1900 Ac.183277
Quantidade : 1

NABUCO, Joaquim. O direito do Brasil. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1941. 295 p. Classificação: H.L.

340(81) N117d 1941 Ac.182985
Quantidade : 1

NAPAL, Dionisio R.. O imperio soviético. São Paulo: [s.n.], 1934. 226 p. Classificação: H.L. 94(47) N195i

1934 Ac.184009
Quantidade : 1

Napoleão I, Imperador dos franceses. Memórias de Santa Helena. Porto Alegre: Edições Meridiano, 1941.

168 p. Classificação: H.L. 929NAPOLEÃO I N216m 1941 Ac.184558
Quantidade : 1

NASCIMENTO, Alcino João do. Mataram o presidente! memórias do pistoleiro que mudou a história do

Brasil. São Paulo: Alfa-Omega, 1978. 135 p. (Biblioteca Alfa-Omega de comunicações e artes. Série 1.

História imediata ; 4). Classificação: H.L. 821.134.3(81)-94 M425 1978 Ac.185290

Quantidade : 1

NASCIMENTO, Amauri Mascaro. O salário. São Paulo: LTr, 1968. 415p. Classificação: H.L. 331.215.53

M395s 1968 Ac.201489
Quantidade : 1

NEQUETE, Lenine. Da prescrição aquisitiva: usucapião. Porto Alegre: Sulina, 1954. 175p. (Estante jurídica

4). Classificação: H.L. 347.232.4 N442d 1954 Ac.203373
Quantidade : 1

NEQUETE, Lenine. O poder judiciário no Brasil a partir da independência. 1973. Porto Alegre: Sulina,

c1973. 2 v. Classificação: H.L. 342.56 N441p 1973 Ac.268172
Quantidade : 2

NERY, Fernando. Ruy Barbosa e o codigo civil. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1931. 590 p.

Classificação: H.L. 347(094.4) N455r 1931 Ac.203738
Quantidade : 1

NEVES, Iêdo Batista. Roteiro prático das alterações no código de processo civil (comentadas): período

1960/1970. Rio de Janeiro: M. S. Rodrigues, 1970. 64 p. Classificação: H.L. 347.91/.95(094.46) N518r

1970 Ac.273022

Quantidade : 1
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NEVES, João. A voz das opposições brasileiras. São Paulo: Cultura Brasileira, 1935. 180p. Classificação:

H.L. 32(81)(042) N518v 1935 Ac.182978
Quantidade : 2

NEVES, João. Accuso! Rio de Janeiro: [s.n.], 1933. 261 p. Classificação: H.L. 94(816.5) N518a 1933

Ac.183047
Quantidade : 1

NEVES, João. Dois perfis: Silveira Martins, Coelho Neto. Rio de Janeiro: Pongetti, 1938. 130 p.

Classificação: H.L. 929 N518d 1938 Ac.183337
Quantidade : 1

NITTI, Francisco S.. A inquietação do mundo: a crise, a guerra e o Estado. São Paulo: Unitas, 1934. 278 p.

Classificação: H.L. 338.124.4 N733i 1934 Ac.183943
Quantidade : 1

NOBRE, Freitas. Lei de imprensa: com anotações e índice alfabético-remissivo. 3.ed. São Paulo: Saraiva,

1965. 137 p. Classificação: H.L. 342.732(094.56) N754L 1965 Ac.206133
Quantidade : 1

NORBERTO, Natalício. Técnica e princípios do jornalismo moderno. [S.l.]: Itambé, [19--]. 183 p.

Classificação: H.L. 070.1 N823t 1.ed. Ac.242695
Quantidade : 1

NORDAU, Max. As mentiras convencionais da nossa civilização. São Paulo: Cultura Moderna, [19--]. 280

p. Classificação: H.L. 316.722 N834m 1.ed. Ac.183186
Quantidade : 1

NORONHA, Abilio de. Narrando a verdade: contribuição para a história da revolta em S. Paulo. São Paulo:

M. Lobato, 1924. 151 p. Classificação: H.L. 94(81).077 N852n 1924 Ac.182976
Quantidade : 1

NUNES, Castro. Do mandado de segurança e de outros meios de defesa contra atos do poder público. 2.ed.

atual. Rio de Janeiro: Revista Forense, 1949. 523 p. Classificação: H.L. 347.919 N972d 1949 Ac.202944
Quantidade : 1

NUSDEO, Fábio. Comentários à lei do inquilinato: lei n. 4494 de 1964. São Paulo: Revista dos Tribunais,

1965. 124 p. Classificação: H.L. 347.453.3(094.46) N975c 1965 Ac.245027
Quantidade : 1

O MOMENTO. Rio de Janeiro: Piquer & Cia, 1932. 312 p. Classificação: H.L. 342.4 M732 1932

Ac.205130
Quantidade : 1

O PENSAMENTO. São Paulo: Martins, 1943. 193 p. (Biblioteca do pensamento vivo). Classificação: H.L.

929BARRETO B273p 1943 Ac.184560
Quantidade : 1

O PENSAMENTO vivo de Rui Barbosa. São Paulo: Martins, 1944. 194 p. (Biblioteca do pensamento vivo).

Classificação: H.L. 929BARBOSA B238pr 1944 Ac.183183
Quantidade : 1

OCTAVIO, Rodrigo; VIANNA, Paulo Domingues. Elementos de direito publico e constitucional brasileiro.

Rio de Janeiro: F. Briguiet, 1913. viii, 277 p. Classificação: H.L. 342 O21e 1913 Ac.206320
Quantidade : 1

OLIVEIRA, Arnaldo Cândido de. Os direitos de luz e vista na relação legal de vizinhança. Rio de Janeiro:

Revista Forense, 1957. 461 p. Classificação: H.L. 347.242 O48d 1957 Ac.202874
Quantidade : 1

OLIVEIRA, Arthur Vasco Itabaiana de. Curso de direito das sucessões. Rio de Janeiro: Andes, 1954. 360p.

Classificação: H.L. 347.65 O48c 1954 Ac.202875
Quantidade : 1

OLIVEIRA, Arthur Vasco Itabaiana de. Tratado de direito das sucessões. 1952. São Paulo: M. Limonad,

1952. 3 v. Classificação: H.L. 347.65 O48t 1952 Ac.202644
Quantidade : 3

OLIVEIRA, Arthur Vasco Itabaiana de. Principios de successões e testamentos. 4.ed. rev. atual. Rio de

Janeiro: Benjamin de Aguila, 1910. 212 p. Classificação: H.L. 347.65/.67 O48t 1910 Ac.268278
Quantidade : 1

OLIVEIRA FILHO, Candido de. Leis penaes. Rio de Janeiro: C. de Oliveira, [1921]. 530 p. (Bibliotheca de

legislação brasileira). Classificação: H.L. 343.2(094.9) O48L 1921 Ac.203194
Quantidade : 1

OLIVEIRA FILHO, Candido de. Pratica civil: formulario dos actos mais importantes do codigo civil. 1928.

Rio de Janeiro: Livraria Editora Conselheiro Candido de Oliveira, 1928. 10 v. Classificação: H.L. 347 O48p

1928 Ac.202094

Quantidade : 2

OLIVEIRA FILHO, Candido de. Pratica civil: formulario dos actos mais importantes do codigo civil. 1927.

Rio de Janeiro: Livraria Editora Conselheiro Candido de Oliveira, 1927. 10v. Classificação: H.L. 347 O48p

1927 Ac.205067

Quantidade : 2

OLIVEIRA FILHO, Candido de. Pratica civil: formulario dos actos mais importantes do codigo civil. 1926.

Rio de Janeiro: Livraria Editora Conselheiro Candido de Oliveira, 1926. 10v. Classificação: H.L. 347 O48p

1926 Ac.205087

Quantidade : 1

OLIVEIRA FILHO, Candido de. Pratica civil: formulario dos actos mais importantes do codigo civil. 1924.

Rio de Janeiro: Livraria Editora Conselheiro Candido de Oliveira, 1924. 2 v. Classificação: H.L. 347 O48p

1924 Ac.299117

Quantidade : 2
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OLIVEIRA, Goulart de. Recurso de revista: restabelecido pelo dec. n. 21.228 de 1932. Rio de Janeiro:

Jacyntho, [1933]. 526 p. Classificação: H.L. 347.958 O48r 1933 Ac.205898
Quantidade : 1

OLIVEIRA, Hélio Alves de. Direito social brasileiro. Porto Alegre: Cita, 1952. 272p. Classificação: H.L.

349.3 O48d 1952 Ac.203533
Quantidade : 1

OLIVEIRA, João Gualberto de. Liberdade de imprensa no Brasil e na Suécia. São Paulo: Sociedade

Brasileira de Expansão Comercial, 1956. 266 p. Classificação: H.L. 070.13(81) O48L 1956 Ac.290161
Quantidade : 1

OLIVEIRA, João Gualberto de. Gusmão, Bolívar e o princípio do "Uti Possidetis". São Paulo: [s.n.], 1941.

285 p. Classificação: H.L. 340:94(8) O48g 1958 Ac.183031
Quantidade : 1

OLIVEIRA, João Martins de. Revisão criminal. São Paulo: Sugestões Literárias, 1967. 247 p. Classificação:

H.L. 343.158 O48r 1967 Ac.206333
Quantidade : 1

OLIVEIRA, José Feliciano de. Tiradentes: o herói da independência brasileira. São Paulo: Martins, [19--].

238 p. Classificação: H.L. 929TIRADENTES T596t 1.ed. Ac.183994
Quantidade : 1

OPITZ, Oswaldo. Mora na locação predial. São Paulo: Empresa Gráfica da Revista dos Tribunais, 1963.

140 p. Classificação: H.L. 347.453 O62m 1963 Ac.244998
Quantidade : 1

OPITZ, Oswaldo. Problemas de locação comercial e industrial. São Paulo: Revista dos Tribunais, 1963. 379

p. Classificação: H.L. 347.453.4 O62p 1963 Ac.242609
Quantidade : 1

OPITZ, Oswaldo. Teoria e prática das obrigações. Porto Alegre: Sulina, 1973. 257 p. Classificação: H.L.

347.41 O62t 1973 Ac.205709
Quantidade : 1

OPITZ, Oswaldo. Comentários à nova lei do inquilinato: inteligência e aplicação da Lei n. 4.240, de 28 de

junho de 1963 - legislação. São Paulo: Revista dos Tribunais, 1963. 83 p. Classificação: H.L.

347.453.3(094.5) O61c 1963 Ac.245026

Quantidade : 1

OPITZ, Oswaldo. Novas diretrizes da lei do inquilinato: problemas de locação predial. São Paulo: Revista

dos Tribunais, 1965. 306 p. Classificação: H.L. 347.453.3 O62n 1965 Ac.203388
Quantidade : 1

OPITZ, Oswaldo; OPITZ, Silvia Carlinda Barbosa. Comentários às novas leis do inquilinato. Rio de

Janeiro: Borsoi, 1970. 267 p. Classificação: H.L. 347.453.3(094.5) O61c 1970 Ac.268030
Quantidade : 1

ORLANDO, Pedro. Novíssimo dicionário jurídico brasileiro. 1959. São Paulo: LEP, 1959. 2 v.

Classificação: H.L. 340.113(038) O71n 1959 Ac.204588
Quantidade : 2

ORR, J. Edwin. Plena submissão. Rio de Janeiro: Confederação Evangélica do Brasil, 1952. 158 p.

Classificação: H.L. 284 O75p 1952 Ac.183953
Quantidade : 1

ORTEGA Y GASSET, José. Estudos sôbre o amor. Rio de Janeiro: Livro Ibero-Americano, 1960. 216 p.

Classificação: H.L. 19ORTEGA Y GASSET O77ea 1960 Ac.290196
Quantidade : 1

OS DIREITOS. Lisboa, Portugal: Lusitana, [19--]. 116 p. (Encyclopedia popular). Classificação: H.L.

340.12 B752d 1.ed. Ac.290064
Quantidade : 1

PACHECO, José da Silva. Ações executivas e execução de sentença. Rio de Janeiro: Borsoi, 1957. 560p.

Classificação: H.L. 343.8 P116a 1957 Ac.201540
Quantidade : 1

PAIXÃO, Floriceno. A nova lei da previdência social: a lei orgânica da previdência social atualizada

aanotada de acordo com a lei n.5890, de 08/06/1973. Porto Alegre: Síntese, 1973. 213 p. Classificação: H.L.

349.3(094.4) P149n 1973 Ac.203372

Quantidade : 1

PAPINI, Giovanni. A vida de Santo Agostinho. 3.ed. São Paulo: Nacional, 1946. 288p. (Biblioteca do

espirito moderno. Série 3ª : história e biografia ; 42). Classificação: H.L. 235.3AGOSTINHO P217v 1946

Ac.183303

Quantidade : 1

PASQUALINI, Alberto. Bases e sugestões para uma política social. Rio de Janeiro: Globo, 1948. 228p.

Classificação: H.L. 304.4 P284b 1948 Ac.182947
Quantidade : 1

PASSO, Antonio do. A locação na jurisprudência: comercial, residencial. Rio de Janeiro: Record, 1961. 349

p. Classificação: H.L. 347.453 P289L 1961 Ac.203182
Quantidade : 1

PAULA, Alexandre de. O processo civil à luz da jurisprudência. 1946. São Paulo: M. Limonad, [1946]. 15

v. em tomos Classificação: H.L. 347.91/.95 P324p 1946 Ac.289606
Quantidade : 2

PAULA, Alexandre de. O processo civil à luz da jurisprudência. 1953. São Paulo: M. Limonad, 1953. 15 v.

em tomos Classificação: H.L. 347.91/.95 P324p 1953 Ac.289602
Quantidade : 2
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PAULA, Alexandre de. O processo civil à luz da jurisprudência. 1947. São Paulo: M. Limonad, [1947]. 15

v. em tomos Classificação: H.L. 347.91/.95 P324p 1947 Ac.289605
Quantidade : 2

PAULA, Alexandre de. O processo civil à luz da jurisprudência. 1945. São Paulo: M. Limonad, [1945]. 15

v. em tomos Classificação: H.L. 347.91/.95 P324p 1945 Ac.289592
Quantidade : 2

PAULA, Alexandre de. O processo civil à luz da jurisprudência. 1950. São Paulo: M. Limonad, 1950. 15 v.

em tomos Classificação: H.L. 347.91/.95 P324p 1950 Ac.289603
Quantidade : 2

PAULA, Alexandre de. O processo civil à luz da jurisprudência. 1949. São Paulo: M. Limonad, [1949]. 15

v. em tomos Classificação: H.L. 347.91/.95 P324p 1949 Ac.289604
Quantidade : 2

PAULA, Luiz Nogueira de. Precauções a serem tomadas nos contratos de compra e venda de bens imóveis.

3.ed. rev. e atual. Rio de Janeiro: Irmãos Pongetti, 1941. 176 p. Classificação: H.L. 347.451 P324p 1941

Ac.297576

Quantidade : 1

PAULO FILHO, M.. Literatura e história. Rio de Janeiro: Livraria F. Alves, [19--]. 192 p. Classificação:

H.L. 82.09 P331L 1.ed. Ac.183649
Quantidade : 1

PEIXOTO, Afrânio. Criminologia. 3.ed. rev. e aum. Rio de Janeiro: Guanabara, 1936. 344 p. Classificação:

H.L. 343.9 P379c 1936 Ac.292534
Quantidade : 1

PEIXOTO, Afrânio. Medicina legal. 1945. Rio de Janeiro: F. Alves, 1945. 2 v. Classificação: H.L. 340.6

P379m 1945 Ac.201379
Quantidade : 1

PEIXOTO, Afrânio. Medicina legal. 1938. Rio de Janeiro: F. Alves, 1938. 2 v. Classificação: H.L. 340.6

P379m 1938 Ac.201398
Quantidade : 2

PEIXOTO, Afrânio. Novos rumos da medicina legal. Rio de Janeiro: Guanabara, [19--]. 224 p. (Biblioteca

de cultura scientifica.). Classificação: H.L. 340.6 P379n 1.ed. Ac.290066
Quantidade : 1

PEIXOTO, Afrânio. Uma mulher como as outras. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1928. 312 p. Classificação:

H.L. 821.134.3(81)-31 P379m 1928 Ac.184196
Quantidade : 1

PEIXOTO, Alzira Vargas do Amaral. Getúlio Vargas, meu pai. Porto Alegre: Globo, 1960. 414 p.

Classificação: H.L. 929VARGAS V297g 1960 Ac.185180
Quantidade : 2

PENALVA, Gastão. Tamandaré: para aspirantes. Rio de Janeiro: [s.n.], 1942. 138 p. Classificação: H.L.

929TAMANDARÉ T153t 1942 Ac.183972
Quantidade : 1

PENTEADO, Affonso Maria de Oliveira. Decisões e despachos: 1913-1919. São Paulo: Secção de Obras do

Estado de São Paulo, 1919. 217p. Classificação: H.L. 340.142 P419d 1919 Ac.203192
Quantidade : 1

PEREIRA, Caio Mário da Silva. Efeitos do reconhecimento de paternidade ilegítima. Rio de Janeiro:

Forense, 1947. 254 p. Classificação: H.L. 347.632 P436e 1947 Ac.201498
Quantidade : 1

PEREIRA, J. O. de Lima. Da propriedade no Brasil. São Paulo: Casa Duprat, 1932. 235p. Classificação:

H.L. 347.23(81) P436d 1932 Ac.203472
Quantidade : 1

PEREIRA, Lafayette Rodrigues. Princípios de direito internacional. 1902. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos,

1902. 2 v. Classificação: H.L. 341 P436p 1902 Ac.204001
Quantidade : 1

PEREIRA, Lafayette Rodrigues. Princípios de direito internacional. 1903. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos,

[1903]. 2 v. Classificação: H.L. 341 P436p 1903 Ac.242697
Quantidade : 1

PEREIRA, Miguel José. Esboço histórico da Brigada Militar do Rio Grande do Sul. 2.ed. Porto Alegre:

Brigada Militar, 1950. 2 v. Classificação: H.L. 351.745(816.5)(091) P436e 2.ed. Ac.183052
Quantidade : 1

PEREIRA, Osny Duarte. Quem faz as leis no Brasil? Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1962. 155 p.

(Cadernos do povo brasileiro ; 3). Classificação: H.L. 342.52(81)(091) P436q 1962 Ac.182944
Quantidade : 1

PEREIRA, Virgílio de Sá. Direito de família. 2.ed. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1959. 497 p. Classificação:

H.L. 347.6 P436d 1959 Ac.206353
Quantidade : 1

PÉREZ MARTÍNEZ, Héctor. Juárez. 2.ed. Rio de Janeiro: Casa Editora Vecchi, 1943. 206 p. Classificação:

H.L. 929JUÁREZ J91j 1943 Ac.184184
Quantidade : 1

PESSOA, Epitácio. Pela verdade. Rio de Janeiro: F. Alves, 1925. 694 p. Classificação: H.L. 94(81) P475p

1925 Ac.183357
Quantidade : 1

PETERSON, Theodore. Os meios de comunicação e a sociedade moderna. Rio de Janeiro: GRD, 1966.

343p. Classificação: H.L. 659 P485m 1966 Ac.206122
Quantidade : 1
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PEVERINI, Heitor J.. Esta hora tremenda. Santo André, SP: Casa Publicadora Brasileira, 1941. 126 p.

Classificação: H.L. 930.85 P514e 1941 Ac.184673
Quantidade : 1

PICANÇO, Melchiades. Das ações de divisão e demarcação de terras: (em face do código de processo civil

e legislação anterior). Rio de Janeiro: A. C. Branco Filho, 1943. 163 p. Classificação: H.L. 349.41 P585d

1943 Ac.273040

Quantidade : 1

PICANÇO, Melchiades. Mandado de segurança: historia, doutrina, legislação, processo, jurisprudencia. Rio

de Janeiro: Livraria Jacintho, 1937. 209 p. Classificação: H.L. 347.919 P585m 1937 Ac.242677
Quantidade : 1

PICCAROLO, Antonio. O socialismo no Brasil. 3.ed. São Paulo: Piratininga, [1932]. 61 p. Classificação:

H.L. 141.81 P587s 1932 Ac.184209
Quantidade : 1

PIMPÃO, Hirosê. Aviso prévio. 2.ed. rev., atual. e aum. São Paulo: M. Limonad, 1958. 317 p. (Colecção de

direito do trabalho , v. 4). Classificação: H.L. 349.22 P644a 1958 Ac.205373
Quantidade : 1

PINTO, Heitor. Imagem da vida Cristã. Lisboa, Portugal: Livraria Sá da Costa, 1940. 3 v. Classificação:

H.L. 248 P659i 1.ed. Ac.183351
Quantidade : 1

PINTO, Luiz. Historia da vida do General André Vidal de Negreiros. Rio de Janeiro: Minerva, 1949. 58 p.

Classificação: H.L. 929NEGREIROS N385h 1949 Ac.184290
Quantidade : 1

PINTO, Luiz. Idéias e pensamentos de Tavares Bastos. Rio de Janeiro: Minerva, [19--]. 191 p. (Coleção

idéias e pensamentos). Classificação: H.L. 929BASTOS B327i 1.ed. Ac.183313
Quantidade : 1

PINTO, Olympio. Funeral. 2. ed. Rio de Janeiro: [s.n.], 1940. 207 p. Classificação: H.L. 821.134.3(81)-3

P659f 1940 Ac.183765
Quantidade : 1

PINTO, Paulo J. da Silva. Direito cambiário: garantia cambiária e direito comparado. Rio de Janeiro:

Forense, 1948. 2 v. Classificação: H.L. 347.752 P659d 1948 Ac.201421
Quantidade : 1

PIRAGIBE, Vicente Ferreira da Costa. Codigos penaes extrangeiros: Argentina, Perú, Italia. Rio de Janeiro:

Jacyntho, 1934. 408p. Classificação: H.L. 343.2 P667c 1934 Ac.202554
Quantidade : 1

PIRAGIBE, Vicente Ferreira da Costa. Consolidação das leis penaes: approvada e adoptada pelo decr. n.

22.213 de 14 de dezembro de 1932. 3.ed. Rio de Janeiro: Jornal do Commercio, 1936. 358 p. Classificação:

H.L. 343.2(094.4) P667c 1936 Ac.203047

Quantidade : 1

PIRAGIBE, Vicente Ferreira da Costa. Prontuario da legislação penal em vigor: codigo penal, lei das

contravenções penais, lei de introdução do codigo penal e da lei das contravenções penais. Rio de Janeiro: F.

Bastos, 1942. 498p. Classificação: H.L. 343.2 P667p 1942 Ac.202544

Quantidade : 1

Platão; PLOTINO. O banquete. São Paulo: Atena, 1943. 152 p. (Biblioteca clássica ; 36). Classificação:

H.L. 19PLATÃO P716b 1943 Ac.183322
Quantidade : 1

POMPÉIA, Raul d'Ávila. O Ateneu: chronica de saudades. 7.ed. Rio de Janeiro: Livraria F. Alves, [19--].

274 p. Classificação: H.L. 821.134.3(81)-31 P788a 7.ed. Ac.183272
Quantidade : 1

PONTES, Ribeiro. Código penal: comentários. Curitiba: Guaíra, 1942. 2 v. Classificação: H.L. 343.2(094.4)

P814c 1942 Ac.185577
Quantidade : 2

PONTES, Tito Lívio. Divisões, demarcações, tapumes: teoria, jurisprudência, prática. São Paulo: M.

Limonad, 1955. 347 p. Classificação: H.L. 347.235 P814d 1955 Ac.206365
Quantidade : 1

PONTES, Valmir. A defesa do contribuinte no processo executivo fiscal. Rio de Janeiro: Borsoi, 1962. 245

p. Classificação: H.L. 34:336.225.3 P814d 1962 Ac.206232
Quantidade : 1

PORTO ALEGRE, Apolinário. Flores da morte. Porto Alegre: Typographia Marinoni, 1904. 104 p.

Classificação: H.L. 821.134.3(816.5)-1 P853f 1904 Ac.183801
Quantidade : 1

PORTO ALEGRE, Apolinário. O vaqueano: narrativa. Porto Alegre: Globo, 1927. 109 p. Classificação:

H.L. 821.134.3(816.5)-31 P853v 1927 Ac.183225
Quantidade : 1

PORTO, Antonio Rodrigues. Da prescrição penal. São Paulo: José Bushatsky, 1957. 281 p. Classificação:

H.L. 343.291 P853d 1957 Ac.202943
Quantidade : 2

PORTO, Aurelio. O trabalho alemão no Rio Grande do Sul. Porto Alegre: Santa Teresinha, 1934. 274 p.

Classificação: H.L. 331(430:816.5) P853t 1934 Ac.183028
Quantidade : 1

PRADO, Roberto Barretto. Tratado de direito do trabalho. 1967. São Paulo: Revista dos Tribunais, 1967. 2

v. Classificação: H.L. 349.2 P896t 1967 Ac.203337
Quantidade : 2
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PRATES, Homéro. Atos simulados e atos em fraude da lei. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1958. 566p.

Classificação: H.L. 343.222.2 P912a 1958 Ac.205100
Quantidade : 1

Profissional. Formulario dos juizos de paz e de casamentos. São Paulo: Teixeira, 1915. 224 p. Classificação:

H.L. 347 P964f 1915 Ac.205953
Quantidade : 1

PRUNES, Lourenço Mário. Anulação do casamento - Êrro essencial. 2. ed. São Paulo: Sugestões Literárias,

1968. 355 p. Classificação: H.L. 347.624 P972a 1968 Ac.203170
Quantidade : 1

PRUNES, Lourenço Mário. Prática do desquite amigável. São Paulo: Sugestões Literárias, 1970. 175 p.

Classificação: H.L. 347.627 P972p 1970 Ac.245028
Quantidade : 1

PRUNES, Lourenço Mário. Rumos da jurisprudência cível: com subsídios de doutrina e bibliográficos.

1963. Porto Alegre: Sulina, 1963. v. Classificação: H.L. 340.143 P972r 1963 Ac.206128
Quantidade : 1

PRUNES, Lourenço Mário. Votos de um juiz: acórdãos e votos selecionados, uma conferência e uma aula

inaugural. Porto Alegre: Sulina, 1964. 250 p. Classificação: H.L. 347.95 P972v 1964 Ac.205506
Quantidade : 1

PUJOL, Alfredo. Processos Criminaes. [S.l.: [s.n.]], [s.d.]. 311 p. Classificação: H.L. 343.13 P979p 1.ed.

Ac.227750
Quantidade : 1

QUEIROZ, Eça de. A cidade e as serras. Lisboa, Portugal: Livros do Brasil, [19--]. 252 p. (Obras completas

de Eça de Queiroz). Classificação: H.L. 821.134.3-32 Q3c 1.ed. Ac.183321
Quantidade : 1

QUEIROZ, Eça de. O Mandarim. 10. ed. Porto: Livraria Chardron, 1926. 156 p. Classificação: H.L.

821.134.3-31 Q3m 1926 Ac.184202
Quantidade : 1

QUEIROZ, Eça de. Prosas barbaras. 2.ed. Porto: Livraria Chardron, 1909. LXVIII, 284 p. Classificação:

H.L. 821.134.3-34 Q3p 2.ed. Ac.183333
Quantidade : 1

Queiroz Junior. Memórias sôbre Getúlio. Rio de Janeiro: COPAC, 1957. 321 p. Classificação: H.L.

929VARGAS V297m 1957 Ac.185183
Quantidade : 1

QUEIROZ JUNIOR. Vocábulos no banco dos réus: contra os significados pejorativos de "judeu" e outros

verbetes ofensivos à dignidade humana. Rio de Janeiro: COPAC, [19--]. 157 p. Classificação: H.L. 342.7

Q3v 1.ed. Ac.290165

Quantidade : 1

QUEIROZ, Maurício Vinhas de. Uma garganta e alguns níqueis: história de Silva Jardim, o herói da

propaganda republicana. Rio de Janeiro: Aurora, 1947. 178 p. Classificação: H.L. 929JARDIM J37g 1947

Ac.183331

Quantidade : 1

QUEIROZ, Otávio A. P.; MAGALHÃES, F.. Dicionário latim-português. São Paulo: LEP, 1958. 352, 324

p. Classificação: H.L. 811.124=134.3(038) Q3d 1958 Ac.210368
Quantidade : 1

RAITANI, Francisco. Prática de processo civil. Curitiba: Guaíra, 1943. 376 p. Classificação: H.L.

347.91/.95 R161p 1943 Ac.203064
Quantidade : 1

RAITANI, Francisco. Falência e concordata: formulário e notas de doutrina e jurisprudência. São Paulo:

Saraiva, 1948. 297p. Classificação: H.L. 347.736 R161f 1948 Ac.203492
Quantidade : 1

RAMOS, Carlos de Oliveira. Locação de imóveis e ações de despejo. Rio de Janeiro: A Noite, 1947. 363 p.

Classificação: H.L. 347.453.3 R175L 1947 Ac.203495
Quantidade : 1

RÁO, Vicente. Direito de familia dos soviets. São Paulo: Nacional, 1931. 280 p. Classificação: H.L.

347.6(470) R215d 1931 Ac.203489
Quantidade : 1

RÁO, Vicente. O direito e a vida dos direitos. 1958. São Paulo: M. Limonad, 1958. 2 v. Classificação: H.L.

340.12 R215d 1958 Ac.334991
Quantidade : 1

RÁO, Vicente. O direito e a vida dos direitos. 1952. São Paulo: M. Limonad, 1952. 2 v. Classificação: H.L.

340.12 R215d 1952 Ac.202469
Quantidade : 2

RÁO, Vicente. Da capacidade civil da mulher casada: estudo theorico-pratico segundo o codigo civil

brasileiro. São Paulo: Saraiva, 1922. 224 p. (Coleção jurídica da Livraria Acadêmica , 8). Classificação:

H.L. 347.625 R215d 1922 Ac.290070

Quantidade : 1

REDONDO, Garcia. Caricias: viagens pelo paiz de ternura botanica amorosa. São Paulo: Casa Vanorden,

1911. 325 p. Classificação: H.L. 821.134.3(81)-94 R319c 1911 Ac.184230
Quantidade : 1

REIS, Nélio. Alteração do contrato de trabalho: alteração por mútuo consentimento, alteração unilateral e

rescisiva, culpa recíproca. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1948. 328p. Classificação: H.L. 349.2 R375c 1948

Ac.202668

Quantidade : 1
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REIS, Nélio. O advogado no direito do trabalho. Rio de Janeiro: Forense, 1965. 275 p. Classificação: H.L.

347.965 R375a 1965 Ac.206231
Quantidade : 1

REIS, Nélio R375. Contratos especiais de trabalho. 2.ed. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1961. 381p. (Coleção

direito do trabalho , 9). Classificação: H.L. 349.2 R375c 1961 Ac.201944
Quantidade : 1

REMARQUE, Erich Maria. Nada de novo na frente occidental: história negra da grande guerra. Buenos

Aires, Argentina: America Latina, [19--]. 236 p. Classificação: H.L. 821.112.2-311.6 R384n 1.ed.

Ac.183332

Quantidade : 1

REMARQUE, Erich Maria. Regressando da guerra. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1931. 281p.

Classificação: H.L. 821.112.2-311.6 R384r 1931 Ac.183413
Quantidade : 1

RESTON, James. Artilharia da imprensa. Rio de Janeiro: Laudes, 1968. 185 p. Classificação: H.L. 070

R436a 1968 Ac.206111
Quantidade : 1

RIBEIRO, Carlos José de Assis. Lesões corporais no crime e no cível: doutrina, legislação e jurisprudência -

quesitos e esquemas médico-legais. Rio de Janeiro: Nacional de Direito, 1944. 157 p. (Coleção teoria e

prática do direito). Classificação: H.L. 343.61 R484L 1944 Ac.213805

Quantidade : 1

RIBEIRO, Duarte da Ponte. Nova lei e regulamento do sello. 2.ed. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos, 1923.

223 p. Classificação: H.L. 336.226(094.5) R484n 1923 Ac.254627
Quantidade : 1

RIBEIRO, Jacintho. Dos pagamentos: de accordo com o codigo civil e o codigo commercial. Rio de Janeiro:

J. R. dos Santos, 1923. 228 p. (Formularios Jacintho Ribeiro dos Santos ; 57). Classificação: H.L. 347.431

R484d 1923 Ac.254266

Quantidade : 1

RIBEIRO, João; CAMINHA, Gregório Martins. Dos libellos: tratado da forma dos libellos do licenciado

Gregorio Martins Caminha. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos, 1919. 187 p. (Formularios Jacintho Ribeiro dos

Santos , 15). Classificação: H.L. 347.922.6(469) R484d 1919 Ac.242670

Quantidade : 1

RIBEIRO, João. Accidentes no trabalho: Lei n. 3.724, de 15 de Janeiro de 1919. 93 p. Classificação: H.L.

349.22:331.46 R484a 1919 Ac.182103
Quantidade : 1

RIBEIRO, João. Da emphyteuse ou aforamento. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos, 1923. 183 p.

Classificação: H.L. 347.236.2 R484d 1923 Ac.254633
Quantidade : 1

RIBEIRO, João. Do arbitramento e da vistoria: de accordo com o direito formal da União e dos Estados. Rio

de Janeiro: J. R. dos Santos, 1923. 199 p. (Formularios Jacintho ; 58). Classificação: H.L. 347.94 R484d

1923 Ac.254628

Quantidade : 1

RIBEIRO, Jorge Severiano. Criminosos Passionaes: criminosos emocionaes. Rio de Janeiro: F. Bastos,

1940. 432p. Classificação: H.L. 343.9 R484c 1940 Ac.202556
Quantidade : 1

RIBEIRO, Leonidio. Medicina legal. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1933. 442p. Classificação: H.L. 340.6

R484m 1933 Ac.203516
Quantidade : 1

RIBEIRO NETO, Oliveira. Corrigir e prevenir. São Paulo: Paulista, 1933. 107 p. Classificação: H.L. 343.82

R484c 1933 Ac.292398
Quantidade : 1

RIBOT, Théodule. As doenças da memória. 3.ed. Lisboa, Portugal: Empreza Litteraria, [19--]. 200 p.

Classificação: H.L. 616.89-008.46 R486d 3.ed. Ac.268288
Quantidade : 1

RIO GRANDE DO SUL. Código de organização judiciária do Estado do Rio Grande do Sul: regimentos de

custas, aposentadoria dos funcionários da justiça, impostos e taxas intervivos, causa-mortis. Porto Alegre:

Tabajara, [1950]. 204 p. Classificação: H.L. 347.97/.99(816.5)(094.4) R585c 1950 Ac.160290

Quantidade : 1

RIO GRANDE DO SUL Departamento de Polícia Civil. Cinquentenário do Instituto de Identificação. Porto

Alegre: Imprensa Oficial, 1958. 275 p. Classificação: H.L. 351.749:343.982 R585c 1958 Ac.201825
Quantidade : 1

RIO GRANDE DO SUL Governo do Estado. Constituições sul-riograndenses 1843-1947. Porto Alegre:

Imprensa Oficial, 1963. 502p. Classificação: H.L. 342.4(816.5)(091) R585c 1963 Ac.203480
Quantidade : 1

RIZZO, Miguel. Varão de dores. 4. ed. São Paulo: União Cultural, 1949. 152 p. Classificação: H.L. 232.96

R627v 1949 Ac.183942
Quantidade : 1

ROCHA FILHO, José Virgílio Castelo Branco. O pátrio poder: estudo teórico-prático. Rio de Janeiro: Tupã,

1960. 257p. Classificação: H.L. 347.634 R672p 1960 Ac.202669
Quantidade : 1

ROCHA, Francisco Brochado da. Arquivos de direito constitucional: idéias e pronunciamentos. Porto

Alegre: Globo, 1966. 145 p. Classificação: H.L. 342.4 R672a 1966 Ac.206115
Quantidade : 1
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ROCHA, Francisco Brochado da. Discursos Parlamentares. Porto Alegre: Oficinas Gráficas da Imprensa

Oficial, 1948. 292 p. Classificação: H.L. 328(042.5) R672d 1948 Ac.183198
Quantidade : 1

ROCHA, Osiris. Da reconvenção no direito do trabalho. São Paulo: Revista dos Tribunais, 1965. xx, 100 p.

Classificação: H.L. 349.2 R672d 1965 Ac.206117
Quantidade : 1

ROCHA, Pinto da. O segredo profissional: aspectos jurídicos e médicos. Rio de Janeiro: Calvino Filho,

1935. 174 p. Classificação: H.L. 61:174.4 R672s 1935 Ac.203546
Quantidade : 1

RODRIGUES, Antonio Coelho. Projecto do codigo civil brazileiro precedido de um projecto de lei

preliminar. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1893. vii, 352 p. Classificação: H.L. 347(094.4) R696p 1893

Ac.205946

Quantidade : 1

RODRIGUES, Dirceu Adjuctea Victor. Acórdãos do Supremo Tribunal Federal aplicados à súmula. 1967.

São Paulo: Sugestões Literárias, 1967. 4 v. Classificação: H.L. 342.537.5 R696a 1967 Ac.334914
Quantidade : 1

RODRIGUES, Dirceu Adjuctea Victor. Acórdãos do Supremo Tribunal Federal aplicados à súmula. 1966.

São Paulo: Sugestões Literárias, 1966. 4 v. Classificação: H.L. 342.537.5 R696a 1966 Ac.334913
Quantidade : 2

RODRIGUES, Dirceu Adjuctea Victor. Acórdãos do Supremo Tribunal Federal aplicados à súmula. 1968.

São Paulo: Sugestões Literárias, 1968. 4 v. Classificação: H.L. 342.537.5 R696a 1968 Ac.202553
Quantidade : 1

RODRIGUES, Dirceu Adjuctea Victor. O código civil perante os tribunais: inteligência e aplicação do

código civil brasileiro pelos tribunais do país. São Paulo: Revista dos Tribunais, 1960. 2 v. Classificação:

H.L. 347 R696c 1960 Ac.202721

Quantidade : 2

RODRIGUES, Hélio. Locação de prédios: (comentários à nova lei do inquilinato com jurisprudência e

formulário). São Paulo: [s.n.], 1946. 157 p. Classificação: H.L. 347.453.3(094.46) R696L 1946 Ac.268216
Quantidade : 1

RODRIGUES, Hélio. Locação, despejo e renovatória. São Paulo: [s.n.], 1951. 343 p. Classificação: H.L.

347.453.3 R696L 1951 Ac.274937
Quantidade : 1

ROHDEN, Huberto. Alegorias. 4.ed. São Paulo: União Cultural, 1952. 139p. Classificação: H.L.

821.134.3(81)-36 R737a 1952 Ac.183325
Quantidade : 1

ROHDEN, Huberto. De alma para alma: filosofia da vida para os que pensam e sofrem. 4.ed. São Paulo:

União Cultural, [19--]. 196 p. Classificação: H.L. 21 R737d 4.ed. Ac.184681
Quantidade : 1

ROHDEN, Huberto. Filosofia universal: o drama milenar do homem em busca da verdade absoluta, à luz da

religião e da ciência. São Paulo: União Cultural, 1955. 2 v. Classificação: H.L. 19ROHDEN R737f 1.ed.

Ac.206213

Quantidade : 2

ROHDEN, Huberto. Jesus Nazareno: como os evangelhos o descrevem e como minha alma o contempla. 5.

ed. São Paulo: Livraria Lucerna, 1948. 457 p. Classificação: H.L. 232 R737j 1948 Ac.184228
Quantidade : 1

ROHDEN, Huberto. Jesus Nazareno: como os evangelhos o descrevem e como minha alma o contempla.

Rio de Janeiro: Cruzada da Boa Imprensa, 1935. 513 p. Classificação: H.L. 232 R737j 1935 Ac.184226
Quantidade : 1

ROHDEN, Huberto. Panorama do cristianismo. Rio de Janeiro: Revista dos Tribunais, 1941. 298 p.

Classificação: H.L. 23/28 R737p 1941 Ac.184198
Quantidade : 1

ROHDEN, Huberto. Paulo de Tarso: o maior bandeirante do evangelho. 4.ed. São Paulo: União Cultural,

[19--]. 272 p. Classificação: H.L. 929PAULO P331p 4.ed. Ac.182909
Quantidade : 1

ROSA, Albino Pereira da. Lei do inquilinato: comentários à nova lei de locação de prédios urbanos e

jurisprudência de nossos tribunais sobre inquilinato. Rio de Janeiro: Melso, [1964]. 263 p. Classificação:

H.L. 347.453.3 R788L 1964 Ac.202929

Quantidade : 1

ROSA, Alcides. Noções de direito civil: todo o direito civil num só volume. 4.ed. Rio de Janeiro: Aurora,

1947. 277p. Classificação: H.L. 347 R788n 1947 Ac.203520
Quantidade : 1

ROSA, Inocencio Borges da. Questões praticas de direito penal. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1936.

559p. Classificação: H.L. 343.2 R788q 1936 Ac.203488
Quantidade : 1

ROSA, Inocencio Borges da. Nulidades do processo: compreendendo: nulidades do processo civil e

comercial, nulidades do processo penal e nuldades em materia eleitoral, (novos horizontes jurídicos). Porto

Alegre: Livraria do Globo, 1935. 434p. Classificação: H.L. 34.048 R788n 1935 Ac.203527

Quantidade : 1

ROSA, Othelo. Julio de Castilhos. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1928. 2 v. Classificação: H.L.

929CASTILHOS C352j 1.ed. Ac.184495
Quantidade : 1

ROSA, Othelo. Vultos da epopéia farroupilha: escorços biographicos. Porto Alegre: Globo, 1935. 221 p.

Classificação: H.L. 929 R788v 1935 Ac.183189
Quantidade : 1
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ROSADO, José. Porque matei: romance policial. Porto: Livraria Progredior, 1946. 251 p. Classificação:

H.L. 821.134.2(72)-312.4 R788p 1946 Ac.184872
Quantidade : 1

ROZA, Innocencio Borges da. Manual de teoria e prática do processo penal. 1928. Porto Alegre: Globo,

1928. v.3 Classificação: H.L. 343.1(094.4) R893m 1928 Ac.203451
Quantidade : 1

ROZZOL, Arturo de. Novo diccionario portuguez-italiano e italiano-portuguez: com a pronuncia figurada

em ambas as linguas. Rio de Janeiro: Garnier, [1897]. ii, 520 p. Classificação: H.L. 811.134.3=131.1(038)

R893n 1897 Ac.233310

Quantidade : 1

RUCK, Berta. Mêdo do amor. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1955. 168 p. Classificação: H.L. 821.111(73)-

31 R911m 1955 Ac.183745
Quantidade : 1

RUSSOMANO, Mozart Victor. Comentários à consolidação das leis do trabalho. 1952. Rio de Janeiro: J.

Konfino, 1952. 3 v. Classificação: H.L. 349.2(094.46) R969c 1952 Ac.224231
Quantidade : 3

RUSSOMANO, Mozart Victor. Contrato individual. 2.ed. rev. e atual. Porto Alegre: Sulina, c1966. 108 p.

(Temas filosóficos, jurídicos e sociais). Classificação: H.L. 349.22:331.106 R969c 1966 Ac.292399
Quantidade : 1

RUSSOMANO, Mozart Victor. Estudos de direito do trabalho. Porto Alegre: Sulina, 1953. 297 p.

Classificação: H.L. 349.2 R969e 1953 Ac.290172
Quantidade : 1

RUSSOMANO, Mozart Victor. O empregado e empregador no direito brasileiro. 1950. Rio de Janeiro: J.

Konfino; 1950. 2 v. Classificação: H.L. 349.22:311.105.22/.24 R969e 1950 Ac.203386
Quantidade : 1

RUSSOMANO, Mozart Victor. O empregado e empregador no direito brasileiro. 1952. Rio de Janeiro: J.

Konfino; 1952. 2 v. Classificação: H.L. 349.22:311.105.22/.24 R969e 1952 Ac.335019
Quantidade : 1

RUSSOMANO, Mozart Victor. Repertório de decisões trabalhistas. 1963. Rio de Janeiro: J. Konfino, 1963.

6 v. Classificação: H.L. 349.2 R969r 1963 Ac.201491
Quantidade : 1

RUSSOMANO, Mozart Victor. A estabilidade do trabalhador na emprêsa: sistema da consolidação das leis

do trabalho e do fundo de garantia do tempo de serviço. Rio de Janeiro: Konfino, 1970. 152p. Classificação:

H.L. 349.2 R969e 1970 Ac.202299

Quantidade : 1

RUSSOMANO, Mozart Victor. Aspectos do direito do trabalho. 2.ed. Rio de Janeiro: Konfino, 1962. 197 p.

Classificação: H.L. 349.2 R969a 1962 Ac.206114
Quantidade : 1

RUSSOMANO, Mozart Victor. Aspectos do direito do trabalho: estudos. Curitiba: Guaíra, 1947. 156 p.

Classificação: H.L. 349.2 R969a 1947 Ac.203353
Quantidade : 1

RUSSOMANO, Mozart Victor. Manual prático de direito do trabalho: ilustrado com formulários. 1959. Rio

de Janeiro: J. Konfino, 1959. 5 v. Classificação: H.L. 349.2 R969m 1959 Ac.202132
Quantidade : 4

RUSSOMANO, Mozart Victor. Manual prático de direito do trabalho: ilustrado com formulários. 1959. Rio

de Janeiro: J. Konfino, 1959. 5 v. Classificação: H.L. 349.2 R969m 1959 Ac.268613
Quantidade : 1

RUSSOMANO, Mozart Victor. Repertório de decisões trabalhistas. Rio de Janeiro: J. Konfino, 1960. 429 p.

Classificação: H.L. 349.2 R969r 1960 Ac.299120
Quantidade : 1

SABINO JR., Vicente. O menor: sua guarda e seus direitos. São Paulo: Juriscredi, 19--. 343p. Classificação:

H.L. 347.642 S116m 1.ed. Ac.202884
Quantidade : 1

SAINT-HILAIRE, Auguste de. Segunda viagem do Rio de Janeiro a Minas Geraes e a São Paulo: 1822. 2.d.

São Paulo: Nacional, 1938. 222 p. Classificação: H.L. 910.4(815.3:815.6) S141s 1938 Ac.183218
Quantidade : 1

SALAZAR, Alcino de Paula. Reparação do dano moral. Rio de Janeiro: Borsoi, 1943. 179 p. Classificação:

H.L. 347.513 S161r 1943 Ac.206394
Quantidade : 1

SALDAÑA, Quintiliano. Nova antropologia criminal. São Paulo: Libertas, 1934. 78 p. Classificação: H.L.

343.9 S162n 1934 Ac.206178
Quantidade : 1

SALGADO, Plinio. Direitos e deveres do homem. Rio de Janeiro: Livraria Clássica Brasileira, 1950. 290 p.

Classificação: H.L. 342.7 S164d 1950 Ac.183763
Quantidade : 1

SALGADO, Plinio. O estrangeiro. 5.ed. São Paulo: Companhia Editora Panorama, 1948. 191 p. (Coleção

panorama da literatura brasileira ; 1). Classificação: H.L. 821.134.3(81)-31 S164ea 5.ed. Ac.182913
Quantidade : 1

SALLES JR., A. C. de. O idealismo republicano de Campos Salles. Rio de Janeiro: Zelio Valverde, [1944].

251 p. (6 Biblioteca de grandes biografias ;). Classificação: H.L. 929SALES S163i 1944 Ac.184188
Quantidade : 1

SALVINI, Afonso. São Paulo: apóstolo. São Paulo: Pia Sociedade de São Paulo, 1943. 259 p. Classificação:

H.L. 235.3PAULO S185s 1943 Ac.184229
Quantidade : 1
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SALZANO, Erlindo. O crime perfeito do Prof. Lucas Nogueira Garcez. São Paulo: Piratininga, [19--]. 332

p. Classificação: H.L. 929GARCEZ G215c 1.ed. Ac.183547
Quantidade : 1

SAMPAIO, Albino Forjaz de. Palavras cínicas. 13. ed. Rio de Janeiro: [s.n.], 1936. 117 p. Classificação:

H.L. 821.134.3-6 S192p 1936 Ac.183768
Quantidade : 1

SAMPAIO, Aluysio. Dicionário jurídico trabalhista. São Paulo: Fulgor, 1962. 334p. (Coleção jurídico-

social). Classificação: H.L. 349.2(038) S192d 1962 Ac.203459
Quantidade : 1

SAMPAIO, Aluysio. Comentários ao estatuto do trabalhador rural: do artigo 1º ao 102. São Paulo: Fulgor,

1964. 189 p. Classificação: H.L. 316.343.633(060.13)(094.46) S192c 1964 Ac.207486
Quantidade : 1

SAMPAIO, Aluysio. Dicionário de direito individual do trabalho. São Paulo: LTr, 1968. 300 p.

Classificação: H.L. 349.2(038) S192d 1968 Ac.267921
Quantidade : 1

SAMPAIO, Rangel de. Habilitações judiciaes e administrativas. Lisboa: Clássica, 1913. 198 p.

Classificação: H.L. 347(469) S192h 1913 Ac.206504
Quantidade : 1

SANT'ANNA, Rubens et al.. Curso de cibernética jurídica. Porto Alegre: Instituto dos Advogados do Rio

Grande do Sul, 1974. ix, 265 p. Classificação: H.L. 340:007 C977 1974 Ac.204776
Quantidade : 1

SANTOS, Amilcar. Seguro: doutrina, legislação, jurisprudência. Rio de Janeiro: Record, 1959. 296p.

Classificação: H.L. 349.3 S237s 1959 Ac.203254
Quantidade : 1

SANTOS, Jacintho Ribeiro dos. Dos contractos: commentario e formulario do Codigo Civil Brazileiro.

1918. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos, 1918. 2 v. (Formularios Jacintho Ribeiro dos Santos , 3, 4).

Classificação: H.L. 347.44 S237d 1918 Ac.242703

Quantidade : 2

SANTOS, João Manuel de Carvalho. Código civil brasileiro interpretado: principalmente no ponto de vista

prático. 1939. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1939. 35 v. Classificação: H.L. 347(094.46) S237c 1939

Ac.297569

Quantidade : 1

SANTOS, João Manuel de Carvalho. Código civil brasileiro interpretado: principalmente do ponto de vista

prático. 1954. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1954. 35 v. Classificação: H.L. 347(094.46) S237c 1954

Ac.299118

Quantidade : 1

SANTOS, João Manuel de Carvalho. Código civil brasileiro interpretado: principalmente do ponto de vista

prático. 1953. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1953. 35 v. Classificação: H.L. 347(094.46) S237c 1953

Ac.297570

Quantidade : 1

SANTOS, João Manuel de Carvalho. Código civil brasileiro interpretado: principalmente no ponto de vista

prático. 1937. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1937. 35 v. Classificação: H.L. 347(094.46) S237c 1937

Ac.206116

Quantidade : 10

SANTOS, João Manuel de Carvalho. Código civil brasileiro interpretado: principalmente no ponto de vista

prático. 1938. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1938. 35 v. Classificação: H.L. 347(094.46) S237c 1938

Ac.297568

Quantidade : 14

SANTOS, João Manuel de Carvalho. Prática do processo civil: formulários. 1941. Rio de Janeiro: F. Bastos,

1941. 3 v. Classificação: H.L. 347.91/.95(094.46) S237p 1941 Ac.297571
Quantidade : 3

SANTOS, João Manuel de Carvalho. Repertório enciclopédico de direito brasileiro. 1947. Rio de Janeiro:

Borsoi, [1947]. 49 v. Classificação: H.L. 34(81)(031) S237r 1947 Ac.184911
Quantidade : 49

SANTOS, Moacyr Amaral. Ações cominatórias no direito brasileiro. 1958. São Paulo: M. Limonad, 1958. 2

v. Classificação: H.L. 347.919 S237a 1958 Ac.204660
Quantidade : 2

SANTOS, Moacyr Amaral. Prova judiciária no cível e comercial. 1954. São Paulo: M. Limonad, 1954. 5 v.

Classificação: H.L. 347.94 S237p 1954 Ac.302665
Quantidade : 1

SANTOS, Moacyr Amaral. Prova judiciária no cível e comercial. 1952. São Paulo: M. Limonad, 1952. 5 v.

Classificação: H.L. 347.94 S237p 1952 Ac.201352
Quantidade : 1

SANTOS, Moacyr Amaral. Prova judiciária no cível e comercial. 1955. São Paulo: M. Limonad, 1955. 5 v.

Classificação: H.L. 347.94 S237p 1955 Ac.302666
Quantidade : 1

SANTOS, Moacyr Amaral. Prova judiciária no cível e comercial. 1953. São Paulo: M. Limonad, 1953. 5 v.

Classificação: H.L. 347.94 S237p 1953 Ac.302663
Quantidade : 2

SANTOS, Moacyr Amaral. Introdução ao estudo do processo cominatório: processo monitório no direito

brasileiro. São Paulo: M. Limonad, [1953]. 186 p. Classificação: H.L. 347.919 S237i 1953 Ac.290163
Quantidade : 1
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SANTOS NETTO, A. B.. Psicologia criminal e justiça. Rio de Janeiro: Conkson, 1934. 221p. (Biblioteca de

Estudos Contemporaneos. Cultura, v.2). Classificação: H.L. 343.95 S237p 1934 Ac.205138
Quantidade : 1

SANTOS, Theophilo de Azeredo. As sociedades de economia mista no direito brasileiro: doutrina,

jurisprudência, legislação. Rio de Janeiro: Forense, 1964. 107 p. Classificação: H.L. 347.723 S237s 1964

Ac.203010

Quantidade : 1

SARASATE, Paulo. A Constituição do Brasil ao alcance de todos: história, doutrina, direito comparado e

prática da Constituição Federal de 1967. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1967. xl,583 p. Classificação: H.L.

342.4(81)(094.4)"1967" S243c 1967 Ac.290194

Quantidade : 1

SERRANO, Jonathas. Contra a corrente. Petrópolis, RJ: Vozes, 1914. 157 p. (Biblioteca universal , 19).

Classificação: H.L. 821.134.3(81)-82 S487c 1914 Ac.290058
Quantidade : 1

SEVERIANO, Jorge. Curso de critica penal: a pena, a lei, o crime, o criminoso. Rio de Janeiro: Jacintho,

1934. 231p. Classificação: H.L. 343.9 S498c 1934 Ac.205154
Quantidade : 1

SIGHELE, Scipio. A multidão criminosa: ensaio de psicologia colectiva. Rio de Janeiro: Organização

Simões, 1954. 151 p. (Livros de ontem e de hoje , 11). Classificação: H.L. 616.89 S575m 1954 Ac.273026
Quantidade : 1

SIGHELE, Scipio. A multidão criminosa: ensaio de psicologia colectiva. 2.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19-

-]. 175 p. Classificação: H.L. 616.89 S575m 2.ed. Ac.205136
Quantidade : 1

SILVA, A. C. Pacheco e. Psiquiatria clínica e forense. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1940. 584 p.

(Compêndios e tratados: Biblioteca médica brasileira, v.11). Classificação: H.L. 616.89 S586p 1940

Ac.203473

Quantidade : 1

SILVA, Aluisio Gavazzoni. Como aplicar na prática a legislação trabalhista. São Paulo: Sugestões

Literárias, 1966. 465p. Classificação: H.L. 349.2 S586c 1966 Ac.203729
Quantidade : 1

SILVA, Antonio de Moraes. Diccionario da lingua portugueza. 7.ed. Lisboa, Portugal: Typographia de

Joaquim Germano de Souza Neves, 1877. 2 v. Classificação: H.L. 811.134.3(038) S586d 1877 Ac.242548
Quantidade : 2

SILVA, Augusto Lins e. Atualidade de Nina Rodrigues: estudo bio-bibliográfico e crítico. Rio de Janeiro:

Cia. Editora Leitura, 1945. 167 p Classificação: H.L. 929RODRIGUES R696a 1945 Ac.183557
Quantidade : 1

SILVA, Avelino Ferreira da. Guia pratico das acções summarissimas e suas execuções: annotado com

jurisprudencia, doutrina e legislação. São Paulo: Livraria Zenith, 1927. 172 p. Classificação: H.L. 347.919.7

S586g 1927 Ac.244999

Quantidade : 1

SILVA, Collemar Natal e. Ruy Barbosa: em seu tempo e em seu meio : traços de sua vida e de sua obra. Rio

de Janeiro: Typ. do Patronato, 1928. 169 p. Classificação: H.L. 929BARBOSA B238r 1928 Ac.183795
Quantidade : 1

SILVA, De Plácido e. Comentários ao código de processo civil. 1941. São Paulo: Guaíra, 1941. 2 v.

Classificação: H.L. 347.91/.95(094.46) S586c 1941 Ac.202244
Quantidade : 2

SILVA, De Plácido e. Tratado do Mandato e pratica das procurações. 2.ed. Curitiba: Guaíra, 1945. 532p.

Classificação: H.L. 347.462 S586t 1945 Ac.203457
Quantidade : 1

SILVA, De Plácido e. Vocabulário jurídico. 1963. Rio de Janeiro: Forense, 1963. 4 v. Classificação: H.L.

340.113(038) S586v 1963 Ac.202550
Quantidade : 4

SILVA, De Plácido e. Alterações da lei processual: (comentários). Curitiba: Guaíra, [1945?]. 146 p.

Classificação: H.L. 347.91/.95(094.46) S586a 1945 Ac.206015
Quantidade : 1

SILVA, Egydio Moreira de Casto e. Memórias. Rio de Janeiro: Melso, [1961]. 3 v. Classificação: H.L.

929SILVA S586m 1.ed. Ac.183773
Quantidade : 1

SILVA, Fernando Emygdio da. Investigação criminal: intervenção das auctoridades, queixosos e arguidos

no processo penal preparatorio. Lisboa, Portugal: Ed. do Autor, 1909. xiv, 326 p. Classificação: H.L.

343.1(469) S586i 1909 Ac.206398

Quantidade : 1

SILVA, Francisco de Oliveira e. Das indenizações por acidentes: a responsabilidade civil jurisprudência.

2.ed. atual. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1958. 406 p. Classificação: H.L. 347.426.6 S586d 1958 Ac.204382
Quantidade : 1

SILVA, Francisco de Oliveira e. Das sociedades por quotas, de responsabilidade limitada: doutrina,

jurisprudência, legislação nacional e estrangeira e formulário. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1947. 437 p.

Classificação: H.L. 347.724 S586d 1947 Ac.206010

Quantidade : 1

SILVA, Francisco de Oliveira e. Desquite e divorcio: doutrina, legislação e jurisprudência. Rio de Janeiro:

A Noite, 19--. 287p. Classificação: H.L. 347.627 S586d 1.ed. Ac.204006
Quantidade : 1
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SILVA, Francisco de Oliveira e. Dicionário das sociedades anônimas: doutrina, jurisprudência, formulário e

toda legislação. 2.ed. atual. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1950. 344p. Classificação: H.L. 347.725 S586d 1950

Ac.203347

Quantidade : 1

SILVA, Francisco de Oliveira e. Dos contratos de seguros: (de vida, maritimos, terrestres, contra fogo e

acidentes). Rio de Janeiro: F. Bastos, 1941. 477 p. (Biblioteca jurídica ; 3). Classificação: H.L. 347.764

S586d 1941 Ac.254623

Quantidade : 1

SILVA, Gastão Pereira da. O tabú da virgindade. 2.ed. Rio de Janeiro: Edições Mundo Latino, 1948. 187 p.

Classificação: H.L. 613.88 S586t 1948 Ac.279595
Quantidade : 1

SILVA, Hélio; CARNEIRO, Maria Cecília Ribas. A lei e a revolta: 1934-1936. São Paulo: Três, 1975.

154p. (História da República Brasileira; 9). Classificação: H.L. 94(81).82/.83 S586L 1975 Ac.195599
Quantidade : 1

SILVA, Hélio; CARNEIRO, Maria Cecília Ribas. A novembrada: 1955. São Paulo: Três, 1975. 138 p.

(História da reública brasileira ; 15). Classificação: H.L. 94(81).085 S586na 1975 Ac.195606
Quantidade : 1

SILVA, Hélio; CARNEIRO, Maria Cecília Ribas. A renúncia: 1961. São Paulo: Três, 1975. 153 p. (História

da República Brasileira; 17). Classificação: H.L. 94(81).087 S586r 1975 Ac.195294
Quantidade : 1

SILVA, Hélio; CARNEIRO, Maria Cecília Ribas. As crises e as reformas: 1962-1964. São Paulo: Três,

1975. 155 p. (História da República Brasileira; 18). Classificação: H.L. 94(81).087 S586c 1975 Ac.195293
Quantidade : 1

SILVA, Hélio; CARNEIRO, Maria Cecília Ribas. Começa a revolução: 1923-1926. São Paulo: Três, 1975.

170p. (História da República Brasileira; 6). Classificação: H.L. 94(81).077 S586c 1975 Ac.195296
Quantidade : 1

SILVA, Hélio; CARNEIRO, Maria Cecília Ribas. Desenvolvimentismo e democracia: 1956-1960. São

Paulo: Três, 1975. 138 p. (História da República Brasileira; 16). Classificação: H.L. 94(81).086 S586d 1975

Ac.195605

Quantidade : 1

SILVA, Hélio; CARNEIRO, Maria Cecília Ribas. Entre paz e guerra. São Paulo: Três, 1975. 170 p.

(História da República Brasileira; 4). Classificação: H.L. 94(81).076 S586e 1975 Ac.195585
Quantidade : 1

SILVA, Hélio; CARNEIRO, Maria Cecília Ribas. Fim da 1ª república: 1927-1930. São Paulo: Três, 1975.

169 p. (História da república brasileira ; 7). Classificação: H.L. 94(81).07 S586f 1975 Ac.195295
Quantidade : 1

SILVA, Hélio; CARNEIRO, Maria Cecília Ribas. Guerra inevitável: 1939-1942. São Paulo: Três, 1975. 154

p. (História da República Brasileira; 11). Classificação: H.L. 94(81).082/.083 S586g 1975 Ac.195594
Quantidade : 1

SILVA, Hélio; CARNEIRO, Maria Cecília Ribas. II guerra mundial: 1943-1945. São Paulo: Três, 1975. 169

p. (História da República Brasileira; 12). Classificação: H.L. 94(100)"1939/1945" S586s 1975 Ac.195611
Quantidade : 1

SILVA, Hélio; CARNEIRO, Maria Cecília Ribas. Luta pela democracia: 1911-1914. São Paulo: Três, 1975.

169 p. (História da república brasileira ; 3). Classificação: H.L. 94(81).076 S586L 1975 Ac.195586
Quantidade : 1

SILVA, Hélio; CARNEIRO, Maria Cecília Ribas. Março-64: 1965-1968. São Paulo: Três, 1975. 170 p.

(História da República Brasileira; 19). Classificação: H.L. 94(81).088 S586m 1975 Ac.195292
Quantidade : 1

SILVA, Hélio; CARNEIRO, Maria Cecília Ribas. Nasce a República: 1889-1894. São Paulo: Três, 1975.

169 p. (História da república brasileira ; 1). Classificação: H.L. 94(81).07 S586n 1975 Ac.195290
Quantidade : 1

SILVA, Hélio; CARNEIRO, Maria Cecília Ribas. Nos braços do povo: 1951-1954. São Paulo: Três, 1975.

138 p. (História da República Brasileira; 14). Classificação: H.L. 94(81).085 S586n 1975 Ac.195609
Quantidade : 1

SILVA, Hélio; CARNEIRO, Maria Cecília Ribas. O estado novo: 1937-1938. São Paulo: Três, 1975. 154p.

(História da República Brasileira; 10). Classificação: H.L. 94(81).082/.083 S586e 1975 Ac.195597
Quantidade : 1

SILVA, Hélio; CARNEIRO, Maria Cecília Ribas. O Governo provisório: 1931-1933. São Paulo: Três,

1975. 186p. (História da República Brasileira; 8). Classificação: H.L. 94(81).081 S586g 1975 Ac.195603
Quantidade : 1

SILVA, Hélio; CARNEIRO, Maria Cecília Ribas. O poder civil. São Paulo: Três, 1975. 170 p. (História da

república brasileira ; 2). Classificação: H.L. 94(81).07 S586p 1975 Ac.195588
Quantidade : 1

SILVA, Hélio; CARNEIRO, Maria Cecília Ribas. O primeiro 5 de julho: 1920-1922. São Paulo: Três, 1975.

171 p. (História da República Brasileira; 5). Classificação: H.L. 94(81).07 S586pr 1975 Ac.195297
Quantidade : 1

SILVA, Hélio; CARNEIRO, Maria Cecília Ribas. 29 de outubro: 1946-1950. São Paulo: Três, 1975. 138 p.

(História da República Brasileira; 13). Classificação: H.L. 94(81).084 S586v 1975 Ac.195610
Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1889: a República não esperou o amanhecer. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1972.

595 p. (Coleção documentos da história contemporânea ; 55.). Classificação: H.L. 94(81).07 S586m 1972

Ac.196239

Quantidade : 1
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SILVA, Hélio. 1922: sangue na areia de Copacabana. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1922. 562 p.

(Coleção documentos da história contemporânea ; 11. O ciclo de Vargas ; 1). Classificação: H.L.

94(81).082/.083 S586m 1964 Ac.196751

Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1926: a grande marcha. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1965. 472 p. (Documentos da

história contemporânea ; 11-A). Classificação: H.L. 94(81).082/.083 S586c 1965 Ac.195986
Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1930: a revolução traída. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1966. 505 p. (Coleção

documentos da história contemporânea ; 11 - B). Classificação: H.L. 94(81).082/.083 S586m 1966

Ac.196742

Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1931: os tenentes no poder. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1966. 407 p. (Coleção

documentos da história contemporânea ; 11 - C). Classificação: H.L. 94(81).082/.083 S586mn 1966

Ac.196749

Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1932: a guerra paulista. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1967. 585 p. (Coleção

documentos da história contemporânea ; 11 - D). Classificação: H.L. 94(81).082/.083 S586mn 1967

Ac.196636

Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1933: a crise do tenentismo. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1968. 302 p. (Coleção

documentos da história contemporânea ; 11-E). Classificação: H.L. 94(81).077 S586m 1968 Ac.196747
Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1934: a constituinte. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1969. 585 p. (Coleção

documentos da história contemporânea ; 11 - F). Classificação: H.L. 94(81).082/.083 S586mn 1969

Ac.196635

Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1935: a revolta vermelha. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1969. 476 p. (Coleção

documentos da história contemporânea ; 11 - G). Classificação: H.L. 94(81).082/.083 S586m 1969

Ac.196630

Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1937: todos os golpes se parecem. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1970. 619 p.

(Coleção documentos da história contemporânea ; 11 - H). Classificação: H.L. 94(81).082/.083 S586m 1970

Ac.196763

Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1938: terrorismo em campo verde. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1971. 421 p.

(Coleção documentos da história contemporânea ; 11 - I). Classificação: H.L. 94(81).082/.083 S586m 1971

Ac.196731

Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1939: véspera de guerra. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1972. 469 p. (Coleção

documentos da história contemporânea ; 11 - J). Classificação: H.L. 94(81).082/.083 S586m 1972

Ac.196736

Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1942: guerra no continente. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1972. 448 p. (Coleção

documentos da história contemporânea ; 11-K). Classificação: H.L. 94(81).082/.083 S586ma 1972

Ac.196738

Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1944: o Brasil na guerra. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1974. 391 p. (Coleção

documentos da história contemporânea ; 11 - L). Classificação: H.L. 94(81).082/.083 S586m 1974

Ac.196734

Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1945: por que depuseram Vargas. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1976. 562 p.

(Coleção documentos da história contemporânea ; 69). Classificação: H.L. 94(81).082/.083 S586m 1976

Ac.196743

Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1954: um tiro no coração. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1978. 393 p. (Documentos

da história contempôranea ; 72. O ciclo Vargas ; 15). Classificação: H.L. 94(81).07/.08 S586m 1978

Ac.196153

Quantidade : 1

SILVA, José Pereira da. Novos rumos da criminologia. 2.ed. rev. Rio de Janeiro: Cia. Brasil, 1939. 182 p.

Classificação: H.L. 343.9 S586n 1939 Ac.290067
Quantidade : 1

SILVA, Orosimbo Nonato da. Da coação como defeito do ato jurídico: ensaios. Rio de Janeiro: Forense,

1957. 349 p. Classificação: H.L. 347.13 N812d 1957 Ac.202610
Quantidade : 1

SILVA, Ovídio A. Baptista da 1929-2009. As ações cautelares e o novo processo civil. Porto Alegre: Sulina,

1973. 171 p. (Coleção estante jurídica). Classificação: H.L. 347.919 S586a 1973 Ac.290198
Quantidade : 1

SILVA, Waldemar do Couto e. As emoções e as paixões no novo código penal. Porto Alegre: Globo, 1942.

252 p. Classificação: H.L. 343.2 S586e 1942 Ac.203521
Quantidade : 1

SILVA, Wilson Melo da. O dano moral e sua reparação. Rio de Janeiro: Forense, 1955. 498 p.

Classificação: H.L. 347.513 S586d 1955 Ac.202552
Quantidade : 1
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SILVEIRA, Gustavo Gomes da. Uma experiência de amor : Gomes da Silveira. Porto Alegre: Livraria do

Globo, 1946. 219 p. Classificação: H.L. 821.134.3(81)-31 S587e 1946 Ac.183306
Quantidade : 1

SILVEIRA, Joel. Onda raivosa: contos. São Paulo: Rumo, [19--]. 175 p. Classificação: H.L. 821.134.3(81)-

34 S587o 1.ed. Ac.184412
Quantidade : 1

SILVEIRA, V. César da. Tratado da responsabilidade criminal. 1955. São Paulo: Saraiva, 1955. 3 v.

Classificação: H.L. 343.96 S587t 1955 Ac.186314
Quantidade : 3

SIMAS, Henrique de Carvalho. Manual elementar de direito civil brasileiro. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1958.

369 p. Classificação: H.L. 347(035) S588m 1958 Ac.243596
Quantidade : 1

SIMON, Pedro. MDB: uma opção democrática. Porto Alegre: L&PM, 1976. 277 p. (Coleção política ; 2).

Classificação: H.L. 329(816.5)MDB S596m 1976 Ac.129887
Quantidade : 1

SIQUEIRA, Galdino. Direito penal brazileiro. 1932. Rio de Janeiro: Jacyntho, 1932. v. 2 Classificação: H.L.

343.2 S618d 1932 Ac.225562
Quantidade : 1

SIQUEIRA, Galdino. Codigo penal brasileiro: (Decreto nº 2.848 - de 7 Dezembro de 1940). Rio de Janeiro:

Livraria Jacintho, [19--]. 406 p. Classificação: H.L. 343.2 S618c 1.ed. Ac.250721
Quantidade : 1

SIQUEIRA, Galdino. Tratado de direito penal. 1947. Rio de Janeiro: Konfino, 1947. 4 v. Classificação:

H.L. 343.2 S618t 1947 Ac.185469
Quantidade : 4

SMILES, Samuel. O poder da vontade, ou, Caracter, comportamento e perseverança. 6.ed. Rio de Janeiro:

Garnier, 1870. 433 p. Classificação: H.L. 159.947.4 S641p 1870 Ac.183479
Quantidade : 1

SOARES, José Carlos de Macedo. Justiça: a revolta militar em São Paulo. Paris, França: Paul Dupont, 1925.

xvi, 517p. Classificação: H.L. 94(81).077 S676j 1925 Ac.182921
Quantidade : 1

SOARES, José Carlos de Macedo. O Brasil e a sociedade das nações. Paris, França: A. Pedone, 1927. 338 p.

Classificação: H.L. 327 S676b 1927 Ac.182892
Quantidade : 1

SOARES, José de Souza. Do inventário e da partilha no direito brasileiro: teoria e prática. Rio de Janeiro:

A. C. Branco Filho, 1940. xiv, 209 p. (Bibliotheca juridica brasileira , 38). Classificação: H.L.

347.65(094.9) S676d 1940 Ac.290173

Quantidade : 1

SOBRE a legitima defeza: estudo de criminologia. 3.ed. Lisboa: Clássica, 1918. 136 p. Classificação: H.L.

343.228 F518s 1918 Ac.206256
Quantidade : 1

SODRÉ, Nelson Werneck. História da imprensa no Brasil. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1966. [6],

583 p. Classificação: H.L. 070(81)(091) S679h 1966 Ac.203048
Quantidade : 1

SOUSA, J. L. Ribeiro de. Servidões. São Paulo: Saraiva, 1931. 160p. Classificação: H.L. 347.26 S725s

1931 Ac.202890
Quantidade : 1

SOUSA, João Cardoso de Meneses e, Barão de Paranapiacaba. Elogio funebre de Camillo Castello Branco.

Rio de Janeiro: Farlusiada, 1930. 80 p. Classificação: H.L. 821.134.3.09 S725e 1930 Ac.184405
Quantidade : 1

SOUSA NETO. O motivo e o dolo. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1949. 201 p. Classificação: H.L. 343.222.2

S725m 1949 Ac.290202
Quantidade : 1

SOUSA NETO. Júri de economia popular: comentários à lei n.º 1521, de 26 de dezembro de 1951. Rio de

Janeiro: Forense, 1952. 257p. Classificação: H.L. 343.195 S725j 1952 Ac.203731
Quantidade : 1

SOUSA, Ribeiro de. O novo direito penal: código penal de 1940; codigo do processo de 1941. São Paulo:

Revista dos Tribunais, 1943. 501 p. Classificação: H.L. 343.2 S725n 1943 Ac.204934
Quantidade : 1

SOUZA, José Pereira Coelho de. Denúncia: o nazismo nas escolas do Rio Grande. 2. ed. Porto Alegre:

Thurmann, 1941. 118 p. Classificação: H.L. 323.13:37(816.5) S729d 1941 Ac.183283
Quantidade : 1

SOUZA NETO, Paulino J.Soares de. Da fraude nas anulações de casamento. Rio de Janeiro: Empresa

Grafica O Cruzeiro, 1944. 320 p Classificação: H.L. 347.624 S730d 1944 Ac.242628
Quantidade : 1

SOUZA, Orlando de. Manual das audiências cíveis e criminais. 2.ed. rev. e aum. São Paulo: Sugestões

Literárias, 1967. Classificação: H.L. 347.939 S729m 1967 Ac.203726
Quantidade : 1

SOUZA, Rivadavia de. Pé de moleque: crônicas. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1937. 231 p.

Classificação: H.L. 821.134.3(816.5)-34 S729p 1937 Ac.184469
Quantidade : 1

SOUZA, Sebastião de. Honorários de advogado. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 1952. 244 p. Classificação: H.L.

347.965.7 S729h 1952 Ac.203512
Quantidade : 1
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SPRING, Howard. Meu filho, meu filho ! 3. ed. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1941. 399 p. Classificação:

H.L. 821.111-31 S769m 1941 Ac.184150
Quantidade : 1

STARLING, Leão Vieira. Inventários e partilhas: Código Civil e Código do Processo Civil brasileiros. 4.ed.

cor. e aum. São Paulo: Saraiva, 1954. 582 p. Classificação: H.L. 347.65 S795i 1954 Ac.203059
Quantidade : 1

STEAD, William; BARBOSA, Rui. O Brasil em Haya. 2.ed. Rio de Janeiro: [s.n.], 1909. 197p.

Classificação: H.L. 327(81:492) S799b 1909 Ac.183318
Quantidade : 1

STTOESEER, Lothario. Vademecum spirita. Porto Alegre: Typographia de Echenique Irmãos & Cia., 1906.

71 p. Classificação: H.L. 133.9 V123 1906 Ac.183951
Quantidade : 1

STUMPF, André Gustavo; PEREIRA FILHO, Merval. A segunda guerra: sucessão de Geisel. São Paulo:

Brasiliense, 1979. 138 p. Classificação: H.L. 94(81).088 S934s 1979 Ac.195507
Quantidade : 1

SUIÇA; DINIZ, Souza. Código civil suíço e Código ederal suíço das obrigações: livro v do código civil. Rio

de Janeiro: Record, 1961. 350 p. (Biblioteca de legislação estrangeira). Classificação: H.L. 347(494)(094.4)

S948c 1961 Ac.210801

Quantidade : 1

SUSSEKIND, Arnaldo Lopes. Comentários à consolidação das leis do trabalho e à legislação

complementar. 1961. São Paulo: F. Bastos, 1961. 3 v. Classificação: H.L. 349.2(094.46) S964c 1961

Ac.335020

Quantidade : 1

SUSSEKIND, Arnaldo Lopes. Comentários à consolidação das leis do trabalho e à legislação

complementar. 1964. São Paulo: F. Bastos, 1964. 3 v. Classificação: H.L. 349.2(094.46) S964c 1964

Ac.335021

Quantidade : 1

SUSSEKIND, Arnaldo Lopes. Comentários à consolidação das leis do trabalho e à legislação

complementar. 1960. São Paulo: F. Bastos, 1960. 3 v. Classificação: H.L. 349.2(094.46) S964c 1960

Ac.201501

Quantidade : 1

SUSSEKIND, Arnaldo Lopes; LACERDA, Dorval Marcenal de; VIANA, José de Segadas. Direito

brasileiro do trabalho. 1943. Rio de Janeiro: A Noite, 1943. v. 1 Classificação: H.L. 349.2 S964d 1943

Ac.205697

Quantidade : 1

SUSSEKIND, Arnaldo Lopes; MARANHÃO, Délio; VIANNA, José de Segadas. Instituições de direito do

trabalho. 1961. São Paulo: F. Bastos, 1961. 2 v. Classificação: H.L. 349.2 S964i 1961 Ac.201061
Quantidade : 2

SUSSEKIND, Arnaldo Lopes. Dicionário brasileiro de decisões trabalhistas. Rio de Janeiro: A Noite, 1948.

306 p. Classificação: H.L. 349.2/.3(038) S964d 1948 Ac.205959
Quantidade : 1

SUSSEKIND, Arnaldo Lopes. Duração do trabalho e repousos remunerados. Rio de Janeiro: F. Bastos,

1950. 629 p. Classificação: H.L. 349.235 S964d 1950 Ac.206269
Quantidade : 1

SWISHER, Carl Brent. Decisões históricas da côrte suprema. Rio de Janeiro: Forense, 1964. 193 p.

Classificação: H.L. 347.991(73) S979d 1964 Ac.205141
Quantidade : 1

TAGORE, Rabindranath. O jardineiro. 3. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1948. 128 p. Classificação: H.L.

821.111-1 T126j 1948 Ac.183739
Quantidade : 1

TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnolle Visconde de Taunay. Innocencia. 10. ed. Rio de Janeiro:

F. Alves, 1915. 291 p. Classificação: H.L. 821.134.3(81)-31 T226i 10.ed. Ac.183287
Quantidade : 1

TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnolle, Visconde de Taunay. Céos e terras do Brazil. Rio de

Janeiro: Livraria F. Alves, 1918. 126p. Classificação: H.L. 821.134.3(81)-34 T226c 1918 Ac.182904
Quantidade : 1

TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnolle, Visconde de Taunay. Dias de guerra e de sertão. São

Paulo: Revista do Brasil, 1920. 189 p. Classificação: H.L. 929TAUNAY T226d 1920 Ac.182919
Quantidade : 1

TAVARES, José Edvaldo. Legislação penal remissiva. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1956. 486p. Classificação:

H.L. 343.2 T231L 1956 Ac.203346
Quantidade : 1

TAVARES, José Edvaldo. Legislação processual civil remissiva. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1960. 510 p.

Classificação: H.L. 347.91/.95(094.46) T231L 1960 Ac.203485
Quantidade : 1

TEIXEIRA, Napoleão Lyrio. O suicídio: em face da psicopatologia, da literatura, da filosofia e do direito

(estudo psiquiátrico, médico-legal e profilaxia). Curitiba: Guaíra, [194-]. 176 p. Classificação: H.L. 616.89-

008.441.44 T266s 1.ed. Ac.206329

Quantidade : 1

TEIXEIRA, Paulo. Estudos de direito criminal: o título 8º do codigo penal. Bahia: Imprensa Official do

Estado, 1924. ii, 340 p. Classificação: H.L. 343.54 T266e 1924 Ac.206465
Quantidade : 1
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TEIXEIRA, Silvio Martins. Novo código penal militar do Brasil: decreto lei n. 6227, de 24 de janeiro de

1944. São Paulo: F. Bastos, 1946. 632p. Classificação: H.L. 344.1(094.4) T266n 1946 Ac.203319
Quantidade : 1

TEJO, Aurélio Limeira. Jango: debate sôbre a crise dos nossos tempos. São Paulo: Andes, 1957. 148 p.

Classificação: H.L. 929GOULART G694j 1957 Ac.185006
Quantidade : 1

TENÓRIO, Oscar Accioly. Tratado do codigo penal brasileiro. 1942. Rio de Janeiro: Jacinto, 1942. 10 v.

Classificação: H.L. 343.2(094.46) T776 1942 Ac.206374
Quantidade : 2

TISOTTI, Arno. Manual da Previdência social. Caxias do Sul, RS: Ed. e gráfica São Paulo, 1967. 117 p.

Classificação: H.L. 349.3(035) T598m 1967 Ac.268142
Quantidade : 1

TOLEDO, Moacyr Mancio de. Alterações às leis do inquilinato e às leis contra a economia popular:

legislação, comentários, jurisprudência. São Paulo: Brasil, [1957]. 279 p. (Coleção jurídica brasileira).

Classificação: H.L. 347.453.3(094.46) T649a 1957 Ac.203483

Quantidade : 1

TOLOMEI, Victorio. Nova jurisprudência criminal: acordãos de todos os tribunais do Brasil. Rio de

Janeiro: Editora Nacional de Direito, 1950. 189p. Classificação: H.L. 343.9 T653n 1950 Ac.203020
Quantidade : 1

TOLSTOI, Leão graf,. A sonata de Kreutzer: romance. Paris: Maison Sud-America, [19--]. 152 p.

Classificação: H.L. 821.161.1-31 T654s 1.ed. Ac.183286
Quantidade : 1

TORNAGHI, Hélio Bastos. A relação processual penal. Rio de Janeiro: Jacinto, 1945. 236 p. Classificação:

H.L. 343.1 T685r 1945 Ac.299104
Quantidade : 1

TORNAGHI, Hélio Bastos. Comentários ao código de processo penal: decreto-lei n. 3.689, de 3 de outubro

de 1941. 1956. Rio de Janeiro: Forense, 1956. v. 1 Classificação: H.L. 343.1(094.46) T685c 1956

Ac.184975

Quantidade : 2

TORRES, Antonio Magarinos. Segredos do direito vigente sobre titulos cambiaes vencidos. São Paulo:

Saraiva, 1929. 85 p. Classificação: H.L. 347.746 T693s 1929 Ac.183399
Quantidade : 1

TORRES, Magarinos. O jury no interior do Brasil. Rio de Janeiro: Livraria Jacintho, 1934. 474 p.

Classificação: H.L. 343.195 T693j 1934 Ac.270719
Quantidade : 1

TORRES, Magarinos. Nota promissória: estudo da lei, da doutrina e da jurisprudência cambial brasileira.

1961. Rio de Janeiro: Forense, [1961]. 2 v. Classificação: H.L. 347.745 T693n 1961 Ac.202703
Quantidade : 2

TOURINHO, Demetrio Cyriaco Ferreira. Do peduliato. 2.ed. rev., ampl. e adap. Salvador: Progresso, 1954.

178 p. Classificação: H.L. 343.5 T727d 1954 Ac.290176
Quantidade : 1

TROTSKY, Leon. Stálin. São Paulo: Instituto Progresso Editorial, 1947. 634 p. Classificação: H.L.

929STALIN S782s 1947 Ac.183083
Quantidade : 1

TROTTA, Frederico. General Eurico Dutra: biografia. 4. ed. atual. Rio de Janeiro: Panamericana, 1945. 134

p. Classificação: H.L. 929DUTRA D978g 1945 Ac.184200
Quantidade : 1

UBALDI, Pietro. A grande síntese: síntese e solução dos problemas da ciência e do espírito. 2.ed. São

Paulo: Lake, 1951. 420 p. Classificação: H.L. 13 U12g 1951 Ac.183298
Quantidade : 1

UFLACKER, Hugolino de Andrade. Da responsabilidade no direito criminal. Pelotas, RS: UFP, 1958. 286p.

Classificação: H.L. 343 U25d 1958 Ac.203338
Quantidade : 1

URSTEIN, Maurício. Criminalidade e psychose. Buenos Aires, Argentina: Editores, 1930. 239 p

Classificação: H.L. 340.6 U82c 1930 Ac.201497
Quantidade : 1

VALERIUS, Victor. Legislação brasileira de previdência social. 3. ed. Rio de Janeiro: Aurora, 1954. 863 p.

Classificação: H.L. 349.3(094.4) V165L 1954 Ac.203387
Quantidade : 1

VALLADÃO, Haroldo. Aos jovens juristas. São Paulo: F. Bastos, 1967. 167p Classificação: H.L.

378.22(042.5) V176a 1967 Ac.290159
Quantidade : 1

VALLADARES, Clorindo. A revolução em Minas. 2.ed. [S.l.]: Clorindo Valladares, [19--]. 153 p.

Classificação: H.L. 821.134.3(81)-94 V176r 2.ed. Ac.184308
Quantidade : 1

VALVERDE, Trajano de Miranda. Sociedades por ações: comentários ao decreto-lei n.2627, de 26 de

setembro de 1940. 1953. Rio de Janeiro: Revista Forense, 1953. 3 v. Classificação: H.L. 347.725 V215s

1953 Ac.185802

Quantidade : 3

VAN GENNEP, Arnold. O genio da organização: a formula francêsa e inglêsa opposta á formula allemã.

Rio Grande, RS: Comité Internacional Véritas, 1918. 111 p. Classificação: H.L. 316.42(430) V217g 1918

Ac.184158

Quantidade : 1
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VARELA, Alfredo. Patria! livro da mocidade: destinado a seus jovens patricios do Brazil, especialmente do

Riogrande do Sul. Rio de Janeiro: Laemmert, 1900. ix, 225 p. Classificação: H.L. 172.15 V293p 1900

Ac.299074

Quantidade : 1

VARGAS, Getúlio Dornelles. A nova política do Brasil. Rio de Janeiro: J. Olympio, [1938-1947]. 11 v.

Classificação: H.L. 32(81)(091) V297n 1.ed. Ac.182880
Quantidade : 5

VARGAS, Getúlio Dornelles. O govêrno trabalhista do Brasil. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1952. 396 p.

Classificação: H.L. 94(81).082/.083 V297g 1952 Ac.195487
Quantidade : 1

VARGAS, Getúlio Dornelles. O govêrno trabalhista do Brasil. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1969. 4 v.

Classificação: H.L. 94(81).085:338.2 V297g 1.ed. Ac.195510
Quantidade : 2

VARGAS, Getúlio Dornelles; VARGAS, Getúlio Dornelles. A politica trabalhista no Brasil. Rio de Janeiro:

J. Olympio, 1950. 307p. Classificação: H.L. 32(81) V297p 1950 Ac.183388
Quantidade : 1

VARGAS VILA, José María. Copos de espuma. Paris, França: Librería de la Vda. de Ch. Bouret, 1930. 272

p. Classificação: H.L. 821.134.2(861)-34 V297c 1917 Ac.267937
Quantidade : 1

VARGAS VILA, José María. Las rosas de la tarde. Paris, França: Libreria, 1914. 204 p. (Biblioteca de los

novelistas). Classificação: H.L. 821.134.2(861)-31 V297r 1914 Ac.267934
Quantidade : 1

VASCONCELOS, Justino. Das firmas e denominações comerciais. Rio de Janeiro: Forense, 1957. 314p.

Classificação: H.L. 347.7 V331d 1957 Ac.203493
Quantidade : 1

VASCONCELOS, Roberto Pereira de. Da locação de imóveis e da renovação de locação. Rio de Janeiro:

Editora Nacional de Direito, 1945. 310 p. (Coleção de direito usual). Classificação: H.L. 347.453.3 V331d

1945 Ac.214398

Quantidade : 1

VAZ, D'Artagnan. Vida, obra e morte do Dr. Mauricio Cardoso. Porto Alegre: Gutenberg, 1939. [64] p.

Classificação: H.L. 929CARDOSO C268v 1939 Ac.183301
Quantidade : 1

VERGARA, Oswaldo Fernandes. Codigo do processo civil e commercial do Estado do Rio Grande do Sul:

lei n. 65 de 16 de janeiro de 1908. 2.ed. Porto Alegre: Globo, 1922. 546 p. Classificação: H.L.

347.91/.95(816.5)(094.46) V494c 1922 Ac.206230

Quantidade : 1

VERGARA, Pedro. Das circunstâncias atenuantes no direito penal vigente. Rio de Janeiro: Boffoni, 1948.

357 p. Classificação: H.L. 343.234 V494d 1948 Ac.203760
Quantidade : 1

VERGARA, Pedro. Das penas principais e sua aplicação. Rio de Janeiro: Boffoni, 1948. 511p.

Classificação: H.L. 343.241 V494d 1948 Ac.201060
Quantidade : 1

VERGARA, Pedro. Fanatismo e homicídio. Rio de Janeiro: [s.n.], 1953. 177 p. Classificação: H.L. 343.96

V494f 1953 Ac.202723
Quantidade : 1

VERGARA, Pedro. Da legitima defesa subjetiva: legislação, doutrina e jurisprudência. 3.ed. Rio de Janeiro:

F. Bastos, 1961. 363 p. Classificação: H.L. 343.228 V494d 1961 Ac.203509
Quantidade : 1

VERGARA, Pedro. Das circunstâncias agravantes: doutrina, legislação e jurisprudência. Rio de Janeiro:

Forense, 1948. 436 p. Classificação: H.L. 343.235 V494d 1948 Ac.205102
Quantidade : 1

VERGARA, Pedro. Delito de homicídio/ Pedro Vergara. 1943. Rio de Janeiro: Jacinto, 1943. v. 1

Classificação: H.L. 343.61 V494d 1943 Ac.205012
Quantidade : 1

VERNE, Jules. Vinte mil leguas submarinas. Rio de Janeiro: B. L. Garnier, 1874. 884 p. Classificação: H.L.

821.133.1-31 V531v 1874 Ac.245023
Quantidade : 1

VEUZIT, Max du. Destinos que se afastam: romance. Lisboa, Portugal: Romano Torres, 1949. 223 p.

Classificação: H.L. 821.133.1-31 V594d 1949 Ac.183645
Quantidade : 1

VIANA FILHO, João Gonçalves. Olinto de Oliveira. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1945. 160 p.

Classificação: H.L. 929OLIVEIRA O48o 1945 Ac.182950
Quantidade : 1

VIANA FILHO, Luís . A vida de Rui Barbosa. São Paulo: Nacional, 1941. 301 p. (Biblioteca do Espírito

Moderno. Série 3ª, História ; 17). Classificação: H.L. 929BARBOSA B238v 1941 Ac.183289
Quantidade : 1

VIANA FILHO, Luís . O governo Castelo Branco. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1975. 2 v. (Biblioteca do

exército ; 447. Coleção General Benício ; 125). Classificação: H.L. 94(81).088 V617g 1.ed. Ac.195524
Quantidade : 2

VIANA FILHO, Luís . Rui & Nabuco: ensaios. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1949. 230p. Classificação: H.L.

821.134.3(81)-4 V614r 1949 Ac.183195
Quantidade : 1
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VIANA, Victor. Uma constituição do século XX: o codigo de Weimar e a moderna Alemanha. Rio de

Janeiro: Jornal do Commercio, 1931. 57 p. Classificação: H.L. 342.4(430) V614c 1931 Ac.201824
Quantidade : 1

VIANNA, Helio. Dom Pedro I, jornalista. São Paulo: Melhoramentos, 1967. 216 p. Classificação: H.L.

929PEDROI P372d 1967 Ac.290174
Quantidade : 1

VIANNA, Oliveira. O idealismo da constituição. Rio de Janeiro: Terra de Sol, 1927. 158 p. Classificação:

H.L. 321.7 V617i 1927 Ac.290062
Quantidade : 1

VIANNA, Oliveira. Problemas de politica objectiva. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1930. 245 p.

Classificação: H.L. 32(81) V617p 1930 Ac.245066
Quantidade : 1

VIANNA, Oliveira. Direito do trabalho e democracia social: (o problema da incorporação do trabalhador no

Estado). São Paulo: J. Olympio, 1951. 179 p. Classificação: H.L. 349.2 V617d 1951 Ac.205894
Quantidade : 1

VIANNA, Oliveira. Evolução do povo brasileiro. São Paulo: M. Lobato, 1923. 275 p. Classificação: H.L.

316.42(81) V617e 1923 Ac.184334
Quantidade : 1

VIANNA, Oliveira. Instituições políticas brasileiras. São Paulo: J. Olympio, 1949. 2 v. Classificação: H.L.

32(81) V617ia 1.ed. Ac.182882
Quantidade : 2

VIANNA, Oliveira. Populações meridionaes do Brasil: historia, organização, psycologia. 2.ed. São Paulo:

M. Lobato, 1922. v. 1 Classificação: H.L. 314(81)(091) V617p 2.ed. Ac.183299
Quantidade : 1

VIEIRA, Arnaldo Damasceno. Balladas e poemas. Bahia: Typographia Bahiana, 1911. 230 p. Classificação:

H.L. 821.134.3(81)-1 V658b 1911 Ac.184415
Quantidade : 1

VIEIRA, Benjamin. Delitos de contaminação. Rio de Janeiro: Emiel Editora, [19--]. 175 p. Classificação:

H.L. 343.617 V658d 1.ed. Ac.270877
Quantidade : 1

VIEIRA, Celso. Joaquim Nabuco: libertador da raça negra. São Paulo: Instituto Progresso Editorial, 1949.

309 p. Classificação: H.L. 929NABUCO N117j 1949 Ac.184287
Quantidade : 1

VIEIRA, Luiz. Getúlio Vargas estadista e sociólogo. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1951. 240 p.

Classificação: H.L. 929VARGAS V297g 1951 Ac.185635
Quantidade : 1

VILLAR, Willard de Castro. Medidas cautelares. São Paulo: RT, 1971. 129 p. Classificação: H.L. 347.919

V719m 1971 Ac.290175
Quantidade : 1

VISHINSKI, Andrei. A prova judicial no direito soviético: com o estudo crítico dos atuais sistemas

probatórios na teoria e na prática. Rio de Janeiro: Nacional de Direito, 1957. 237 p. Classificação: H.L.

347.94(47+57) V829p 1957 Ac.203331

Quantidade : 1

WAMOSY, Alceu de Freitas. Poesias. 3.ed. Livramento, RS: Livraria Brisolla, 1950. 140 p. Classificação:

H.L. 821.134.3(816.5)-1 W243p 3.ed. Ac.197434
Quantidade : 1

WANDERLEY, Stanisláo. O fisco: critica mosaica. Maceió, AL: Edictor Manoel Gomes da Fonseca, 1898.

297 p. Classificação: H.L. 821.134.3(81)-3 W245f 1898 Ac.183288
Quantidade : 1

WHITAKER, Firmino. Desapropriação. 3.ed. São Paulo: Atlas, [1946]. 180 p. Classificação: H.L. 347.234

W577d 1946 Ac.206369
Quantidade : 1

WHITAKER, José Maria. Letra de câmbio: Decreto nº 2.044 de 31 de dezembro de 1908. 4 ed. rev. e aum.

São Paulo: Saraiva, 1950. 325 p. Classificação: H.L. 347.752 W577L 1950 Ac.116813
Quantidade : 1

WILDE, Oscar. A alma do homem. São Paulo: Editorial Paulista, 1933. 198 p. Classificação: H.L.

19WILDE W672a 1933 Ac.183999
Quantidade : 1

WILDE, Oscar. A tragedia de minha vida. São Paulo: Paulista, 1932. 216 p. Classificação: H.L. 929WILDE

W671t 1932 Ac.183594
Quantidade : 1

WILDE, Oscar. O bom amigo e outros contos. Rio de Janeiro: Minha Livraria, 1936. 150 p. Classificação:

H.L. 821.111(415)-34 W672b 1936 Ac.184410
Quantidade : 1

YUSSUPOFF, Felix. Como matei Rasputine. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1931. 205 p. Classificação:

H.L. 821.161.1-94 Y95c 1931 Ac.184152
Quantidade : 1

ZAMACOIS, Joaquín. A viuva alegre. Rio de Janeiro: Casa A. Moura, [19--]. 120 p. Classificação: H.L.

821.134.2-31 Z23v 1.ed. Ac.184866
Quantidade : 1

ZICARELLI FILHO, Francisco. Investigação da paternidade natural: doutrina, jurisprudencia, pratica.

Curitiba: Guaíra, 1941. 372 p. Classificação: H.L. 347.63 Z64i 1941 Ac.203916
Quantidade : 1
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Total títulos / Coleção especial Heráclito Limeira : 1085 Total de exemplares / Coleção especial Heráclito Limeira : 1355

Total de material adicional / Coleção especial Heráclito Limeira : 3

Total títulos / Livro: 1085 Total de exemplares / Livro: 1355

Total de material adicional / Livro : 3

    15 - Periódico

        7 - Coleção especial Heráclito Limeira

ALMANAQUE DO CORREIO DO POVO. Porto Alegre: Companhia Jornalística Caldas Júnior ,1916-.

1978. Classificação: H.L. Ac.280345
Quantidade : 6

O ORIENTADOR. Porto Alegre: O Orientador do trabalho, indústria e comércio, 1941-. 1942.

Classificação: H.L. Ac.289502
Quantidade : 90

ARCHIVO JUDICIÀRIO : DOUTRINA, JURISPRUDENCIA E LEGISLAÇÃO CRIMINAL, CIVIL E

COMMERCIAL. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1913-. Bimestral. Classificação: H.L. Ac.299169
Quantidade : 1

CIÊNCIA DO DIREITO : REVISTA DOS JUÍZES E JURISTAS BRASILEIROS. Rio de Janeiro: Calvino

Filho, 1934- 1934. Desconhecida. Classificação: H.L. Ac.268540
Quantidade : 2

COLECTÂNEA DE DECRETOS-LEIS. São Paulo: Cultura Moderna, 1937- 1940. Irregular. Classificação:

H.L. Ac.299152
Quantidade : 5

Total títulos / Coleção especial Heráclito Limeira : 5 Total de exemplares / Coleção especial Heráclito Limeira : 104

Total de material adicional / Coleção especial Heráclito Limeira : 0

Total títulos / Periódico: 5 Total de exemplares / Periódico: 104

Total de material adicional / Periódico : 0

    20 - Livro raro

        7 - Coleção especial Heráclito Limeira

ALENCAR, José de. Esboços juridicos. Rio de Janeiro: Garnier, 1883. 239 p. Classificação: O.R. 347

A368e 1883 Ac.231863
Quantidade : 1

ARAGÃO, Salvador Pires de Carvalho e. Estudos sobre a Bahia Cabralia e Vera-Cruz: feitos por ordem do

governador do Estado o Illm. e Exm. Snr. Cons. Luiz Vianna. Bahia: Litho-Typ. e Encadernação de Reis,

1899. vl, 104 p. Classificação: O.R. 94(81) A659e 1899 Ac.184456

Quantidade : 1

ASSIS BRASIL, Joaquim Francisco de. Democracia representativa: do voto e do modo de votar. 3. ed.

refundida. Paris, França: Lisboa, Portugal: Guillard, Aillaud & Cia., [1895]. 339 p. Classificação: O.R.

342.8 B823d 1895 Ac.183292

Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Poesias completas: chrysalidas, phalenas americanas, occidentaes. Rio de Janeiro;

Paris, França: H. Garnier, 1902. 376 p. Classificação: O.R. 821.134.3(81)-1 A848p 1902 Ac.183270
Quantidade : 1

AUTRAN, Manuel Godofredo de Alencastro. Lei da reforma eleitoral do imperio do Brazil: com o

regulamento e actos expedidos pelo governo para sua execução : compilação e annotação feitas para

facilidade dos que tenhão de intervir por qualquer modo no processo de qualificação dos eleitores e nos

trabalhos eleitoraes, com os respectivos formularios e modelos 5. ed., augm. e melhor. Rio de Janeiro:

Laemmert, 1887. 2 v. em 1 Classificação: O.R. 342.8(094.56) A941L 1887 Ac.206028

Quantidade : 1

BERNARDI, Mansueto. Terra convalescente: versos. Porto Alegre: Barcellos, Bertaso & Cia, 1918. 105 p.

Classificação: O.R. 821.134.3(816.5)-1 B523tb 1918 Ac.163762
Quantidade : 1

BRAGA, H. Vieira. Jaças: versos. [S.l.: s.n., 19--]. 44 p. Classificação: O.R. 821.134.3(81)-1 B813j 1.ed.

Ac.184426
Quantidade : 1

BRASIL; MARTINS, Antonio de Souza. Compilação das leis e dos actos do poder executivo em vigor no

Brasil sobre recursos. Rio de Janeiro: B. L. Garnier, 1879. 298, xxv p. Classificação: O.R. 347.955 B823c

1879 Ac.233251

Quantidade : 1

FERRÃO, Francisco António Fernandes da Silva. Theoria do direito penal applicada ao codigo penal

portuguez comparado com o codigo do Brazil, leis patrias, codigos e leis criminaes dos povos antigos e

modernos offerecida a S. M. I. o Sr. D. Pedro II, imperador do Brazil. Lisboa, Portugal: Imprensa Nacional,

1856-1857. 8 v. em 4 Classificação: O.R. 343.2(469) F372t 1856-1857 Ac.149966

Quantidade : 4
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FREITAS, Augusto Teixeira de. Consolidação das leis civis: publicação autorisada pelo governo. 3. ed.

mais augm. Rio de Janeiro: B. L. Garnier, 1876. ccxxi, 774, 114 p. Classificação: O.R. 347 F866c 1876

Ac.152178

Quantidade : 1

RAMOS JUNIOR, Antonio de Paula. Questões practicas de processo criminal. Rio de Janeiro: B. L.

Garnier, 1877. 272, [3] p. Classificação: O.R. 343.1 R175q 1877 Ac.359718
Quantidade : 1

RODRIGUES, José Carlos. Constituição politica do Imperio do Brasil: seguida do Acto Addicional, da lei

da sua interpretação e de outras. Rio de Janeiro: Em casa dos Editores Eduardo & Henrique Laemmert,

1863. 274 p. Classificação: O.R. 342.4(094.46)"1824" R696c 1863 Ac.289467

Quantidade : 1

SÃO VICENTE, José Antonio Pimenta Bueno Marquês de. Apontamentos sobre o processo criminal

brasileiro. 2. ed., corr. e augm. Rio de Janeiro: Empreza Nacional do Diario, 1857. 343, xi p. Classificação:

O.R. 343.1 S239a 1857 Ac.149973

Quantidade : 1

SOUTHEY, Robert. História do Brazil. Rio de Janeiro: B. L. Garnier, 1862. 6 v. Classificação: O.R.

94(81).02/.03 S727h 1862 Ac.152900
Quantidade : 6

SOUZA, Braz Florentino Henriques de. Lições de direito criminal. 2. ed. augm. Pernambuco: Economica,

1872. xi, 383 p. Classificação: O.R. 343.2 S729L 1872 Ac.232274
Quantidade : 1

Total títulos / Coleção especial Heráclito Limeira : 15 Total de exemplares / Coleção especial Heráclito Limeira : 23

Total de material adicional / Coleção especial Heráclito Limeira : 0

Total títulos / Livro raro: 15 Total de exemplares / Livro raro: 23

Total de material adicional / Livro raro : 0

    21 - Periódico raro

        7 - Coleção especial Heráclito Limeira

LEIS, DECRETOS E ACTOS DO GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. Porto Alegre:

Imprensa Oficial ,1909-. 1879. Classificação: P.R. Ac.231291
Quantidade : 1

O DIREITO : REVISTA DE LEGISLAÇÃO, DOUTRINA E JURISPRUDÊNCIA. Rio de Janeiro: Typ. do

Jornal do Commercio, 1873- 1913. Mensal. Classificação: P.R. Ac.296456
Quantidade : 6

Total títulos / Coleção especial Heráclito Limeira : 2 Total de exemplares / Coleção especial Heráclito Limeira : 7

Total de material adicional / Coleção especial Heráclito Limeira : 0

Total títulos / Periódico raro: 2 Total de exemplares / Periódico raro: 7

Total de material adicional / Periódico raro : 0

Total títulos / BICE - COLEÇÕES ESPECIAIS: 1107 Total de exemplares / BICE - COLEÇÕES ESPECIAIS: 1489

Total de material adicional / BICE - COLEÇÕES ESPECIAIS: 3

Total geral de títulos : 1107 Total geral de exemplares : 1489

Total geral de material adicional : 3


